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I Instituto
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stadistica

Pagina WEB del M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente: _http://www.magrama.es/ E é‘é R (8 tana an rasrncm

Estructura de la pagina Web de informacién estadistica
M edio Ambiente:

* Informes de Coyuntura (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-ambientales/estadisticas-generales/informes_coyuntura/default.aspx)
* Banco publico de indicadores ambientales (http://www.magrama.es/es/calidad-y-evaluacion-ambiental/temas/informacion-ambiental-
indicadores-ambientales/banco-publico-de-indicadores-ambientales-bpia-/default.aspx): Agua, Aire, Energia, Hogares, Industria, Medio
Urbano, Pesca, Residuos, Riesgos naturales y tecnoldgicos, Suelo y Transporte.
* Perfil Ambiental de Espafa (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-ambientales/perfil_ambiental_espania.aspx)
* Aguas y Costas (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-ambientales/aguas.aspx)
* Biodiversidad (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-ambientales/biodiversidad2.aspx)
e Balance Nacional de la Madera (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal/estadisticas-forestales/
industria_forestal_2006.aspx)
e Biodiversidad Marina. Espacios Costeros y marinos protegidos (http://www.magrama.es/es/costas/temas/proteccion-del-medio-
marino/biodiversidad-marina/bm_bbdd.aspx)
e Biodiversidad Marina. Inventarios, catadlogos y bases de datos (http://www.magrama.es/es/costas/temas/proteccion-del-medio-
marino/biodiversidad-marina/bm_bbdd.aspx)
e Caracterizacion de la Superficie Forestal en la Red Natura 2000 y ENP (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-
politica-forestal/estadisticas-forestales/caracterizacion_super_forestales 2006.aspx#para8)
e Estadistica Anual de Caza (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal/estadisticas-forestales/
produccion_2006.aspx#para2)
e Estadistica Anual de Cortas de Madera (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal/estadisticas-
forestales/produccion_2006.aspx#para0Q)
e Estadistica Anual de otros aprovechamientos forestales (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal/
estadisticas-forestales/produccion_2006.aspx#paral)
e Estadistica Anual de Pesca Fluvial (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal/estadisticas-forestales/
produccion_2006.aspx#para2)
e Estadistica de produccion y comercializacion de material forestal de reproduccion (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/
montes-y-politica-forestal/estadisticas-forestales/caracterizacion_super_forestales 2006.aspx#paral)
e Gestion Forestal Sostenible (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal/estadisticas-forestales/
caracterizacion_super_forestales 2006.aspx#para2)
e Incendios Forestales (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal/estadisticas-forestales/
caracterizacion_super_forestales_ 2006.aspx#para3)
e |nventario Forestal Nacional (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/inventarios-nacionales/inventario-forestal-nacional/
default.aspx)
e [nventario Nacional de Erosion de Suelos (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/inventarios-nacionales/inventario-nacional
-de-erosion-de-suelos/default.aspx)
e |nventario Nacional de Estado de Salud de los Bosques (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal/
estadisticas-forestales/caracterizacion_super_forestales.aspx#para4)
e [Inventario Nacional de Sumideros de Carbono (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal/
estadisticas-forestales/caracterizacion_super_forestales.aspx#para6)
e [nventario Nacional de zonas humedas (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/inventarios-nacionales/inventario-nacional-
de-zonas-humedas/default.aspx)
e Red Natura 2000 en Espafia (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/red-natura-2000/red-natura-2000-en-espana/
default.aspx)
e Residuos y suelos contaminados (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-ambientales/index.aspx)

A gricultura, Alimentacién y Pesca:

Novedades de Estadistica (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/novedades-de-estadistica/)

Estadisticas pesqueras (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras/)

Renta Agraria (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/renta-agraria/)

Red Contable (RECAN) (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/red-contable-recan-/)

Precios Medios (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/precios-medios/pmn_tabla.asp)

Encuesta de Precios de la Tierra (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/encuesta-de-precios-de-la-tierra/)

Canones de Arrendamientos Rusticos (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/canones-de-arrendamientos-rusticos/)

Precios percibidos, pagados y salarios agrarios (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/precios-percibidos-pagados-y-salarios-agrarios/)
Avances de superficies y producciones de cultivos (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/avances-de-superficies-y-producciones-de-cultivos/)
Estadistica Lactea (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/estadistica-lactea/)

Encuesta sobre superficies y rendimientos de cultivos (ESYRCE) (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/encuesta-sobre-superficies-y-rendimientos-de-cultivos-esyrce-/)
Encuesta sobre plantaciones de arboles frutales (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/encuesta-sobre-plantaciones-de-arboles-frutales/)
Encuestas ganaderas ( http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/encuestas-ganaderas/)

Encuesta nacional de cunicultura (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/encuesta-nacional-de-cunicultura/)

Encuesta de sacrificio de ganado (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/encuesta-de-sacrificio-de-ganado/)

Precios Origen-Destino en Alimentacidn (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/observatorio-de-precios-origen-destino-en-alimentacion/)
Medios de produccion (http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/estadisticas-medios-produccion/)
Publicaciones (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/publicaciones/)

Anuario de Estadistica Agroalimentaria (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/anuario-de-estadistica/)
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ZAINDICADORES

2.1 INDICADORES ESTADISTICOS

FEBRERO
Variacion (%)
PIB Total 2013 Total 2014
IVT.15/IIT.15 | IVT.15/IVT.14
P.1.B. Nacional 1.031.272 1.041.160 0,8 3,5
P.I1.B. Nacional (Ramas: agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca) 26.560 23.903 2,7 6,2

ud: (millones de euros términos corrientes) (% términos volumen encadenado y corregidos referencia afio 2010)

Fuente: - INE - Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia (Base 2010)

Indicadores

POBLACION Y EMPLEG IVTrim. 2015 : Variacion (%)
Total | Varones |  Mujeres IVT.15/IIT.15
Poblacion nacional (a 1 de enero de 2015) 46.600,9 22.880,9 23.720,1 -0,3
Poblacién activa nacional 22.873,7 12.250,9 10.622,8 -0,1
Poblacion activa segiin Rama de actividad ( CNAE-2009)

A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca: 1.002,3 754,5 247,8 3,6
Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 928,1 688,4 239,7 3,2
Silvicultura y explotacién forestal 32,7 29,1 3,6 -2,1
Pesca y acuicultura 41,5 36,9 4,5 19,3

C. Industria manufacturera: 2.380,5 1.752,4 628,1 -1,3
Industria de la alimentacion 436,6 261,8 174,8 -2,5
Fabricacion de bebidas 62,2 44,7 17,5 1,0
Industria del tabaco 5,8 4,9 0,9 28,9

E. Suministro de agua, activ. de saneamiento, gestion de residuos y d 131,1 109,0 22,1 -9,3
Captacién, depuracién y distribucién de agua 39,3 29,2 10,0 -7,7
Recogida y tratamiento de aguas residuales 4,5 4,0 0,5 -11,8
Recogida, tratamiento y eliminacién de residuos; valorizacién 78,2 69,8 8,4 -11,4
Actividades de descontaminacién y otros servicios de gestion de re 9,1 5,9 3,2 7,1

ud: miles de personas Fuente: INE (Revision metodolégica 04/04/2014)
IPC NACIONAL enero 2016 var. var. Var. Interanual
Mensual Acumulada
General -1,9% -1,9% -0,3%
Alimentos y bebidas no alcohélicas ” 0,5% 0,8%" 2,1%
Fuente: INE
P o o " Aportacion
INDICE GENERAL DE PRECIOS DE LOS AGRICULTORES. Afio 2014 (Base afio Var. Afio . .
_ Ind. Anual . increm. ind.
2005=100%) anterior gral
Indice de precios percibidos 106,50 -7,10 -7,10
De productos vegetales 95,81 -11,35 -6,45
De productos animales 122,72 -1,51 -0,65
indice de precios pagados 134,28 -3,71 -3,71
De fertilizantes 155,68 -4,88 -0,46
De alimentos para el ganado 131,33 -8,03 -3,80
De carburantes 150,65 -5,91 -0,48

Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente)
*A partir de enero 2014, los indices base 2005 son provisionales; los definitivos se calculan con base 2010)

RENTA AGRARIA 2015 (22 estimacion, enero 2016) 2015 (29) variacion (%)
2015(23)/2014(A)
Produccion Rama Agraria * 43.664,7 2,5
Consumos intermedios * 21.754,9' 2,8
Renta Rama Agraria * 22.063,6 " 1,2
Renta Agraria por UTA (Indicador A) nacional** " 3,3

* ud: millones de euros, términos corrientes
** variacion (términos constantes)
Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)

ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO 2014. (Base 2009. 2014 Variacion (%)
Valores medios nacionales) 14/13
Valor a precios corrientes (euros/ha) 137,7 1,1
* ud: euros/explotacion
Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)
ENCUESTA DE PRECIOS DE LA TIERRA 2014. (Base 2011. Valores medios 2014 Variacion (%)
nacionales) 14/13
Valor a precios corrientes (euros/ha) 10.126,6 1,7

Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)
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2.2 INDICES DE PRECIOS AL CONSUMO Y ALIMENTOS - LY

ENERO 2016

Si el afio 2015 finaliz6 con una bajada de precios en el mes de
diciembre del (-0,3%), enero de 2016 marca un descenso del
(-1,9%), variaciébn mensual no vista, al menos, en los diez lti-
mos afos. Igualmente, el valor del IPC en 100,5 puntos, no se
recogia desde agosto de 2011. En tasas interanuales, la diferen-
cia respecto a los precios registrados en enero de 2015, es del
(-0,3%) debido, sobre todo, al descenso de precios de la electri-
cidad (-10,6%), frente a la subida recogida en enero de 2015
(3,6%). Los grupos que mas influyeron en la bajada mensual del
indice General de Precios al Consumo del (-1,9%) fueron: el

vestido y calzado, con un descenso del (-15,3%) por las rebajas

propias del mes; la vivienda, con una bajada del (-3,5%) por el
descenso del (-10,6%) en el precio de la electricidad y del

(-6,9%) en gasodleo para calefaccion, alumbrado y distribucién

de agua.
indice de Precios al Consumo (IPC) Alimentos
2016 Variacion Variacion Variacion Variacion
mensual acumulada interanual mensual
Enero -1,9 -1,9 -0,3 0,5
Fuente: INE

Como es habitual, el INE realiza, en el mes de enero, una revi-
sién metodoldgica con la actualizacion de ponderaciones de los
diferentes grupos que lo configura, en este caso, con base 2011
(ver nota metodolégica en el Anexo informativo, paginas 7y 8
de la Nota de Prensa de 12 de febrero de 2016).

La tasa anual de inflacion subyacente (precios sin alimentos no
elaborados ni productos energéticos) inicia 2016 sin variacio-
nes (0,0% en el mes y 0,9% anual). El Indice de Precios de
Consumo Armonizado desciende tres décimas, situando su tasa
anual en el (-0,4%).

Importantes descensos en los precios de los combustibles en el
mes de enero. Asi, los carburantes y lubricantes bajaron el
(-4,4%), los otros combustibles el (-14,0%), los carburantes y
combustibles (-4,5%) en el mes y (--9,2%) interanual vy, los
productos energéticos (-6,2%) mensual y (-10,3%) respecto
enero de 2015.
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Subidas generalizadas de precios en los Alimentos, con una
variacion media en el mes de enero del 0,5%. Las subidas mas
significativas se produjeron en: el pescado fresco y congelado
con una revalorizacion mensual del 7,5% (10,0% respecto a
enero de 2015); en las patatas y sus preparados, 1,1% en el
mes y 14,4% interanual; en las frutas en conserva y frutos se-
cos, 0,8% mensual y 5,4% interanual; en los preparados de
legumbres y hortalizas, , 0,8% mensual y 1,4% interanual; en
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la carne de vacuno, 0,4% en el mes; en la carne de ave, 0,4%
mensual y (-1,1%) respecto a enero del afio previo; los aceites y
grasas, 0,1% registrado en el mes y 22,1% interanual y; la le-
che, 0,1% mensual y (-3,9%) interanual. Las tinicas bajadas de
precios recogidas en el mes de enero se dieron en: las legum-
bres y hortalizas frescas, con descensos del (-2,0%) en el mes
y del (-3,0%) interanual; la carne de ovino, (-1,1%) en el mesy
(-0,6%) interanual; las frutas frescas (-0,2%) en el mes y 6,4%
interanual y; los huevos, (-0,1%) mensual y (-0,6%) inter-
anual.

Voin | Varein Ve
Enero 2016

Pan 0,0 0,0 -0,1
Cereales 0,1 0,1 0,4
Carne de Vacuno 0,4 0,4 0,1
Carne de Ovino -1,1 -1,1 -0,6
Carne de Porcino 0,0 0,0 -2,1
Carne de Ave 04 04 -1,1
Pescado 75 7,5 10,0
Huevos -0,1 -0,1 -0,6
Leche 0,1 0,1 -39
Prod. Lacteos 0,2 0,2 0,9
Aceites y grasas 0,1 0,1 22,1
Frutas frescas -0,2 -0,2 6,4
Frutas en conserva y Frutos Secos 0,8 0,8 54
Legumbres y Hortalizas frescas -2,0 -2,0 -3,0
Preparados Legumbres y Hortalizas 0,8 0,8 1,4
Patatas y sus preparados 1,1 1,1 14,4
Alimentos 0,5 0,5 2,1

Fuente: INE

Se inicia el afio 2016 con bajadas de precios generalizadas en
el conjunto de las Comunidades Auténomas, con una va-
riacion media registrada del (-1,9%). Los descensos mas signi-
ficativos se produjeron en La Rioja y Melilla (-2,5%), seguidas
de Castillay Ledn (-2,3%), Castilla La Mancha y Galicia (2,2%,
respectivamente). Respecto al grupo de los Alimentos, la va-
riacion media de precios se cuantifico en el 0,5%, sefialando a
Asturias, Catalufia y Madrid como las comunidades que mas
vieron subir los precios de los alimentos (0,8%), seguidas de
Galicia, Navarra y Pais Vasco, con el 0,7%. Es de destacar el
descenso de precios en los alimentos de Canarias, con el
(-0,5%), siendo la Gnica comunidad que registr6 valores nega-
tivos.

Variacion IPC General y Alimentos, por CC.AA.

IPC General Alimentos
Variacion | Variacionen| Variacion | Variaciénen
2016 = ~
Enero el afio Enero el afio
Andalucia -2,0 -2,0 0,5 0,5
Aragon -1,8 -1,8 0,5 0,5
Asturias 2,1 2,1 0,8 0,8
Baleares -1,6 -1,6 0,5 0,5
Canarias -1,7 -1,7 -0,5 -0,5
Cantabria -1,9 -1,9 0,5 0,5
Castillay Ledn -2,3 -2,3 0,5 0,5
Castilla-La Mancha -2,2 -2,2 0,5 0,5
Catalufa -1,7 -1,7 0,8 0,8
C. Valenciana -2,1 -2,1 0,2 0,2
Extremadura -2,0 -2,0 0,6 0,6
Galicia -2,2 -2,2 0,7 0,7
Madrid -1,6 -1,6 0,8 0,8
Murcia -2,0 -2,0 0,3 0,3
Navarra -2,1 -2,1 0,7 0,7
Pais Vasco -2,0 -2,0 0,7 0,7
La Rioja -2,5 -2,5 0,3 0,3
Ceuta -2,0 -2,0 0,1 0,1
Melilla -2,5 -2,5 0,2 0,2
ESPANA -1,9 -1,9 0,5 0,5
Fuente: INE

http://www.ine.es/daco/daco42/daco421/ipc0116.pdf

http://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/categoria.htm?c=Estadistica_P&cid=1254735976607
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A\ 2.3 ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO

A spectos mas destacados

El objetivo fundamental de la Encuesta sobre Canones

de Arrendamiento RuUstico consiste en "medir la EVO-
LUCION del nivel de canon medio de las clases de tierras
agrarias mas significativas; es decir, tierras libres a la venta y
cuyo destino es el de su explotacién agraria”.

Dicha encuesta, de periodicidad anual, se realiza desde 1998
por el Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Am-
biente en colaboracién con las Comunidades Auténomas.

Seguin el Censo Agrario de 2009, la superficie agraria util
(SAU) en régimen de arrendamiento asciende a 7.545.111 ha, lo
gue supone un crecimiento del 6,7% respecto al Censo Agrario
de 1999, en el cual se registraron 7.073.199 ha. Puesto que la

Ao 2014

SAU en el total de regimenes ha descendido: 26.316.787 a
23.752.688 ha (-9,7%), se eleva la participacion de las superfi-
cies arrendadas al 31,8%, es decir, su peso en 2009 se incre-
menta 4,9 puntos desde 1999 (26,9%).

Los tipos de cultivos y aprovechamientos con mayor represen-
tacion son los de secano y, dentro de ellos, las tierras de labor
(64,3%) y los pastizales (24,1%); le siguen en importancia las
tierras de labor de regadio (10,1%).

El canon de arrendamiento medio registra un incremento del
1,1% en el aflo 2014, pasando de un valor de 136 €/ha a 138 €/
ha y continda con la tendencia creciente iniciada en 2013
(+1,9%). La variacion interanual expresada en términos cons-
tantes aumenta en mayor medida (+1,4%) debido a la reduc-
cion del deflactor (-0,3%).

EVOLUCION DE LOS CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO 2009-2014 (Base 2009)

Canon a precios corrientes

Deflactor del PIB

Canon a precios constantes

Afos  Euros/ Ha. ZJSgI:Cl(E)O Variac. interanual 2({8851%0 Vari:ﬁu;r;ter- Euros / Ha. zoiggiizo Variac. interanual
2009 138 100,0 -- 100,0 -- 138 100,0 --

2010 139 100,3 0,30% 100,0 -0,01% 139 100,3 0,31%

2011 136 98,2 -2,10% 101,5 1,51% 134 96,7 -3,55%

2012 134 96,6 -1,67% 101,7 0,20% 131 94,9 -1,86%

2013 136 98,4 1,91% 102,1 0,40% 133 96,4 1,50%

2014 138 99,5 1,13% 101,8 -0,29% 135 97,7 1,42%

Evolucién de los Canones de Arrendamiento Rustico 2009-2014

Euros/ha
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rincipales resultados por aprovechamientos

I La variacién media experimentada por los canones en el
afio 2014, integra las siguientes particularidades segun
cultivos y aprovechamientos:

® FEl canon medio asciende 1,1 puntos, siendo la repercusion
de los cultivos 0,5, debido principalmente al olivar (0,5);
los aprovechamientos muestran una repercusion similar
(0,6), 0,4 proceden de prados naturales y 0,2 de pastizales.

® | o0s canones de tierras dedicadas a cultivos aumentan
(+0,6%) y aquéllas ocupadas por los aprovechamientos
presentan un incremento mas pronunciado (5,0%). Asi,
debido al mayor peso que suponen los cultivos (69,8%)
respecto a los aprovechamientos (30,2%) en estructura, el
canon medio crece de forma moderada y presenta una evo-

lucion mas acorde con los cultivos.

® | os canones de arrendamiento pagados por tierras dedica-
das a cultivos presentan el mayor incremento en el olivar de
transformacién (+8,0%); Gnicamente se registran disminu-
ciones en el canon en las tierras de labor de secano (-0,6%).

® FEl comportamiento al alza de los canones de los aprovecha-
mientos (+2,9€/ha) estd provocado mayoritariamente por
el aumento de los canones pagados por los prados naturales
de secano (+6,9%); el precio del arrendamiento de los pas-
tizales también se incrementa (+3,4%).

® En el anélisis comparativo de las tierras de secano y de re-
gadio, ambas categorias registran variaciones interanuales
positivas (+1,4% con repercusién +0,9 puntos y +0,6% con
repercusion de +0,2 puntos, respectivamente).
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ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAM. RUSTICO (...continuacién)

CANONES DE ARRENDAMIENTO MEDIOS NACIONALES POR APROVECHAMIENTOS. ANOS 2013y 2014

Ponderaciones  Canon 2013 Canon 2014 Variacion precios L
APROVECHAMIENTOS Base 2009 (%) (Euros/Ha) (Euros/Ha) (Euros/Ha) b (%) Repercusion (%)
CULTIVOS 69,8 170 171 1 0,55 0,48
TIERRAS DE LABOR 64,3 162 162 o] -0,07 -0,05
SECANO 54,2 109 108 -1 -0,57 -0,25
REGADIO 10,1 445 448 3 0,58 0,19
VINEDO TRANSFORMACION SECANO 2,1 300 304 3 1,14 0,05
OLIVAR TRANSFORMACION SECANO 3,4 244 263 19 8,00 0,48
APROVECHAMIENTOS 30,2 58 61 3 5,01 0,65
PRADOS NATURALES SECANO 6,1 131 140 9 6,90 0,41
PASTIZALES SECANO 24,1 40 41 1 3,41 0,24
GENERAL 100,0 136 138 2 1,13 1,13

rincipales resultados por Comunidades Auto-
nomas

P

P. de Asturias (+47,3€/ha), C. Valenciana (+30,4€/ha) y Nava-
rra (+23,7€/ha%) registran los mayores incrementos de sus
canones respecto al ejercicio 2013; mientras que Andalucia
(3,1%), Castilla y Leén (2,4%), Baleares (1,6%) y Cantabria
(1,2%) experimentan subidas més contenidas.

Por el contrario, en Pais Vasco (-6,9%), Castilla-La Mancha

(-6,0%) y Aragén (-3,7%) son las regiones donde se miden los
mayores retrocesos interanuales. Los canones pagados en Ex-
tremadura (0,5%), Catalufia (0,2%), Canarias (0,0%), Madrid
(-0,6%) y La Rioja (-0,7%) presentan mayor estabilidad con
respecto a los del afio precedente.

En términos de repercusion, las CC.AA. que contribuyen con
mas intensidad en el aumento de 1,1 puntos del canon medio
en Espafia son Castilla y Le6n (0,7) y Andalucia (0,5), que lo-
gran amortiguar el efecto de Castilla-La Mancha (-0,8).

CANONES ARRENDAMIENTO MEDIOS NACIONALES POR COMUNIDADES AUTONOMAS. ANOS 2013 y 2014
(CC.AA. ordenadas de mayor a menor por su importancia superficial)

Ponderaciones Canon 2013 Canon 2014 Variacion canones o
CC.AA. Base 2009 (%) (Euros/Ha) (Euros/Ha) (Euros/Ha) (%) Repercusion (%)
CASTILLAY LEON 32,5 122 125 2,9 2,40 0,70
CASTILLA-LA MANCHA 16,2 108 101 -6,5 -6,02 -0,77
ANDALUCIA 13,8 163 168 51 3,12 0,51
EXTREMADURA 10,7 125 125 0,6 0,52 0,05
ARAGON 9,8 101 97 -3,8 -3,73 -0,27
CATALUNA 4,7 151 151 0,3 0,18 0,01
NAVARRA 2,3 163 187 23,7 14,54 0,41
MADRID 15 129 159 30,4 23,59 0,33
VALENCIA 1,4 204 200 -4,2 -2,04 -0,04
MURCIA 1,4 116 115 -0,7 -0,59 -0,01
ASTURIAS 1,3 459 449 -9,4 -2,05 -0,09
PAIS VASCO 1,1 153 200 47,3 30,98 0,39
CANTABRIA 1,0 204 207 2,4 1,18 0,02
GALICIA 0,8 240 238 -1,7 -0,70 -0,01
LA RIOJA 0,7 259 241 -18,0 -6,94 -0,10
BALEARES 0,5 96 98 15 1,56 0,01
CANARIAS 0,2 1.131 1.131 0,0 0,00 0,00
ESPANA 100,0 136 138 1,5 1,13 1,13
Céanones arrendamiento medios por CC.AA. Afios 2013y 2014
euros/ha
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Indicadores

A\ ENCUESTADE CANONES DE ARRENDAM. RUSTICO (...continuacion)

P rincipales resultados por aprovechamientos y Co-
munidades Autonomas

El binomio aprovechamientos-CC.AA. muestra el siguiente com-
portamiento:

® Tierras de labor de secano: se detecta un fuerte retroceso en
Castilla-La Mancha (-11,5%) y un descenso mas moderado en
Andalucia (-0,8%). Lo contrario sucede en Castilla y Ledn y
Extremadura, donde el canon aumenta el 2,5% y 1,5%, res-
pectivamente. Se localizan las principales repercusiones, de
signo contrario, en Castilla-La Mancha (-1,6) y Castillay Leén
(1,0), como consecuencia la media nacional disminuye (-
0,6%).

® Tierras de labor de regadio: incremento positivo en Casti-
llay Ledn (+2,9%) y negativo en Aragon (-1,3%). En Extrema-
dura el canon medio permanece estable. La media nacional
asciende (+0,6%) de acuerdo a la repercusion de Castilla y
Ledn (0,6).

® Vifiedo de transformacién de secano: se registran oscilacio-
nes mas acusadas que en otras categorias; asi, aumentan los
canones en C. Valenciana (+37,5%), Castillay Le6n (+7,2%) y
Catalufia (+2,7%); mientras que disminuye en Castilla-La
Mancha (-12,8%). La media nacional se incrementa tan solo
en 1,1y las repercusiones indican que el efecto de C. Valencia-
na (6,2) se contrarresta en gran medida con el desencadenado
por Castilla-La Mancha (-5,0).

® QOlivar de transformacién de secano: disminucion en Catalu-
fia (-3,9%) y aumento en las dos regiones que presentan ma-
yor ponderacién: Andalucia (+8,1%) y Castilla-La Mancha
(+11,2%); consecuentemente, el ascenso en la media nacional
(+8,0%) se aproxima a la suma de su repercusion.

® Prados naturales de secano: destaca el fuerte incremento
positivo en P. de Asturias (+31,0%), que obtiene la mayor
repercusion (6,5), mientras en Cantabria se sitda en el 1,2%.
El efecto de ambos incrementos se amortigua con el descenso
en Castilla 'y Leon (-3,3%) y, en menor medida en Pais Vasco
(-1,2%). La variacion nacional resulta positiva (+6,9%).

® Pastizales de secano: el descenso es especialmente significa-
tivo en Aragon (-8,4%) y positivo en el resto de categorias:
Andalucia (7,2%) y Castilla y Leén (+2,5%) permaneciendo
estable en Extremadura. La variacién nacional se muestra
positiva (+3,4%).

N otas metodoldgicas

Objetivo:

Medir la EVOLUCION del nivel del canon medio de las clases de
tierras agrarias mas significativas; es decir, tierras cuyo destino
es el de su explotacion agraria.

Dicha encuesta, de periodicidad anual, se realiza desde 1998 por
el actual Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Am-
biente en colaboracion con las Comunidades Auténomas. Su
realizacidn es obligatoria por figurar entre las operaciones del
“Plan Estadistico Nacional” y a demanda de EUROSTAT.

Caracteristicas:

® Definicién de canon: es el pago que realiza un agricultor a un
propietario por el uso de parte de sus tierras; de manera que,
durante el tiempo que dura el acuerdo, dichas tierras forman
parte de los medios de produccién de la explotacion que ges-
tiona el agricultor.

® Periodo base: aquel cuyos precios sirven de referencia para
medir la evolucion de los mismos. El periodo considerado es
1999, por lo que para dicho afio el indice es 100.

® Periodo de referencia de ponderaciones: se corresponde con

10

el aflo a que hacen referencia las superficies de cultivos y
aprovechamientos utilizados como ponderaciones en la agre-
gacion de los canones. En el calculo de la estructura de pon-
deraciones de la actual base se han utilizado las superficies
medias de 2009.

® Clases de tierra: la cobertura, y por tanto la representativi-
dad con la base 2009 comprende las siguientes categorias:
labor de secano, labor de regadio, olivar de trasformacion,
vifiedo de transformacion, prados naturales de secano y pasti-
zales.

® Criterio de representatividad: las provincias objeto de estu-
dio seleccionadas en cada clase son aquellas que, tras la orde-
nacion de mayor a menor segun la superficie ocupada por esa
clase, el acumulado de ésta cubre como minimo el 80% de la
superficie nacional arrendada de la clase. No obstante, que-
dan incluidas las provincias consideradas de especial interés
por las Comunidades Auténomas, aun habiendo sido elimina-
das mediante la aplicacién del criterio anterior.

® Origen y tratamiento de la informacion: La recogida de
canones es responsabilidad de los Servicios de Estadistica de
las Comunidades Auténomas, a través de sus unidades pro-
vinciales. Los técnicos expertos cumplimentan un cuestiona-
rio con los canones (observados y, en su defecto, estimados)
para cada clase, de los contratos realizados en cada unidad
territorial inferior seleccionada como representativa
(comarca, municipio o paraje). Posteriormente, son remitidos
a los servicios provinciales y/o territoriales de las CC.AA.,
quienes elaboran y resumen la informacién por clases en un
estadillo provincial. La Subdireccién General de Estadistica
calcula los canones medios e indices por Comunidades Aut6-
nomas y nacionales.

Resultados:

® Canones medios: teniendo en cuenta las ponderaciones y por
sucesivas agregaciones, se obtienen los canones medios: pro-
vinciales, por CC.AA. y nacionales.

® indices de canones: para medir la evolucién de los cinones se
utilizan los indices; es decir, la expresion de “cuanto ha cam-
biado el canon en un periodo de tiempo”.

® NOTA: El indice de una clase en una unidad territorial se
calcula mediante el cociente entre el canon actual y un canon
base, multiplicado por 100. Siendo el periodo base el afio
“2009”, el canon medio durante ese aflo se considera como
canon base para dicha clase, y su indice es 100. El indice del
canon actual es el porcentaje relativo calculado. Los indices
de los agregados se calculan como “Laspeyres”, es decir, a
partir de los canones (base y actual); las superficies son fijas y
corresponden a las registradas en el periodo base.

® Variacion del canon con respecto al afio anterior: medida en
porcentaje.

® Repercusién del canon de cada clase o agregado en la varia-
cién general: refleja las clases de tierra que mas influyen en
esa variacion. Por tanto, la suma de las repercusiones coinci-
de con la variacion general.

Publicacioén:

Debido a la magnitud de la encuesta, el compromiso es la obten-
cion de resultados en los seis meses siguientes al afio de referen-
cia.

Se publican en:

- la WEB del MAGRAMA
http://www.magrama.gob. /1 ias/economia/canones-anuales-arrendamientos-rusticos/

- en el Boletin Mensual Estadistica del MAGRAMA

- son remitidos a la Oficina Estadistica de la Unién Europea
(EUROSTAT).
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2.4 CUENTAS ECONOMICAS DE LA AGRICULTURA

AN

RENTA AGRARIA 2015 (22 estimacion enero-2016)

rincipales resultados

La Renta Agraria en términos corrien-
tes ha experimentado en 2015 un aumento
del 1,2% respecto al afio anterior.

Considerando para el mismo periodo un
descenso del 2,6% en el volumen de trabajo
de la agricultura expresado en UTAs
(Unidades de Trabajo Afio), de acuerdo con
los datos suministrados por el Instituto Na-
cional de Estadistica (INE), se obtiene una
un aumento de la Renta Agraria en términos
corrientes por UTA del 3,9%.

Finalmente, para un deflactor del PIB del
0,5%, el valor del Indicador A (valor de la
Renta Agraria en términos constantes por
UTA) registra un ascenso del 3,3%.

Los resultados y comentarios que
ahora se presentan corresponden a la
segunda estimacién de los principales
indicadores de la Renta Agraria del
afo 2015. Dicha estimacion se realiza,
de acuerdo con la reglamentacion co-
munitaria, a finales de enero.

R esultados de los principales com-
ponentes de la Renta Agraria

La condicion de valorar la Produccion de la
Rama de la Actividad Agraria a precios basi-
cos, de acuerdo con la metodologia armoni-
zada obligatoria segiin reglamento comuni-
tario, hace necesaria la separacion de las
Subvenciones a los Productos de las Otras
Subvenciones de explotacion. Por tanto, las
Subvenciones a los Productos se agregan a
cada uno de ellos con el fin de obtener la
Produccion a precios basicos, el resto de las
subvenciones se contabilizan en Otras Sub-
venciones.

Tras valorar la Produccion de la Rama Agra-
ria a los precios percibidos por los agriculto-
res se afiaden las subvenciones a los produc-
tos y se detraen los impuestos aplicados a
los mismos, obteniendo el valor de la Pro-
ducciodn a precios basicos. Posteriormente, y
tras deducir los consumos intermedios, se
obtiene el Valor Afiadido Bruto (VAB) que
representa el resultado econémico final de
la actividad productiva.

Finalmente, se detraen las amortizaciones y
otros impuestos a la produccion y se afiaden
las “otras subvenciones a la produccion”,
obteniendo la Renta Agraria (RA) o Renta
de los Factores. Dicha Renta cuantifica el
montante de las remuneraciones percibidas
por los factores originarios de la produccion,
aplicados a la actividad agraria en el afio de
referencia.

EOVEDAQ

EVOLUCION MACROMAGNITUDES AGRARIAS 2015 Segunda estimacion (enero 2016)

Variacion en % interanual Estructura
Cantidad Precio Valor %

A.- PRODUCCION RAMA AGRARIA -1,8 4,4 2,5 100,0
PRODUCCION VEGETAL -6,3 13,3 6,1 59,6
1 Cereales -4,4 4,5 -0,1 7,6
2 Plantas Industriales (1) 0,8 7,8 8,7 2,2
3 Plantas Forrajeras -3,2 11,8 8,1 4,3
4 Hortalizas (2) 0,0 16,3 16,3 20,0
5 Patata -11,8 15,6 2,0 1,0
6 Frutas (3) 1,7 9,8 11,7 18,0
7 Vinoy mosto -8,9 55 -3,9 2,1
8 Aceite de oliva -52,4 49,8 -28,7 4,1
9 Otros -18,3 11,9 -8,5 0,3
PRODUCCION ANIMAL 4,8 -6,8 -2,4 36,5
Carne y Ganado 5,6 -4,7 0,7 27,6
1 Bovino 10,0 -6,5 2,8 6,0
2 Porcino 7,0 -10,0 -3,6 13,0
3 Equino 6,9 -5,3 1,2 0,1
4 Ovinoy Caprino 1,0 20,2 21,4 2,3
5 Aves -0,2 31 2,9 5,7
6 Otros (4) -2,1 -9,2 -11,1 0,5
Productos Animales 2,4 -12,8 -10,7 8,9
1 Leche 15 -15,0 -13,7 6,3
2 Huevos 6,3 -8,6 -2,9 2,1
3 Otros 0,0 0,5 0,5 0,5
PRODUCCION DE SERVICIOS -1,7 -11 -2,8 11
OTRAS PRODUCCIONES (5) 0,2 -3,1 -2,9 2,8
B.- CONSUMOS INTERMEDIOS 2,9 -0,1 2,8 49,8
1 Semillas y Plantones -1,0 0,3 -0,7 2,2
2 Energiay Lubricantes 0,2 -3,5 -3,4 4.4
3 Fertilizantes y Enmiendas -4,4 1,9 -2,5 4,5
4 Productos Fitosanitarios 0,1 -0,1 0,0 2,2
5 Gastos Veterinarios 4.7 -0,4 4,2 1,3
6 Piensos 6,8 0,9 7,7 25,0
7 Mantenimiento de material -0,6 0,1 -0,5 35
8 Mantenimiento de edificios 0,6 -1,0 -0,5 1,2
9 Servicios Agricolas -0,5 -2,3 -2,7 1,1
10 Servicios Intermediacion Financiera 1,1 0,0 1,1 0,7
11 Otros Bienes y Servicios -0,4 -4,3 -4,7 3,7
C=(A-B) VALOR ANADIDO BRUTO 2,3 50,2
D.- AMORTIZACIONES (6) 0,3 11,9
E.- OTRAS SUBVENCIONES (7) -3,2 13,1
F.- OTROS IMPUESTOS (8) 7,3 0,8
G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA 1,2 50,5

(1) Incluye: Remolacha, Tabaco, Algodon, Girasol y otras. Tambien se incluyen las Leguminosas Grano

(2) Incluye: Flores y plantas de vivero

(3) Incluye: Frutas frescas, Citricos, Frutas tropicales, Uvas y Aceitunas

(4) Incluye: Conejos, fundamentalmente

(5) Otras Producciones: valor de las Actividades Secundarias NO Agrarias No Separables de la Agricultu-
ra (transformacion leche, caza, ...)

(6) Amortizaciones: de maquinaria, edificios y plantaciones

(7) Otras Subvenciones, incluye: Otras subvenciones distintas a las subvenciones a los productos

(8) Otros impuestos, incluye: IBI e impuesto sobre maquinaria
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Indicadores

La Rama de Actividad Agraria a precios basicos ha
experimentado un aumento del 2,5% en valor respec-
to al afio anterior. La produccion vegetal aumentd un
6,1% en valor, mientras que la produccién animal
registré un descenso del 2,4%.

Produccioén vegetal: El aumento del 6,1% en valor
se debe fundamentalmente a un incremento del
13,3% en los precios, mientras que las cantidades
experimentaron un comportamiento opuesto, dismi-
nuyendo un 6,3%.

Cantidades: Destaca la caida registrada en aceite de
oliva (-52,4%), aunque debe tenerse en cuenta que la
campafia que se contabiliza en las CEA 2015 es la del
afo anterior, campafia 2014-2015. Se han registrado
asimismo descensos en patata (-11,8%), vino y mosto
(-8,9%), cereales (-4,4%), plantas forrajeras (-3,2%)
y hortalizas (-2,5%). Comportamiento opuesto tuvie-
ron las frutas que experimentaron un crecimiento en
volumen del 1,7% y las plantas industriales 0,8%. Las
hortalizas permanecen sin cambios en cantidad.

Precios basicos: Se han producido aumentos genera-
lizados, destacando aceite de oliva (49,8%), hortali-
zas (16,3%), patata (15,6%), plantas forrajeras
(11,8%), frutas (9,8%), plantas industriales (7,8%),
cereales (4,5%) y vino y mosto (5,5%).

RentaAgraria 2015. (22 Estimacenero 2016)
Estructurade laProduccién Animal

Huevos
Leche 6%
17%

Otros productos

Otros ganados

Qvino y Caprino/
6%

Equino
0%

J

Consumos intermedios: Los consumos interme-
dios han experimentado un aumento de un 2,8% en
valor. Las cantidades consumidas se incrementaron
un 2,9 %y los precios descendieron un 0,1%.

Cantidades: Se produce un incremento de volumen
en: piensos (6,8%), gastos veterinarios (4,7%), ser-
vicios de intermediacion financiera (1,1%), energia
(0,2%) y productos fitosanitarios (0,1%). Por el con-
trario se registran descensos en: fertilizantes
(-4,4%), semillas y plantones (-1,0%) y servicios
agricolas (-0,5%).

Precios: En cuanto a los precios pagados por el agri-
cultor aumentan: fertilizantes (1,9%), piensos
(0,9%) y semillas y plantones (0,3%).Por el contra-
rio descienden: otros bienes y servicios (-4,3%),
energia (-3,5%), servicios agrarios (-2,3%), gastos
veterinarios (-0,4%) vy productos fitosanitarios
(-0,1%).
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RentaAgraria 2015. (22 Estimacenero 2016)
Estructurade laProduccién Vegetal

Plantas Industriales (1)
4%

/

Cereales
13%

Otros
0%

Vinoy mosto
3%

Aceite de oliva
7%

|

Plantas Forrajeras

Frutas (3)
30%

Hortalizas (2)
34%

Produccién animal: Desciende en valor un 2,4%
debido principalmente a un comportamiento negati-
vo de los precios, que experimentan un descenso del
6,8%, mientras que las cantidades producidas au-
mentaron un 4,8%.

Cantidades: Se ha producido un ascenso en préactica-
mente todos los grupos: bovino (10,0%), porcino
(7,0%), equino (6,9%), huevos (6,3%), ovino-caprino
(1,0%) y leche (1,5%). Descendieron los ligeramente
los volimenes en aves (-0,2%).

Bovino
17%

Precios basicos: Destaca el descenso en leche
(-15,0%), porcino (-10,0%), huevos (-8,6%), bovino
(-6,5%) y equino (-5,3%). Aumentaron los precios en
ovino-caprino (20,2%) y aves (3,1%).

Subvenciones: En el computo global se observa un
aumento del 1,9%, situandose el total en 6.493,2 mi-
llones de euros, que incluyen 792,7 millones de euros
de “subvenciones a los productos” y 5700,5 millones
de de euros en “otras subvenciones”, capitulo que
incluye el Pago Basico con un importe de 2.745,1 mi-
llones de euros.

RentaAgraria 2015. (22 Estimacenero 2016)
Estructurade los Consumos Intermedios

Servicios
Intermediacién
Financiera
2%

Semillas y Plantones
Otros Bienes 'y
Servicios
7%

Servicios Agricolas Energiay Lubricantes
2% 9%

Mantenimiento de
edificios
2%

Fertilizantes y
Enmiendas
9%

Mantenimiento de
material

7% Productos

Fitosanitarios
4%

Gastos Veterinarios
3%

50%
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C.E.A. Renta Agraria 2015 (...continuacién)

AN

EVOLUCION MACROMAGNITUDES AGRARIAS (Metodologia SEC-95) (enero 2016)
(Valores corrientes a precios basicos en Millones de euros)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 (A) 2015 (E2)
A.- PRODUCCION RAMA AGRARIA 42.489,7 41.589,3 37.945,8 40.371,2 40.963,7 41.954,5 44.064,6 42.600,0 43.664,7
PRODUCCION VEGETAL 26.148,4 25.756,5 22.510,0 25.028,1 24.157,4 24.030,3 25.895,9 24.521,1 26.023,9
1 Cereales 5.322,2 4.234,7 2.832,5 3.679,6 4.449,2 4.011,1 4.421,6 3.320,0 3.315,3
2 Plantas Industriales (1) 892,7 875,1 847,9 922,3 1.112,9 879,7 927,7 882,2 958,6
3 Plantas Forrajeras 678,5 742,9 1.920,1 1.971,7 2.114,9 1.737,5 2.010,5 1.750,2 1.892,6
4 Hortalizas (2) 8.075,2 8.088,1 7.493,9 8.055,4 6.527,9 7.086,9 7.701,4 7.511,3 8.736,1
5 Patata 612,7 488,9 404,9 585,8 504,8 537,0 724,8 421,9 430,1
6 Frutas (3) 6.699,5 7.025,2 6.568,2 6.967,3 6.552,4 6.045,0 7.487,2 7.032,6 7.856,2
7 Vinoy mosto 1.155,8 1.020,1 814,5 853,4 987,7 1.375,5 1.419,1 963,5 926,2
8 Aceite de oliva 1.837,4 2.180,1 1.518,4 1.862,2 1.753,7 2.138,5 1.080,7 2.501,3 1.782,5
9 Otros 874,4 1.101,4 109,6 130,4 153,9 219,1 122,9 138,1 126,3
PRODUCCION ANIMAL 14.777,0 14.161,6 13.911,4 13.797,4 15.160,0 16.245,1 16.457,7 16.325,6 15.938,3
Carne y Ganado 10.891,0 10.071,7 10.132,1 10.241,5 11.490,8 12.281,3 12.468,3 11.950,8 12.030,4
1 Bovino 2.735,1 2.196,2 2.269,0 2.325,1 2.495,0 2.642,7 2.700,5 2.555,7 2.628,3
2 Porcino 4.571,6 4.663,3 4.641,9 4.926,8 5.528,0 5.944,7 6.202,2 5.886,2 5.672,7
3 Equino 83,1 78,6 60,1 71,1 67,8 66,3 50,8 48,6 49,2
4 Ovinoy Caprino 1.470,2 1.036,0 1.065,8 798,4 930,8 983,4 952,4 824,7 1.001,2
5 Aves 1.833,4 1.901,1 1.898,9 1.908,9 2.238,4 2.408,5 2.333,2 2.400,0 2.469,4
6 Otros 197,6 196,5 196,4 211,2 230,8 235,7 229,2 235,6 209,6
Productos Animales 3.886,0 4.089,9 3.779,3 3.555,9 3.669,2 3.963,8 3.989,4 4.374,8 3.907,9
1 Leche 2.779,0 3.004,6 2.482,0 2.401,4 2.494,6 2.558,2 2.886,9 3.211,7 2.771,3
2 Huevos 1.012,9 990,2 1.109,5 939,3 978,0 1.207,7 898,0 951,9 924,4
3 Otros 94,1 95,1 187,8 215,2 196,6 197,9 204,5 211,2 212,2
PRODUCCION DE SERVICIOS 390,7 439,0 367,9 389,6 415,1 4425 468,7 496,6 482,7
ACTIVIDADES SECUND. NO AGRARIAS
NO SEPARABLES 1.173,6 1.232,2 1.156,5 1.156,1 1.231,2 1.236,6 1.242,3 1.256,7 1.219,8
B.- CONSUMOS INTERMEDIOS 17.320,3 18.741,8 16.992,3 18.005,1 19.714,8 20.625,1 21.445,2 21.172,3 21.754,9
1 Semillas y Plantones 863,6 807,2 768,2 764,0 759,7 799,1 867,1 980,0 973,0
2 Energia y Lubricantes 1.398,1 1.621,5 1.320,6 1.452,5 1.767,1 1.942,3 1.978,4 2.007,0 1.939,6
3 Fertilizantes y Enmiendas 1.425,6 1.595,1 1.193,0 1.428,1 1.658,9 1.760,7 1.952,1 2.030,4 1.979,2
4 Productos Fitosanitarios 693,6 760,2 682,8 692,2 719,6 7442 857,4 951,5 951,6
5 Gastos Veterinarios 568,0 564,9 575,8 579,5 558,8 541,7 545,0 557,5 581,2
6 Piensos 8.496,2 9.220,9 8.388,1 8.943,6 10.115,6 10.588,1 10.733,3 10.117,5 10.900,6
7 Mantenimiento de material 1.317,2 1.402,0 1.432,6 1.443,2 1.432,6 1.464,4 1.533,6 1.525,4 1.518,4
8 Mantenimiento de edificios 473,9 474,9 481,2 493,2 511,6 512,0 515,4 518,9 516,5
9 Servicios Agricolas 390,7 439,0 368,0 389,6 415,1 442,6 468,7 496,3 482,7
295,8 421,0 469,0 397,0 338,0 293,0 305,0 305,0 308,4
10 Otros Bienes y Servicios 1.397,6 1.435,1 1.313,0 1.422,2 1.437,8 1.537,0 1.689,2 1.682,8 1.603,7

C=(A-B) VALOR ANADIDO BRUTO 25.169,4 22.847,5 20.953,5 22.366,1 21.248,9 21.329,4 22.619,4 21.427,7 21.909,8

D.- AMORTIZACIONES 4.634,4 4.820,0 4.794,1 4.758,3 4.699,9 4.884,5 5.021,5 5.178,0 5.194,9
E.- OTRAS SUBVENCIONES 5.808,5 5.223,8 5.189,3 6.081,1 5.934,3 6.033,7 5.877,8 5.886,9 5.700,5
F.- OTROS IMPUESTOS 193,6 219,7 247,7 255,7 264,1 285,1 314,2 327,8 351,8
G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA 26.149,9 23.031,6 21.101,0 23.433,2 22.219,2 22.193,5 23.161,5 21.808,8 22.063,6
(A) Avance

(E) Estimacion

(1) Incluye: Remolacha, Tabaco, Algod6n, Girasol y otras.; también se incluyen las leguminosas grano
(2) Incluye: Flores y plantas de vivero

(3) Incluye: Frutas frescas, Citricos, Frutas tropicales, Uvas y Aceitunas

Fuente de informacion: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino (MAGRAMA)

EVOLUCION RENTA AGRARIA NACIONAL Y SUS
AGREGADOS. Aios 2005-2015
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Indicadores

ANV

otas metodoldgicas
Marco institucional:

El marco especifico lo constituye el Reglamento 138/2004 del
Parlamento Europeo y del Consejo de 5 de diciembre de 2003
sobre Cuentas Econémicas de la Agricultura de la Comunidad,
dentro del marco general de la normativa del Consejo que de-
fine el Sistema Integrado Europeo de Cuentas Nacionales y
Regionales de aplicacion directa en Espafia.

Los datos y comentarios expuestos corresponden a la segunda
estimacion de las macromagnitudes agrarias del afio de refe-
rencia. Dicha estimacion es requerida por EUROSTAT, de
acuerdo con el reglamento vigente, con fecha 30 de enero del
afio siguiente al de referencia. EUROSTAT posteriormente
publica los principales indicadores junto con los del resto de
paises de la UE hacia el mes de abril.

Principales agregados de la renta:

La Renta Agraria (“Renta de los Factores” o “Valor Afiadido
Neto a Coste de los Factores” representa el valor generado por
la actividad de la produccion agraria. Mide la remuneracion de
los factores de produccion (tierra, capital y trabajo).

La Produccion de la Rama de la Actividad Agraria designa el
conjunto de bienes y servicios producidos durante un afio valo-
rados a “precios basicos”; es decir, agregando al valor de la
“Produccién a Precios del Productor” las “Subvenciones a los
Productos” y detrayendo los "Impuestos al Producto” en cada
uno de sus componentes. Comprende: la produccion vegetal y
animal, servicios agrarios y actividades secundarias no agrarias
no separables de la actividad agraria.

La Produccion Vegetal recoge el valor de los productos vegeta-
les (cereales, cultivos industriales, hortalizas, frutas, ...) obteni-
dos en el desarrollo de la actividad agraria de las explotaciones
y cooperativas. Ademas del valor de la uva/aceituna produci-
das y comercializadas en dichas unidades, incluye el valor del
vino/aceite elaborados y comercializados por los mismos obte-
nidos de sus propias materias primas.

Para la evaluacién de las macromagnitudes agrarias del afio t
se considera la produccion del aceite de oliva de la campafia t-
1/t, dado que dicha produccién se comercializa a partir de los
meses de enero y febrero del afio t.

La Produccion Animal recoge el valor de los productos deriva-
dos del ganado (carne, leche, huevos, ...). Se incluyen, ademas
de los obtenidos a partir de las especies domésticas clasicas:
vacuno, ovino, caprino, porcino, aves y conejos; los derivados
del ganado de lidia y la cria de caballos de raza.

Tanto los productos vegetales como animales valorados, se
corresponden con los criterios armonizados de las clasificacio-
nes internacionales de actividades econémicas.

Los Servicios Agrarios incluyen, a precios de mercado, los prin-
cipales servicios realizados por terceros (unidades diferentes
de las explotaciones agrarias) y que intervienen directamente
en el proceso de produccion agrario: recoleccion de productos,
tratamientos fitosanitarios, etc. Se trata de actividades muy
frecuentes que habitualmente desarrollaba el agricultor.

Las Actividades Secundarias no Agrarias no Separables de la
Actividad Agraria son actividades muy vinculadas al proceso de
produccién en la explotacién, ya que suponen, bien una pro-
longacion de la actividad agraria en sus productos
(transformacion de leche en queso y/o mantequilla en la explo-
tacion), o una utilizacién de los mismos medios de produccion

C.E.A. Renta Agraria 2015 (...continuacién)

(equipos, instalaciones, tierra (caza), mano de obra,...); por
tanto, su valoraciéon no puede realizarse de forma separada de
la actividad agraria. Existe la posibilidad de ampliar la lista de
actividades: calibrado y acondicionado de productos agrarios,
agroturismo, servicios de conservacion del paisaje y del suelo,
etc.; pero siempre que dichas actividades: posean importancia
para un elevado nimero de explotaciones agrarias, se disponga
de informacién fehaciente y no hayan sido contabilizadas en
otras ramas de actividad.

Los Consumos Intermedios representan el valor, a precios de
mercado, de los medios de produccion consumidos o transfor-
mados en su totalidad en el proceso de produccién. Incluyen
los gastos de los medios de produccion corrientes: semillas/
plantas de vivero, energia, fertilizantes, fitosanitarios, alimen-
tos para el ganado, gastos veterinarios, mantenimiento de ma-
terial y edificios, y otros servicios.

El Valor ARadido Bruto a precios bésicos es el resultado econé-
mico final de la actividad productiva, y se obtiene por diferen-
cia entre el valor de la “Produccién de la Rama de la Actividad
Agraria” y los “Consumos Intermedios”.

Las Amortizaciones o consumo de capital fijo expresan el valor
a precios de mercado de los medios de produccion con una
vida Util superior a un afio utilizados en el proceso productivo;
en caso contrario se registran como consumos intermedios. Se
consideran como amortizables las plantaciones, el ganado para
vida, la maquinaria y equipos agricolas, y las construcciones
relacionadas con la actividad agraria.

Las Subvenciones son pagos corrientes efectuados por la Admi-
nistracion a los productores con el fin de influir en sus niveles
de produccidn, precios o remuneracion de los medios de pro-
duccion. A efectos del célculo de la Renta Agraria, se subdivi-
den en dos grupos: Subvenciones a los productos y Otras sub-
venciones a la produccidn.

Las Subvenciones a los productos las recibe el agricultor en
funcion de la “cantidad producida de un determinado producto
vegetal o animal” en su parte acoplada.

Las Otras subvenciones a la produccion las recibe el agricultor
por el hecho de “participar” en el proceso. Destacan por su
valor las siguientes: “Pago Unico” o “Pago Basico segiin corres-
ponda, Medidas Agroambientales, ayudas a la produccion
agraria en zonas desfavorecidas, etc.

Los Impuestos son pagos obligatorios recaudados por la Admi-
nistracion Publica, que pueden gravar la produccién y las im-
portaciones de bienes y servicios; la utilizacion de la mano de
obra, la propiedad o el uso de la tierra; y los edificios u otros
activos utilizados. A efectos del calculo de la Renta Agraria
dichos impuestos se subdividen en dos grupos: Impuestos a los
productos y Otros impuestos a la produccion. Los Impuestos
sobre los productos son aquellos a pagar por unidad producida
o distribuida de de un determinado bien o servicio. Los otros
impuestos sobre la produccién comprenden todos los impues-
tos que soportan las empresas como resultado de su participa-
cion en la produccién, independientemente de la cantidad o
valor de bien o servicio producido o vendido.

Los datos de la Mano de Obra en la Agricultura se obtienen a
partir del Censo Agrario y Encuesta de Estructuras de Explota-
ciones Agrarias, rectificada con los datos de la Encuesta de
Poblacion Activa (que considera la actividad laboral como la
evolucion del namero de activos y horas trabajadas) para los
afios en que no se ejecutan las mencionadas.

http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/cuentas-economicas-agricultura/

14

Boletin Mensual de Estadistica - Febrero 2016


http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/cuentas-economicas-agricultura/

2.5 ANALISIS Y PROSPECTIVA:

ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Noviembre 2015

E | Comercio exterior.agrario y pesquero: Noviembre 2015

En breve:

*

*

*

*

Las exportaciones en noviembre en el conjunto de la eco-
nomia espafiola aumentan-un 7,1% respecto al mismo mes de
2014, y las importaciones la hacen en un 8,8%. Lo que ha su-
puesto un empeoramiento del saldo en un 33,2%.

En el Sector Agroalimentario y Pesquero, ambito del
MAGRAMA, las exportaciones aumentan respecto a noviembre
de 2014 un 5,8%, y las importaciones lo hacen en-mayor medi-
da (14,5%), lo-que ha supuesto un empeoramiento del saldo de
un 16,9%.

Por subsectores, el Alimentario agrario no transformado y
el transformado contribuyen ambos positivamente (4,4 y 1,3%,
respectivamente) al aumento de las exportaciones.

Ranking productos mas exportados: 1° mandarinas, 2°
vino y 3° carne de porcino. En los productos mas importados
destacan el maiz, las habas de soja y los camarones y langosti-
nos.

Ranking paises: sigue la tendencia de aumento de las expor-
taciones con PPTT (A 10,3%), suponiendo el 25,3% del total.
Son especialmente significativos los aumentos de exportacio-
nes a China (53,8%), Japon (52,1%) y Arabia Saudi (73,6%). Se
mantiene EE.UU como 1¢ destino en PPTT.

Por grupos, este mes, los que mas han incrementado el valor
de sus exportaciones han sido los Pescados (A 17%) a UE,

Carnes (A 22%), Hortalizas (A 32%), Frutas (A 17%) y Bebidas
(A14%) a PPTT. Respecto a las importaciones, su aumento
se debe a Hortalizas (A 52%) de la UE y Carnes (A 22%), Fru-
tas (A 40%), Cereales (A 371%), Semillas (A 83%), Aceites
(A 30%) y Bebidas (A 20%) provenientes de PPTT.

COMERCIO EXTERIOR AMBITO MAGRAMA (Mill €)

Nov  Dic May  Jun
2014 2015

= yportaciones = mportaciones Saldo

EVOLUCION SALDO COMERCIO EXTERIOR

AN

nov-12 ene-13 mar-13 may-13 jul-13  sep-13 nov-13 ene-14 mar-14 may-14 jul-14 sep-14 nov-14 ene-15 mar-15 may-15 jul-15 sep-15 nov-15

2,50
2,00
1,50
1,00
0,50
0,00
-0,50
-1,00
-1,50

-2,00

Miles de Millones de euros

-2,50
-3,00
-3,50
-4,00
-4,50

-5,00

-5,50

BAlimentario Agrario UE-28 BAlimentario Agrario P. Terceros BAlimentario Pesquero

Total UE-28 excepto alimentario agrario y pesquero Total P. Terceros excepto alimentario agrario y pesquero

* El saldo mensual del comercio exterior “Alimentario agrario
UE-28", es el Unico que se mantiene en la zona positiva, en
noviembre mejora un 7% interanual y un 30% respecto a Octu-
bre de 2015.

* El saldo comercial “Alimentario agrario con Paises Terce-
ros”, que ha sido positivo los dos ultimos meses, ha disminui-
do con respecto a noviembre de 2014 un 221%, mientras que,

si se compara con el mes anterior, la caida ha sido mayor
(861%).

* El saldo “Alimentario pesquero”, siempre en zona negativa,

ha mejorado un 7% respecto al mes anterior, mientras que con
caracter interanual ha empeorado, aunque levemente, un 1%.

* El saldo del “Total UE-28 excepto alimentario agrario y pes-

guero”, continla en zona negativa, tras el empeoramiento

Nota metodoldégica: Ver http://www.magrama.gob.es/es/ministerio/servicios/analisis-y-prospectiva/Nota_metodol%C3%B3gica_Comexter_magrama_2014_tcm7-323893_tcm7-397495.pdf

Datos 2015 provisionales (EXTRAIDOS EL 22/01/2016). Para mas informaciéon comexter@magrama.es

NOTA EXPLICATIVA: M€: Millones de euros; t.: Toneladas métricas; TARIC: Nomenclatura combinada del Arancel de Aduanas Reglamento 2658/1987 y modificaciones

Fuente: Subdirecciéon General de Andlisis, Prospectiva y Coordinacion — Subsecretaria — MAGRAMA correo electrénico:
sgapc@magrama.es
Se autoriza su utilizacion siempre que se cite expresamente su origen. Referenciar articulo como “Analisis del Comercio Exterior. Diciembre 2015”
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M

D atos acumulados de exportaciones

45.000

40.000 -

35.000 -

30.000 -

25.000 -

20.000 -

Millones de euros

20.927

15.000

10.000

5.000

Acumulado 2014 EAcumulado 2015

S ubsectores MAGRAMA

ler Trimestre 2° Trimeste 3er Trimeste

Octubre

37.335

OMedia (2011-2013)

Noviembre

Millones deeuros

7.000

6.000

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000

2.320,58

Camesy  Pescados,
despojos  Moluscos y
(02) Crustaceos

(03)

©07)

BAcumulado a Noviembre 2014

Acumulado a Noviembre 2015

3.302,85

384,06 V07.63
|| |
Hortalizasy Frutasy  Cereales  Semillas  Aceitesy Bebidas (22)
Legumbres  frutos (08) (10) Oleaginosas Grasas(15)

EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR (en millones de euros)

2015 2014 2013-2015
Variacion Afo movil Afio movil V:ariaci’ép . " M.edia
Noviembre | Noviembre 201?;3014 Dic14-Nov15 | Dic13-Nov14 20A1”5‘;2’(‘;&"2%) Contrib '\('SI‘; lembre
afos)

EXP 21.655 20.225 7,1 249.309 239.717 4,0 20.352
Total Espafia Comercio Exterior IMP 23.505 21.613 8,8 273.648 264.707 3,4 22.112
Saldo -1.850 -1.388 -33,2 -24.340 -24.989 2,6 -1.760
EXP 3.782 3.576 5,8 43.757 40.777 7,3 3.596
Sector Agrario y Pesquero (A+B) IMP 2.960 2.586 14,5 33.793 31.300 8,0 2.691
Saldo 823 990 -16,9 9.965 9.476 5,2 905
EXP 3.499 3.280 6,7 40.198 36.981 8,7 6,2 3.303
A. Subsector Alimentario (a+b) IMP 2.630 2.272 15,7 29.526 27.367 7,9 14,0 2.363
Saldo 869 1.007 -13,7 10.672 9.614 11,0 940
EXP 3.228 3.032 6,5 36.898 34.036 8,4 5,5 3.053
a. Alimentario Agrario (al+a2) IMP 2.114 1.783 18,6 23.731 22.146 7,2 13,3 1.878
Saldo 1.114 1.249 -10,8 13.167 11.890 10,7 1.175
) ) EXP 1.334 1.186 12,5 14.306 12.644 13,1 4,4 1.227
:;;ﬁgﬁ;ﬁ'::;;?;g 4o IMP 872 693 25,9 9.003 8.188 9,9 7.6 730
Saldo 462 493 -6,2 5.303 4.456 19,0 497
22. Sector Alimentario EXP 1.894 1.846 2,6 22.593 21.391 5,6 1,3 1.826
Agrario Transformado IMP 1.242 1.090 14,0 14.729 13.958 5,5 5,9 1.148
Saldo 652 757 -13,8 7.864 7.434 5,8 678
EXP 271 248 9,1 3.300 2.945 12,0 0,7 250
b. Alimentario Pesquero (b1+b2) IMP 516 490 5,3 5.795 5.221 11,0 0,9 485
Saldo -245 -242 -1,3 -2.495 -2.275 -9,7 -235
) . EXP 48 42 14,6 599 530 13,1 0,2 42
bl. Alimentario Pesquero [y o 108 97 11,2 1.239 1.110 11,6 0,4 98

No Transformado
Saldo -60 -55 -8,6 -640 -581 -10,3 -55
b2. Alimentario Pesquero EXP 223 206 8,0 2.701 2.416 11,8 0,5 208
IMP 408 393 3,8 4.556 4.111 10,8 0,5 387

Transformado

Saldo -185 -187 0,8 -1.855 -1.695 -9,4 -180
EXP 283 296 4,4 3.559 3.796 -6,2 -0,3 294
B. Subsector NO Alimentario (c+d+e ) IMP 330 314 5,2 4.266 3.934 8,5 0,6 328
Saldo -47 -17 -171,5 -707 -138 -412,3 -35
EXP 129 144, -10,4 1.800 1.841 -2,3 -0,4 137
c. No Alimentario Agrario IMP 160 159 0,8 2.199 2.041 7,7 0,0 162
Saldo -31 -15 -107,2 -399 -200 -99,7 -25
EXP 5 3 45,5 57 49 17,4 0,1 4
d. No Alimentario Pesquero IMP 3 3 31,8 48 42 14,6 0,0 3
Saldo 2 1 85,7 9 7 35,2 1
EXP 150 149 0,2 1.702 1.906 -10,7 0,0 153
e. No Alimentario Forestal IMP 167 152 9,4 2.019 1.850 9,1 0,5 163
Saldo -17 -3 -475,4 -317 55 -672,2 -10

*Contribucién de cada subsector a la tasa de variacion de las exportaciones/importaciones del sector agrario y pesquero, en puntos porcentuales.

El conjunto Alimentario agrario transformado y pesquero transformado, equivalente a los productos de la Industria de Alimentacién y Bebidas, ha exportado
este mes por valor de 2.116 Mill € e importado 1.650 Mill €, lo que supone un incremento del 3% y del 11% con respecto

a noviembre 2014. En el afio movil ha alcanzado 25.294 Mill €( A 6%) y 19.285 Mill € (A 7%), con un saldo de 6.009 Mill € (A 5%).
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Noviembre (...continuacion)

R anking de productos del mes

Conforme a la agrupacién de productos establecida en MAGRAMA, los 15 productos con mas valor econémico este mes han sido los

que se relacionan en las siguientes tablas.

PR P PROD o PR PA PROD o
0 014 ovie e AR 0 014 oviembre AR
POR DO D PORTADO D
0 4 0] 4
Mandarinas 273,00 263,01 3,8% 0805.20 Maiz 153,09 98,81 54,9% 1005
Vino total 262,93 240,21 9,5% ZZDEEEZ%E)PTO Habas de soja 151,26 80,80 87,2% 1201
Carne de porcino fresca, refrigerada o 226,27 21718 4.2% S Camarones, langostinos y quisquillas 113,05 122.79 7.9% 0306.16+0306.17+0306.
congelada congelados y sin congelar 26+0306.27
Resto de Aceites vegetales (soja, 1507 + 1508 + 1511 +
Aceite de oliva 218,30 277,63 -21,4% 1509+1510 palma, girasol, colza, coco, cacahuete, 93,18 84,32 10,5% 1512 + 1513 + 1514 +
maiz...) 1515 + 1516
. a 0901.11+0901.12+0901.
Naranjas 122,40 101,52 20,6% 0805.10 Café 79,51 80,41 -1,1% 2140901.22+0901.90
Almendras frescas o secas 93,92 67,73 38,7% 0802.11+080212  ||.0"13S de sojay residuos de la 76,16 51,01 49,3% 2304
extraccion del aceite
Pimientos, frescos o refrigerados 84,16 70,47 19,4% 0709.60 Quesos 75,60 66,74 13,3% 0406
Tomates frescos o refrigerados 77,26 92,80 -16,7% 0702 Almendras frescas o secas 73,82 38,41 92,2% 0802.11+0802.12
Lechugas frescas o refrigeradas 73,66 65,91 11,8% 0705 Z;'f;g';sndc" e @ BEmmeiem 61,56 08,25 37,3% 1001.91 + 1001.99
Pepinos frescos o refrigerados 68,65 62,57 9,7% 0707 Carne de bovino fresca, refrigerada o 53,11 46,27 14,8% 0201 + 0202
congelada
Caquis frescos 56,58 48,82 15,9% 0810.70 Aceite de oliva 50,27 20,54 144,7% 1509+1510
. . N . . 2309.10 + 2309.90
9,09 9
Aceitunas preparadas o conservadas 53,02 58,26 9,0% 2005.70 Preparaciones para alimentacion animal 41,07 35,39 16,1% (EXCEPTO 2309.90.10)
Limones 52,67 46,52 13,2% 0805.50 \Whisky 39,97 35,06 14,0% 2208.30
. n . . 2309.10 + 2309.90 . 0302.54+0302.74+0302.
9 0
Preparaciones para alimentacion animal 46,74 37,13 25,9% (EXCEPTO 2309.90.10) Merluza fresca, refrigerada o congelada 38,37 33,23 15,5% 95.50+0303.66
S;:g: I‘:\z:""'"" fresca, refrigerada o 45,23 36,46 24,0% 0201 + 0202 Madera aserrada 34,79 30,54 13,9% 4407

R anking de paises del mes

En este apartado se analizan los principales destinos de las exportaciones y origenes de las importaciones de los productos del

ambito MAGRAMA.

DESTINOS DE LAS EXPORTACIONES

Noviembre de 2015
Mill € Cuota

Ranking Paises

UE Mill € Cuota 2014-2015

Noviembre de 2015 Diferencia Mill€ Ranking Paises

ORIGENES DE LAS IMPORTACIONES
Noviembre de 2015  Noviembre de 2015 Diferencia Mill€
Mill € Cuota Mill € Cuota 2014-2015

UE

Francia 580,23 20,5% 569,16 21,0% 1,9% Francia 443,76 28,3% 427,09 27,9% 3,9%
Alemania 493,59| 17,5% 431,26| 15,9% 14,5% Alemania 189,78 12,1% 164,90 10,8% 15,1%
ltalia 397,21 141% 429,31 159% -7,5% Paises Bajos 179,91 11,5% 171,37 112% 5,0%
Reino Unido 332,61 11,8% 290,40 10,7% 14,5% Portugal 173,35 11,1% 165,17 10,8% 5,0%
Portugal 332,49 11,8% 360,22 13,3% -7,7% ltalia 128,14 8.2% 11043| 7,2% 16,0%
Total UE 2.823,68| 74,7% 2.707,16| 75,7% Total UE 1.568,75] 53,0% 59,2% 2,5%
Ranking Paises Ranking Paises Diferencia Mill€
Terceros Terceros 2014-2015

EE.UU 141,54| 14,8% 140,16| 16,1% 1,0% EE.UU 221,32 15,9% 154,68| 14,7% 43,1%
China 106,90 11,2% 69,50 8,0% 53,8% Brasil 150,37 10,8% 7966 7,6% 88,8%
Japon 60,77| 6,3% 39,95| 4,6% 52,1% Ucrania 120,82 8,7% 2572 24% 369,7%
Suiza 49,15 51% 46,95 5,4% 4,7% Argentina 108,45| 7,8% 94,68| 9,0% 14,5%
Arabia Saudi 33,20 3,5% 19,13 2,2% 73,6% Marruecos 69,09] 5,0% 56,20 5,3% 22,9%
Total PPTT 958,52 25,3% 869,01 24,3% 10,3% Total PPTT 1.390,90( 47,0% 1.054,93 40,8% 31,8%

La cuota que representa la UE sobre el total de exportaciones agroalimentarias ha
descendido (1,3%), también lo ha hecho, ademas de forma drastica, en importacio-
nes (10,4%).

El aumento de las exportaciones a Alemania es debido principalmente al incre-
mento de las exportaciones de los Frutos secos (A 58,2%), Las demés hortalizas
frescas (esparragos, berenjenas, pimientos...etc.) (A 17,2%) y Citricos (A 10,5%),
que alcanzan los 133,11 M€. También aumentan las exportaciones con destino
Reino Unido, donde aumentan las de Aceite de Oliva (A 40%), Frutos secos
(A96%) y Las demés hortalizas frescas (A 23%). El producto mas exportado a
Reino Unido ha sido el Vino, que ha aumentado un 8%, alcanzando los 45 M€.

En las importaciones, es destacable el incremento de las procedentes de Italia,
donde aumentan las importaciones de las Preparaciones Alimenticias (A 82%) y
de Chocolate y las preparaciones que contengan cacao( A 37%), siendo el primer
producto importado por valor de 13 M€. Procedentes de Alemania aumentan
también las importaciones de Chocolate y las preparaciones que contengan cacao
(A23,4%). El incremento més importante se produce en las importaciones de
Azlcar de cafia o remolacha, ya que en el mismo mes de 2014 fueron inferiores a
1M€, y en el mes analizado han alcanzado los 11,5ME€.

Boletin Mensual de Estadistica - Febrero 2016

La cuota que representan los Paises Terceros sobre el total del comercio exte-
rior ha aumentado en exportaciones (4%) y fuertemente en importaciones (15%).
Destaca el aumento de exportaciones a Arabia Saudi, principalmente debido al
incremento de Nabos Forrajeros, alcanzando los 7,8 M€, (siendo nulas en Noviem-
bre de 2014) y de Citricos (A 33%). También es importante el aumento de las
exportaciones a China, debido al incremento de exportaciones de Aceite de oliva
(A 183%), Carne de porcino (A 108%), y Vino (A 65%). A Japon, han aumentado
las exportaciones de Aceite de Oliva (A65%), de Pescado Fresco (A51%) y de
Despojos de carne, que han alcanzado los 4 M€, siendo nulas en el mismo mes de
2014.

En importaciones, los crecimientos méas importantes son los de Brasil y Ucrania.
Las importaciones de Ucrania se han incrementado rotundamente, debido a que
se han importando productos, tales como, Maiz, Trigo y Habas de Soja, que en
noviembre del afio anterior eran nulas, y que en 2015 han alcanzado altas cifras
de importacion (71 M€, 13 M€ y 8 M€, respectivamente). Procedente de Brasil,
aumentan las importaciones de Habas de Soja ( A 340%), sobrepasando los 62ME,
de Café (A 175%) y de Pasta quimica de madera ( A 54%).
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Indicadores

) ' La ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Noviembre (...continuacién)

"

nalisis principales grupos de &mbito MAGRAMA*

* La realizacién de este apartado se ha hecho utilizando DATACOMEX

- Grupo de Carnes (Taric 02) \?\ -

Carnes (02) En el mes de noviembre el grupo Carnes (Taric
500 02) mantiene su caracter claramente exporta-
dor, asi como una tendencia ligeramente cre-
400 ciente. El saldo comercial llega a 284 M€, mejo-
rando frente a noviembre 2014 un 5,6%. Los pre-
300 ] Ly e L == cios medios, tanto de exportacién como de im-
8 '—- B2 - oW W = portacion, caen un 4,5% hasta 2,12 €/kg y un
LE 200 5,2% hasta 3,03 €/kg, respectivamente.
o
8 100 El subgrupo de Carnes de Porcino, representa
2 el 65,7% de las exportaciones del grupo. Con res-
S pecto a noviembre 2014, aumenta tanto el volu-
men exportado (15,3%), como el valor (5,8%). El
-100 precio de exportacion baja de 2,00 €/kg a 1,84 €/
kg. También baja el precio de importacién (de
-200 1,88 €/kg a 1,55 €/kg).
novldic enel feb |mar|abr |may| jun | jul |agu|sep| ocllnovl dic enel feb |mar| abrlmayl junl jul |ago| sepl ocllnov
2013 2014 2015 En Carne de Bovino las exportaciones también
aumentan en valor (24,2%) y volumen (24,9%).
E— EXP UE-28 mmmmmm |MP UE-28 EXPterceros mmmmmm |MP terceros Saldo = = Lineal (Saldo) El precio baja ligeramente (de 3,28 €/kg a 3,26
€/kg). En importaciones, también sube el valor
b o . A M€ Toneladas €/kg (14,1%), volumen (16,5%) y el precio disminuye
. Carnes espojos Var. nov Var. nov Var. nov
¥ despol Nov. 2015 | 270" | Nov. 2015 | ,°n70% | Nov. 2015 | &0 o¥ (de 5,30 €/kg a 5,19 €/kg).
Total 393,03 7,9% 184.970 13,0% 2,12 -4,5%| En el subgrupo Aves de Corral laligera subida
UE-28 257,80 1,6% 123.281 12,2% 2,09 9.4%| de exportaciones y el fuerte aumento en valor
PPTT 135,23 22,5% 61.689 14,6% 2,19 6,9%| (44,1%) y volumen (38,2%) de las importaciones
Total 109,01 14,6% 35.938 20,8% 3,03 5.2%] g |a causa que el saldo pase de 7,3 M€ a —0,6
UE-28 91,94 13,3% 31.473 18,9% 2,92 47%| e
PPTT 17,07 21,7% 4.465 36,3% 3,82 -10,7% :
284,02 5,6% 149.032 11,2%

Exportaciones de Carnes de Porcino Importaciones de Carnes de Porcino

(0203+02063000+02064100+02064900+020910) (0203+02063000+02064100+02064900+020910)
» 300 150.000 » 20
E o
E e
z < S 15
o 200 100.000 S s =~

@ (=2}
2 2= gl g S g 3
< oy o = = — B
S 100 ] = 50.000 § § 5 8
s = =
0t T T +
0 F T T 0 Nov. 2013 Nov. 2014 Nov. 2015
Nov. 2013 Nov. 2014 Nov. 2015
WExp ME HExp Toneladas Himp M€ Imp Toneladas
Exportaciones de Carnes de Bovino Importaciones de Carnes de Bovino
(0201+0202+020610+020621+020622+020629) (0201+0202+020610+020621+020622+020629)
50 15.000 60
@ 40 4 4
e 3 e 4
8 o - 10.000 E 3 40 S
[} [ < = L] =
° N = g» = 2 o o o~ o ;%
2 20 i =y ® »n - N o Q
E sl= = 5000 © § 20 3 = 0 8
Sl E
0 F 0 0 F T T +
Nov. 2013 Nov. 2014 Nov. 2015 Nov. 2013 Nov. 2014 Nov. 2015
HExp M€ B Exp Toneladas Himp M€ Imp Toneladas
Exportaciones de carnes de Aves de Corral Importaciones de carnes de Aves de Corral
(0207+00109971+02109979) (0207+00109971+02109979)
30 20.000 30
3 3
° 15.000 = e
S 20 S S 20 5‘
L!.J, @ Lg, >
S sy 10.000 & S o 8 e
3 e 8 4 < @ < =
c 10 N s e 10 N 0 & 2
S 5.000 s a
= 3
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Nov. 2013 Nov. 2014 Nov. 2015 Nov. 2013 Nov. 2014 Nov. 2015
HEXp M€ HExp Tonnes Himp M€ Imp Toneladas
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Noviembre (...continuacién)

Grupo de Pescados (Taric 03) \
El grupo de Pescados (Taric 03) tiene un caracter Pescados (03)
importador con tendencia creciente. Asi, el saldo 300 1
con respecto a noviembre 2014 ha empeorado en un 200 4
2,4%, como resultado del aumento del 7,4% en las
exportaciones, insuficiente frente al aumento del 100
4,6% en las importaciones. o
" ]
Del subgrupo Pescado Congelado, las exportacio- L%’
nes han disminuido en volumen (27,1%) y valor 2 -100
(10,5%). Al contrario que las importaciones, que 8 200
suben en volumen (6,7%) y valor (18,4%). Los precio S
medios, tanto de exportacién, como de importacion = -300
han aumentado (de 1,27 €/kg a 1,56 €/kg y de 1,80 a 400
1,99 €/kg, respectivamente).
z -500 A
El subgrupo de Crustaceos muestra con respecto a
noviembre 2014 un aumento en el valor (14,1%) y -600
volumen (16.6%) de Ias exportaciones. Su precio ha oo i [ ene | 10 mar L [y s | 5 T sep | oot | o | e | ] e [ma] s Tyl s | st [ g sl | v
disminuido un 2,1%. Por su parte, las importaciones o o i
disminuyen tanto en valor (5,4%) como en volumen — s P U2 EXP terceros M- P terceros Sddo == = Lineal (Saldo)
(9,1%), lo que supone que su saldo mejora, pasando
de —126,5 M€ a —113,6 M€.
M€ Toneladas €/kg
El subgrupo Moluscgs muestra un aumento en 03. Pescados Nov. 2015 | var-mov |\ ois | Varnov [ s | Var. nov
valor en las exportaciones respecto a noviembre 2015/2014 2015/2014 2015/2014
2014 (11,1%). Las importaciones aumentaron en Total 210,31 7,4% 69.361 -15,4% 3,03 27,0%
1,7%. Contrariamente, los volimenes disminuyeron, UE-28 162,74 17,1% 44.446 8,2% 3,66 8,2%
las exportaciones en 3,1% y las importaciones en il A0ET '16'1‘;”’ Z0ls ‘39’124 eI 37'72/"
4,1%. Los precios aumentaron, el de exportaciéon L‘I)Etazls iig’;g j'g ;’ 1‘113';5132 ;i 0;° 2’22 23 ﬂf
. Y, - ! ,2% 4 ,1% h -2,(%
hasta 3,08 €/kg y el de importacion hasta 3,30 €/kg. oPTT 312,33 4.9% 29037 4% 3,94 6.4%
Saldo 248,42 2,4% -49.895 -39,6%
Exportaciones de Pescado Congelado (0303) Importaciones de Pescado Congelado (0303)
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Noviembre (...continuacién)

Grupo Hortalizas y Legumbres (Taric 07) -

Millones de Euros

600

500

400

300

200

100

-100

-200

2013

v | dic | ene [ e [mar | aor [yl un | s [ ago | sep [ ot | v [ i [ ene | o |mar | aor [ may| s [ 3u [ agol sep | oct [ nov

Hortalizas y legumbres (07)
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El grupo de Hortalizas y Legumbres (Taric 07)
tiene un caracter claramente exportador con- ligera
tendencia creciente. El valor de las exportaciones
han aumentado frente a noviembre 2014 en un 9,6%,
y esta mejora se produce sobre todo en los destinos
PPTT (31,8%). Las importaciones aumentan
con gran fuerza (35,5%) sobre todo las prove-
nientes de la UE-28 (51,6%).

En el subgrupo Tomates, las exportaciones han
disminuido en valor (16,7%) y en volumen (7,1%). Su
precio medio de exportacién ha caido fuertemente
(de 1,03 €/kg a 0,92 €/kg). Las importaciones suben
en valor (48,6%) y bajan en volumen (41,2%). Su
precio sube de 0,36 €/kg a 0,91 €/kg.

En el subgrupo Lechugas, el valor exportado au-
ment6 en un 12,2%, y el volumen un 3,4%, con au-
mento de precio de 0,79 €/kg a 0,86 €/kg (8,8%).
Las importaciones también han aumentado en valor
(14,4%), volumen (9,9%) y precio (3,9%), que pasa

NN EXP UE-28  EEEEEEE |\MP UE-28 EXPterceros ~WENEEEEE |MP terceros Saldo === === 2 per. media movil (Saldo) de 1’27 €/kg a 1,32 €/kg El saldo en ValOI‘ ha mejo-
rado en un 12,2%, que llega a 77,1 M€
07. Hortalizas y M€ Toneladas €/kg 27, @ saazy,
legumbres Nov. 2015 | var-nov [ s | Varnov | s | Var nov En el subgrupo Pimientos, las exportaciones res-
2015/2014 2015/2014 2015/2014 | pecto a noviembre 2014 suben en volumen (8,7%), y
Total 512,07 9,6% 576.665 -1,9% 0,89 11,8%| mas fuertemente en valor (19,4%), mientras el precio
UE-28 477,66 8'324’ 544.629 '2'8‘;”’ 0,88 11'524’ de exportacién sube un 9,3% pasando de 0,96 €/kg a
_F;OPt:lr 13‘5";; gég; lgg'ggg 12‘7‘;’ é'g; ;gg ;’ 1,05 €/kg. Las importaciones aumentan en valor
UE28 5310 51'60/2 Tia 07 10'00/‘0’ 047 37'80/‘; (37,2%), volumen (54,8%) y disminuyen en precio
x il 3 ] i) i) ] 0, H H HH -
PPTT 52.78 22.4% 45.106 20.2% 117 18% (_11,3 %), aunque sus magnitudes son menos significa
406,20 4,4%| __ 417.482 -6,6% tivas.
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Noviembre (...continuacion)

El grupo Frutas (Taric 08) tiene un caracter neta-
mente exportador con tendencia estable. Respec-
to a noviembre 2014 el saldo comercial 'sube (6,2%),
llegando a 524,92 M€, aumentando con fuerza hacia
la UE (11,4%) y a PPTT (17%) Las importaciones
también aumentan su valor con fuerza (28,5%).

El subgrupo de Frutos Secos supone el 14,7% del
total de exportaciones. Estas han tenido un aumento
en valor (24%) y volumen (9,4%), produciendo una
la subida del precio medio (13,6%). Las importacio-
nes crecieron un 45% en valor, 20% en volumen y
20,2% en precio alcanzando unos valores superiores
a las exportaciones.

En el subgrupo Citricos, las exportaciones repre-
sentan el 60,2% del total. Han subido en valor (9,1%)
y bajado en volumen (5,1%), incrementando su pre-
cio medio (15,2%). Las importaciones también han
subido en valor (44%) y volumen (19,2%) aunque
son muy poco representativas frente a las exporta-
ciones.

Grupo Frutas (Taric 08)

Millones de Euros
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M€ Toneladas €/kg
El gubgrupo de Frutas de Pepita representa_el Nov. 2015 | var-mov |\ o1s | Varmov [ .| Var.nov
8,2% del total de las importaciones. Sus exportacio- 2015/2014 2015/2014 2015/2014
nes han aumentado respecto a noviembre 2014, en 753,80 12,1% 722.364 -2,6% 1,04 15,1%
valor (7,8%) y precio (24,2%) pasando de 0,66 €/kg 658,89 11,4% 641.481 -3,2% 1,03 15,1%
a 0,82 €/kg. Las importaciones han aumentado mu- 94,92 17.0% 80.862 2,0% 117 14,70
cho en valor (35,6%) y volumen (50%) y bajan en 228,89 28,5% 138.969 16,0% 1,65 10,8%
recio (8 4%) 58,16 2,9% 61.781 14,3% 0,94 -10,0%
p ! ) 170,73 40,4% 77.188 17,4% 2,21 19,6%
Saldo 524,92 6,2% 583.394 -6,2%
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Noviembre (...continuacion)

Grupo Cereales (Taric 10)

Millones de Euros
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El grupo Cereales en grano (Taric 10) mantiene
un caracter importador, con tendencia crecien-
te. El fuerte aumento de las.importaciones proce-
dentes de PPTT (371,5%) ha provocado que el con-
junto de las importaciones subiese un 15,5%. Con-
secuentemente el saldo ha empeorado un 15,0%.

El subgrupo del Trigo representa el 27,9% de las
importaciones. Con respecto a noviembre de 2014,
las importaciones han tenido un gran bajada en
valor (31,7%) y volumen (37,3%). Su precio medio
ha subido ligeramente hasta 0,19 €/kg. Las expor-
taciones suben en valor y volumen y conservan
precio.

El subgrupo del Maiz, supone el 60,6% de las
importaciones. éstas aumentaron con respecto a
noviembre 2014, un 54,9% en valor y un 28,9% en
volumen. Su precio medio subié un 17,6% desde

)P UE-28 I \\P UE-28 EXP terceros I |\|P terceros Saldo === == Lineal (Saldo) .
0,17 €/kg a 0,20 €/kg. Las exportaciones en este
subgrupo tienen un caracter testimonial.
M€ Toneladas €/ki . L.
g De los subgrupos analizados, el Arroz, es el tnico
Nov. 2015 var. Nov. 2015 var. Nov. 2015 var. i
: nov2015/20 : Nnov2015/20 : nov2015/20| due presenta un saldo positivo. Su saldo ha aumen-
28,34 19,4% 65.188 9,0% 0,43 9.5%| tado con respecto a noviembre 2014 en un 60,3%,
23,20 21,6% 52.520 5,7% 0,44 15,1%| hasta 11,3 M€ debido a principalmente a la subida
5,14 10,2% 12.668 25,1% 0,41 -11,9%| de las exportaciones (44%) mayor a la de las im-
252,56 15,5% 1.275.089 2,0% 0,20 13,2%| portaciones (14%), acompafiada de la subida en
130,28 -32,4% 567.089 -50,2% 0,23 35,6%| precio de las exportaciones (de 0,52 €/kg a 0,55 €/
122,27 371,5% 707.999 529,6% 0,17 -25,1% kg)
-224,22 -15,0%|  -1.209.901 -1,6% ’
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Noviembre (...continuacion)

Grupo Semillas Oleaginosas, plantas industriales y forrajes (Taric 12)

El grupo Semillas Oleaginosas, tiene un carac-
ter importador con tendencia ligeramente
decreciente. Respecto a noviembre de 2014, su
saldo comercial empeora (56,4%), debido al au-
mento de las importaciones de PPTT (82,9%).

El subgrupo Habas de Soja representa el 74,2%
del valor del total de las importaciones del grupo
en noviembre. Su saldo ha empeorado (de —80,2
M€ a —150,7 M£), debido al fuerte aumento del
valor (87,2%) y volumen (93,5%) de importacio-
nes, y eso, a pesar de la bajada del precio de las
mismas, de 0,36 €/kg a 0,35€/kg. Las exportacio-
nes se mantienen y se pueden considerar como
testimoniales.

El subgrupo Semillas de Girasol, disminuye el
volumen importado un 51,7%, al mismo tiempo
gue su valor también baja un 27,9%. El precio me-

.

Millones de Euros

Semillas oleaginosas, plantas industriales y forrajes (12)
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dio de importaci(')n sube de 0,40 €/kg hasta los W— pUE-23 N P UE-28 EXPerceros NN [P terceros Sddo == == Lineal (Saldo)
0,60 €/kg. Las exportaciones también se conside-
ran como testimoniales. 12 Semillas M€ Toneladas €/kg
De los subgrupos analizados Forrajes es el Ginico I?]ffs%::‘;za: ?cl)?;tz Nov. 2015 2\8"’1‘;‘/;5’1"4 Nov. 2015 2\:)?\[3'/;;1\21 Nov. 2015 2\(/)51”5'/;5’1‘;
que tiene saldo positivo (26,50 M€). El volumen _I};tal J VT 8 % 59801 1029 o3 16,60
k vl 0 h ,8% b ,4% b ,6%
d)((% |6§: gXpOI‘t?r;:I(;T?S iubl?] lé? 1]6}’52’2]/ el V;’::::OI’ UE-28 18,79 18,2% 26.202 -13,5% 0,72 36,6%
exporta |° aumento en un >i,0%. Lonsecuente PPTT 35,69 35,2%| _ 133.599 16,8% 0,27 15,7%
mente, el precio de exportacion aumento de 0,18 Total 203.87 48.0%|  493.205 55.0% 0.41 4.5%
€/kg a 0,21€/kg. Las importaciones son poco sig- UE-28 3162] _ 275%| 48478 -455% 0,65 32.9%
nificativas tanto en valor como en volumen. PPTT 172,24 82.9% 444,727 93,9% 0,39 5,6%
Saldo -149,39 -56,4% -333.404 -92,0%
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Noviembre (...continuacion)

Grupo Aceites y grasas (Taric 15)

Aceitesy Grasas (15) El grupo Aceites y Grasas, tiene un caracter mar-
400 1 cadamente exportador y con una tendencia ligera-
mente decreciente. Respecto a noviembre 2014,
300 1 empeora el saldo debido fundamentalmente al in-
cremento de las importaciones, sobre todo de PPTT
200 (30,2%). Las exportaciones disminuyen, tanto las de
3 UE-28 como las que se destinan a PPTT.
=3
D 100 . . .
e El subgrupo Aceite de Oliva represent6 el 80,1%
9 0 de las exportaciones y el 30,5% de las importaciones
S del grupo. Las exportaciones con caracter inter-
s anual, disminuyeron en volumen (59,4%) y valor
-100 (21,4%). El precio de exportacion aument6 un 32,1%
(hasta los 3,58 €/kg) y el de importacién aument6
-200 un 38,7% (hasta 2,76 €/kg), debido a incrementos
del 144,7% en valor y del 75,9% en volumen.
-300 1
n(wl dic enel feb | marl abr |may| |un| jul |ago| sepl oc!l nwl dic enel feb | marl abr |may| |un| jul |ago| sepl oc(l nov Con respecto al Aceite de Soja, es importante
o 04 218 sefalar que es un mercado muy erréatico con fuertes
BN EXP UE-28 I MP UE-28 EXP terceros I |MP terceros Saldo === == Lineal (Saldo) bajada's en Ias expor}aCloneS et ImportaCI()nes frer],te
a noviembres de afios anteriores. La exportacion
baja un 56% en valor y un 64% en volumen. Las
b5 Acel me Toneladas €lkg importaciones disminuyen y se pueden considerar
. Aceites y grasas Var. nov Var. nov Var. nov Acti i i
Nov. 2015 Nov. 2015 Nov. 2015 practicamente como testimoniales.
v 20152014 | "0V 20152014 | "oV 2015/2014
Total 269,74 -19,4% 110.560 -34,2% 2,44 22,6%| EI subgrupo de Aceite de Palma, representa el
UE-28 165,27 -25,8% 70.158 -34,3% 2,36 13,1%| 32,4% de las importaciones del grupo. El descenso
PPTT 104,47 -6,8% 40.403 -34,1% 2,59 41,4%| del precio medio (8,6%) es causado por la subida en
Total 164,53 27,1% 198.247 14,3% 0,83 11.2%| volumen (13,7%) mayor al incremento en valor
UE-28 62,46 22,2% 58.138 10,2% 1,07 10,9%| (3,8%). El valor de las exportaciones es testimonial
PPTT 102,07 30,2% 140.109 16,1% 0,73 12,2%| tanto en volumen como valor.
105,20 -48,7% -87.687| -1538,9%
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Noviembre (...continuacién)

Grupo Bebidas (Taric 22)

El grupo de las Bebidas (Taric 22) es marcadamente
exportador con una tendencia ligeramente cre-
ciente. Respecto a noviembre 2014 ha crecido el
saldo debido al aumento de las exportaciones totales
en 9,5% (tanto PPTT como UE28) Las importaciones
también han crecido un 3,2%, tanto a UE-28 como
PPTT.

El subgrupo de las Bebidas Refrescantes disminu-
ye en el Gltimo afio su saldo negativo en un 59,4%
hasta los —2,89 M€, debido sobre todo, al aumento en
valor de las exportaciones (10,7%) y disminucién en
las importaciones (11,4%) .

El subgrupo del Vinos representa el 73,8% de la ex-
portaciones del grupo. El volumen exportado aumen-
ta un 12,4%, mientras su valor sube un 9,1%, resultan-
do una bajada del precio medio del 3,1% hasta 1,24 €/
kg. El valor importado subi6 un 30,4%, a pesar que el
volumen estd casi estancado (4.500 t), por lo que
aumenta el precio (30,9%) hasta los 4,40 €/kg.
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Bebidas (22)
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El subgrupo de Bebidas Espirituosas representael M€ Toneladas €/kg
52,5% de las importaciones del grupo. Su saldo nega- 22. Bebidas Var. nov Var. nov Var. nov
tivo ha mejorado en un 7,2% debido a la subida del Nov. 2005 | 51572014 | NOV- 2015 | o014 | NOV- 201 | 01512014
valor de las exportaciones en un 4,7%, a pesar que el Total 358,52 9,5% 288.153 9,4% 1,24 0,1%
precio de las mismas ha bajado un 2,6%, hasta 4,06 UE-28 229,18 7,1% 203.125 3,4% 1,13 3,6%
€/kg. El valor de las importaciones se mantiene casi PPTT 129,34 14,2% 85.028 27,0% 1,52 -10,1%
constante (en 80 M€), con ligeras bajadas en volumen Total 152,41 3,2% 89.587 0,4% 1,70 2,8%
y pequefias subidas de precio. UE-28 129,75 0,8% 80.516 -3,0% 1,61 3,8%
PPTT 22,66 19,9% 9.070 44, 7% 2,50 -17,2%
Saldo 206,12 14,7% 198.567 14,0%
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W ANALISIS Y PROSPECTIVA:
ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Diciembre 2015

E | Comercio exterior.agrario y pesquero: Diciembre 2015 tes (A 41%), Hortalizas (A 39%) y Cereales (A 22%) de la UE y a Acei-
tes (A88%) y Frutas (A 23%) provenientes de PPTT.
En breve: * En 2015, en términos generales se. mantienen los mismos paises ori-

. A . . gen/destino en el comercio de los principales grupos.
* Las exportaciones en diciembre en el conjunto de la economia

espafiola aumentan un 4,9% respecto al mismo mes de 2014, y las
importaciones la hacen en un 3,6%. Lo que ha supuesto una mejora
del saldo en un 8,5%.

COMERCIO EXTERIOR AMBITO MAGRAMA (Mill €)

* En el Sector Agroalimentario y Pesquero, ambito del MAGRA-
MA, las exportaciones aumentan respecto a diciembre de 2014 un
5,5%, y las importaciones lo hacen en mayor medida (9%), lo que ha
supuesto un empeoramiento del saldo de un 4,3%.

* Por subsectores, el Alimentario agrario no transformado y el
transformado contribuyen positivamente (2,3%, ambos) al aumento
de las exportaciones y en menor medida, el alimentario pesquero
(0,8%)

* Ranking productos mas exportados: 1° mandarinas, 2° aceite de
oliva y 3° carne de porcino. En los productos més importados desta-
can el maiz, resto de aceites vegetales y los camarones y langostinos.

* Ranking paises: sigue la tendencia de aumento de las exportaciones
a PPTT (A 11,5%), suponiendo el 25,3% del total. Son especialmente
significativos los aumentos de exportaciones a Arabia Saudi (79,7%),
Japoén (29,9%) y EE.UU (23,6%). Se mantiene EE.UU como 1e¢r desti-
noen PPTT.

* Por grupos, este mes, los que més han incrementado el valor de sus
exportaciones han sido los Cereales (A 72%) y Pescados (A 16%) a
UE, Sem. oleaginosas (A 75%), Aceites (A 40%) y Hortalizas (A 37%)
a PPTT. Respecto a las importaciones, su aumento se debe a Acei-

Dic Ene Feb Jun Jul Ago
2014 2015

B Exportaciones @ | mportaciones Saldo

EVOLUCION SALDO COMERCIO EXTERIOR

dic-12 feb-13 abr-13 jun-13 ago-13 oct-13 dic-13 feb-14 abr-14 jun-14 ago-14 oct-14 dic-14 feb-15 abr-15 jun-15 ago-15 oct-15 dic-15

2,50
2,00
1,50 A
1,00 A
0,50 A
0,00 A
-0,50
-1,00 A
-1,50 A

-2,00 A

Miles de Millones de euros

2,50 1
-3,00 1
-3,50 1
-4,00 4
-4,50

-5,00

-5.50

BAlimentario Agrario UE-28 BAlimentario Agrario P. Terceros BAlimentario Pesquero Total UE-28 excepto alimentario agrario y pesquero Total P. Terceros excepto alimentario agrario y pesquero

mejorado un 1,7% respecto al mes anterior, mientras que con

* El saldo mensual del comercio exterior “Alimentario agrario A - A
caracter interanual ha mejorado, aunque levemente, un 9,7%.

UE-28”, es el tnico que se mantiene en la zona positiva, en di-

ciembre mejora un 0,3% interanual y un 0,5% respecto a noviem- * El saldo del “Total UE-28 excepto alimentario agrario y

bre de 2015. pesquero” disminuye un 97,5% con carcter interanual y un 9,3%
* El saldo comercial “Alimentario agrario con Paises Terce- intermensual.

ros”, se mantiene en zona negativa ha mejorado con respecto al * El “Total Paises Terceros excepto alimentario agrario y

mes anterior un 73,7%, mientras que, si se compara con el mismo pesquero”, pese a que siempre esta en zona negativa, contintia la

mes del afio anterior, ha empeorado un 398%. tendencia positiva, ha mejorado respecto al mismo mes del afio

* El saldo “Alimentario pesquero”, siempre en zona negativa, ha anterior un 23,4%, y un 16,6% respecto a noviembre de 2015.

Nota metodoldégica: Ver http://www.magrama.gob.es/es/ministerio/servicios/analisis-y-prospectiva/Nota_metodol%C3%B3gica_Comexter_magrama_2014_tcm7-323893_tcm7-397495.pdf
Datos 2015 provisionales (EXTRAIDOS EL 18/02/2016). Para mas informaciéon comexter@magrama.es
NOTA EXPLICATIVA: M€: Millones de euros; t.: Toneladas métricas; TARIC: Nomenclatura combinada del Arancel de Aduanas Reglamento 2658/1987 y modificaciones

Fuente: Subdirecciéon General de Analisis, Prospectiva y Coordinacién — Subsecretaria — MAGRAMA correo electrénico:
sgapc@magrama.es
Se autoriza su utilizacién siempre que se cite expresamente su origen. Referenciar articulo como “Analisis del Comercio Exterior. Diciembre 2015”
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Diciembre (...continuacién) :J

D atos acumulados de exportaciones
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Acumulado a Diciembre 2015

El dato de exportacion acumulada a diciembre de 2015 es un 7,5% superior a la de 2014. Todos los grupos crecen respecto al mismo periodo de
2014, excepto Aceites y Grasas, que desciende un 3%. Destacan los incrementos en Frutas (A 15%), Pescados (A 13%) y Hortalizas (A 12%).

S ubsectores MAGRAMA

EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR (en millones de euros)
2015 2014 2013-2015
Variacion Afio movil | Afio movil Vflriaci’én . " .N.Iedia
Diciembre Diciembre 2012//02)014 Enel5-Dic15 | Enel14-Dic14 2(?!.172?1(11\12"%7) Contrib I(DL;‘I:tIiTnn:)k:;
afios)

EXP 20.155] 19.223] 49 250.241 240.582 4,0 19.246
Total Espafia Comercio Exterior IMP 21.949 21.183 3,6 274.415) 265.557 3,3 21.155
Saldo -1.794 -1.960 8,5 -24.174 -24.975 3,2 -1.909
EXP 3.851 3.651 55 44.065 40.986 7.5 3.648
Sector Agrario y Pesquero (A+B) IMP 2.927 2.686 9,0 34.079 31.392 8,6 2.736
Saldo 924/ 965 -4,3 9.987 9.594 4,1 912
EXP 3.578 3.382 5,8 40.496 37.210 8,8 5,4 3.371
A. Subsector Alimentario (a+b) IMP 2.587 2.379 8,8 29.775 27.468 8,4/ 7,7 2.415
Saldo 990 1.003 -1,2 10.721 9.742 10,0 956
EXP 3.303 3.135 5,4] 37.141 34.225 8,5 4,6 3.127
a. Alimentario Agrario (al+a2) IMP 2.082 1.877 11,0 23.973 22.201 8,0 7,8 1.927
Saldo 1.221 1.258 -3,0 13.168 12.025 9,5 1.200
. . EXP 1.458 1.376 6,0 14.417 12.656 13,9 2,3 1.399
Zgéﬁgﬁ;"}'::ﬂ?ﬁ;‘; o MP 806 727 10,9 9.094 8.243 103 3,0 735
Saldo 652 649 0,5 5.323 4.413 20,6 664
a2. Sector Alimentario EXP 1.845 1.759 4,9 22.724 21.569 5,4 2,3 1.728
Agrario Transformado IMP 1.276 1.150 11,0 14.879 13.958 6,6 4,8 1.192
Saldo 569 609 -6,6 7.845 7.612 3,1 536
EXP 275] 247 11,1 3.355] 2.985 12,4 0,8 243
b. Alimentario Pesquero (b1+b2) IMP 505 502 0,5 5.802 5.267 10,2 0,1 488
Saldo -230 -255 9,7 -2.448 -2.283 -7,2 -244
. . EXP il 44 15,6 607 533 13,7 0,2 45
b1 Alimentario Pesquero [ 130 122 72 1.249 1125 11,1 03 120

No Transformado . .
Saldo -79 -78 -2,4 -643 -592 -8,7 -75
b2. Alimentario Pesquero EXP 224 203 10,1 2.748] 2.451 12,1 0,6/ 198
IMP 374 381 -1,6 4.553] 4.142 9,9 -0,2 368

Transformado

Saldo -151 -177 15,0 -1.805 -1.691 -6,7 -170
EXP 273 269 1,4 3.570 3.776 -5,5 0,1 277
B. Subsector NO Alimentario (c+d+e ) IMP 340 307 10,6 4.304 3.923 9,7 1,2 321
Saldo -67 -38 -75,9 -734 -148 -396,8 -44
EXP 125 124 0,3 1.801 1.834 -1,8 0,0/ 127
c. No Alimentario Agrario IMP 169 155 9,1 2.215 2.047 8,2 0,5 158
Saldo -44 -30 -44,8 -413 -213 -94,0 -31
EXP 5 4 10,1 58 47 22,3 0,0 5
d. No Alimentario Pesquero IMP 4 4 -1,5 48 42 14,6 0,0 4
Saldo 1 0 128,2 9 5 86,4 1
EXP 143 140 2,1 1.711 1.895 -9,7 0,1 145
e. No Alimentario Forestal IMP 167 148 12,6 2.041 1.834 11,3 0,7 160
Saldo -24 -8 -199,1 -330 60 -647,2 -15

*Contribucion de cada subsector a la tasa de variacion de las exportaciones/importaciones del sector agrario y pesquero, en puntos porcentuales.

El conjunto Alimentario agrario transformado y pesquero transformado, equivalente a los productos de la Industria de Alimentacién y
Bebidas, ha exportado este mes por valor de 2.069 Mill € e importado 1.651 Mill €, lo que supone un incremento interanual del 5,4% y del
7,8% respectivamente. En el afio movil han alcanzado 25.472 Mill €( A 6%) y 19.432 Mill € (A 7%), respectivamente, con un saldo de 5.920 Mill €

(A 2%).
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ANV

R anking de productos del mes

ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Diciembre (...continuacion)

Conforme a la agrupacién de productos establecida en MAGRAMA, los 15 productos con mas valor econémico este mes han sido los

gue se relacionan en las siguientes tablas.

Diciembre Diciembre % Var.

PRINCIPALES PRODUCTOS

Diciembre Diciembre % Var.

PRINCIPALES PRODUCTOS

2015 2014 Diciembre 2015 2014 Diciembre
PN 1S S (Mill €) (Mill €) 2015/14 IAIRET Ut (2135 Ll =3 (Mill €) (Mill €) 2015/14
Mandarinas 284,81 290,79 -2,1% 0805.20 Maiz 151,38 129,81 16,6% 1005
1507 + 1508 + 1511 +
Aceite de oliva 258,45 253,14 2,1% 1509+1510 Resto de Aceites 127,20 75,33 68,9% 1512 + 1513 + 1514 +
1515 + 1516
Carne de porcino fresca, refrigerada o 228,44 108,53 15.1% 0203 Camarones, Iaqgostinos y quisquillas 112,41 97.98 14.7% 0306.16+0306.17+0306.
congelada congelados y sin congelar 26+0306.27
Vino total 221,16 215,77 2,5% 2204 (EXCEPTO Habas de soja 102,15 91,71 11,4% 1201
2204.30)
Naranjas 153,69 141,60 8,5% 0805.10 Quesos 69,13 73,33 5,7% 0406
. Tortas de sojayresiduos de la
Tomates frescos o refrigerados 129,97 136,58 -4,8% 0702 . N 68,53 66,85 2,5% 2304
extraccion de aceite
- . . 0901.11+0901.12+0901.
6,49
Pimientos, frescos o refrigerados 120,00 102,96 16,5% 0709.60 Café 63,06 67,40 6,4% 21+0901.22+0901.90
Lechugas frescas o refrigeradas 74,48 74,87 -0,5% 0705 :;'f;nzz’s"do »moreajo o tranquillon y 60,67 55,90 8,5% 1001.91 + 1001.99
Pepinos frescos o refrigerados 73,13 65,13 12,3% 0707 Aceite de oliva 56,74 29,57 91,9% 1509+1510
Limones 71,08 57,70 23,2% 0805.50 Carne de bovino fresca, refrigerada o 54,43 55,42 11,8% 0201 + 0202
congelada
. n . n 2309.10 + 2309.90
o o
Preparaciones para alimentacion animal 54,48 43,34 25,7% (EXCEPTO 2309.90.10) Almendras frescas o secas 48,28 23,70 103,7% 0802.11+0802.12
Almendras frescas o secas 53,17 37,83 40,6% 0802114080212 [Me2025 de sustancias oloriferasy 41,56 35,40 17,4% 3302.10
q q q A q 2309.10 + 2309.90
8,39 -4,19
Aceitunas preparadas o conservadas 51,07 55,70 8,3% 2005.70 Preparaciones para alimentacion animal 36,88 38,45 4,1% (EXCEPTO 2309.90.10)
Carne de bovino fresca, refrigerada o 50,90 45,00 13,1% 0201 + 0202 Whisky 33,52 33,30 0,7% 2208.30
congelada
Preparaciones alimenticias no . 0302.54+0302.74+0302.
comprendidas en otras partidas 45,16 47,67 -5,3% 2106 Merluza fresca, refrigerada o congelada 33,51 32,86 2,0% 95.50+0303.66

L I

En este apartado se analizan los principales destinos de las exportaciones y origenes de las importaciones de los productos del

ambito MAGRAMA.

DESTINOS DE LAS EXPORTACIONES

Diciembre de 2015 Diciembre de 2014 Diferencia Mill€

Ranking Paises

ORIGENES DE LAS IMPORTACIONES

Ranking Paises Diciembre de 2015 Diciembre de 2014 Diferencia Mill€

UE Mill € Cuota Mill € Cuota 2014-2015 UE Mill € Cuota Mill € Cuota 2014-2015
Francia 616,26 21,4% 617,26 22,2% -0,2% Francia 432,91 26,8% 426,07 31,5% 1,6%
Alemania 497,59| 17,3% 44742| 16,1% 11,2% Portugal 184,47 11,4% 171,85 12,7% 7,3%
Italia 384,97| 134% 389,51 14,0% -1,2% Paises Bajos 169,79 10,5% 174,74 12,9% -2,8%
Reino Unido 326,50| 11,4% 365,26| 13,2% -10,6% Alemania 164,29 10,2% 176,86 13,1% -7,1%
Portugal 325,98 11,3% 295,67 10,7% 10,3% Reino Unido 13452 8,3% 119,80 8,9% 12,3%
Total UE 287454 74,7% 2.77531| 76,0% 3,6% Total UE 1.618,04 55,3% 1.352,68| 53,9% 19,6%
Ranking Paises Diciembre de 2015 Diciembre de 2014 Diferencia Mill€ Ranking Paises Diciembre de 2015 Diciembre de 2014 Diferencia Mill€

Terceros Mill € Cuota Mill € Cuota 2014-2015 Terceros Mill € Cuota Mill € Cuota 2014-2015
EE.UU 166,54 17,1% 134,78 15,4% 23,6% EE.UU 204,72 15,6% 180,74 15,6% 13,3%
China 89,35| 9,2% 75,69| 8,6% 18,1% Ucrania 126,24 9,6% 97,28 84% 29,8%
Japoén 60,00] 6,1% 46,20 5,3% 29,9% Brasil 118,93 9,1% 5895 5,1% 101,8%
Suiza 4744 4,9% 46,57 5,3% 1,9% Argentina 10153 7,8% 90,25 7,8% 12,5%
Arabia Saudi 40,77 42% 22,69| 2,6% 79,7% Marruecos 92,09 7,0% 8241 7,1% 11,7%
Total PPTT 976,06 25,3% 875,62 24,0% 11,5% Total PPTT 1.308,95( 44,7% 1.156,55| 46,1% 13,2%

La cuota que representa la UE sobre el total de exportaciones agroalimentarias ha
descendido (2%), por el contrario, ha aumentado en importaciones (3%).

En la UE, el pais al que més se han incrementado las exportaciones es Alemania
debido principalmente al incremento de las exportaciones de los Frutos secos
(A55%), Vino (A33%) y Los demés frutos frescos (Frutos rojos, Kiwis, Ca-
quis...etc. (A20%); ademéas aumentan un 9% las exportaciones de Citricos, que
alcanzan los 163,58 M€. También aumentan las exportaciones con destino Portu-
gal, donde aumentan las de Crusticeos (A 16%) y Preparaciones para alimenta-
cion animal (A 27%).

En las importaciones, es destacable el incremento de las procedentes de Reino
Unido, donde destaca el aumento de los importaciones de Patata (A 49%), de
Trigo (A 20%) y de Bebidas espirituosas (A 13%). Aumentan también las importa-
ciones provenientes de Portugal, donde destacan las de Aceite de oliva (A 86%)
hasta alcanzar los 29 M€, Pescado congelado (A86%) y Frutos secos, con un
aumento del 78%.

La cuota que representan los Paises Terceros sobre el total del comercio exte-
rior ha aumentado en exportaciones (6%) con un aumento de las mismas en valor
de un 11,5%.

28

La cuota en importaciones disminuye un 3%, aunque aumentan en valor.

Destaca el aumento de exportaciones a Arabia Saudi, principalmente debido al
incremento de Nabos Forrajeros, alcanzando los 5M€, (siendo nulas en Diciembre
de 2014) y de Extracto de Malta ( A 78%). También aumentan las exportaciones a
EE.UU, de Aceite de oliva (A 120%), alcanzando los 35M€, de Las demas hortali-
zas frescas (Esparragos, pimientos, hongos...etc. con un aumento de un 157%) y
Frutos secos (A 150%). A Japén, han aumentado las exportaciones de Despojos
carnicos (A 336%), de Pescado Fresco (A495%) y de Carne de porcino, con un
aumento de un 34% hasta alcanzar los 23M€.

En importaciones, el crecimiento mas importantes es el de Brasil, debido a los
incrementos de las Habas de soja que alcanzan los 23M€, siendo nulas en el mis-
mo mes de 2014. Esto mismo ocurre con el Maiz que alcanza los 11 M€; ademés
con un incremento de 368% encontramos las Tortas y residuos de extraccion del
aceite de soja, que alcanzan los 21IM€. Las importaciones de Ucrania se han
incrementado, debido a que se han importando productos tales como, Maiz que
con un aumento del 4% ha alcanzado los 71 M€ y el Aceite de girasol que ha au-
mentado un 565%. Procedente de EEUU, aumentan las importaciones de Frutos
secos (A 44%), sobrepasando los 52M€, asi como de Residuos de la industria del
almidoén (A 26%).
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Diciembre (...continuacion)

/\ nalisis principales grupos de ambito MAGRAMA*

* La realizacién de este apartado se ha hecho utilizando DATACOMEX

Grupo de Carnes (Taric 02)

500

400

300

200

100

Millones de Euros

-100

-200

dic enel feb |mar| abr |may| jun | jul |ago|sep| ocllnovl dic enel feb |mar| abrlmayl junl jul |ago|sep| oc!lnovl dic

2013

2014

E—— EXP UE-28 [ VP UE-28

Carnes (02)

EXPtercero

s [ VP terceros

— —— — — —

2015

Saldo = = Lineal (Saldo)
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En el mes de diciembre el grupo Carnes (Taric
02) mantiene su caracter claramente exporta-
dor, asi como una tendencia creciente. El saldo
comercial llega a 273 M€, mejorando frente ‘a
diciembre 2014 un 12,9%. Se observa que tanto
en la exportacién como en la importaciéon los
precios medios han caido un 7,6% en la exporta-
ciony un 12,0% en la importacion.

El subgrupo de Carnes de Porcino, representa
el 65,7% de las exportaciones del grupo. Con res-
pecto a diciembre 2014, aumenta tanto el volu-
men exportado (27,7%), como el valor (15,0%). El
precio de exportacion baja de 2,03 €/kg a 1,83 €/
kg. También baja el precio de importacion (de
1,90 €/kg a 1,46 €/kg).

En Carne de Bovino las exportaciones también
aumentan en valor (11,3%) y volumen (6,3%). El
precio sube ligeramente (de 3,35 €/kg a 3,51 €/
kg). En importaciones, también sube el volumen

M€ Toneladas €/kg 0 PO 0
02. Carnesy despojos Dic. 2015 Var. dic Dic. 2015 Var. dic Dic. 2015 Var. dic (%5’1(1/0) per%dll(smmUyeglkvalor (2’0 /0) y el pre-
‘ 2015/2014 : 2015/2014 : 201502014 | ¢i0 (de 5,57 €/kg a 4,74 €/kg).
() () - () -
Lcll-:tazls ggg'ég 2'25’ ﬁg'%g 12‘;;’ 2; Z'g‘;’ En el subgrupo Aves de Corral la bajada en
- \ ,0% . 1% , -6,3% . 0 -
PPTT 121,16 18,4% 64.230 30,4% 1,89 29,2% v?lor de las exporltaaé)nfs (17,2%) co_mblnafj) é:g/)n
Total 112,92 2.3% 37.860 16,2% 2.98 12,0% el aumento en valor de las |mp0rta0|ones( y 0)
UE-28 96,75 0,5% 33.706 15,8% 2,87 13.2%| es la causa que el saldo pase de 4,9 M€ a —2,9
PPTT 16,17 14,9% 4.154 19,7% 3,89 2,00 ME.
273,24 12,9% 145.169 19,2%
Exportaciones de Carnes de Porcino Importaciones de Carnes de Porcino
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Diciembre (...continuacion)

Grupo de Pescados (Taric 03) %
!EI grupo de Pescados (Tarlc 03) tiene un caracter Pescados (03)
importador con tendencia creciente. No obstan-
.. R 300 -
te, el saldo con respecto a diciembre 2014 ha mejo-
rado en un 2,9%, como resultado del aumento del 200 4
7,0% en las exportaciones, que es superior al au-
mento del 1,4% registrado en las importaciones. 100
Del subgrupo Pescado Congelado, las exporta- 8 04
ciones han bajado en valor (30,4%) y aumentado en 4
volumen (40,9%). Lo mismo hacen las importacio- § -100 A
nes, suben en volumen (29,9%) y bajan en valor g
(5,1%). Los precios tanto de exportacién como im- g 2001
portacion han bajado (de 2,26 €/kg a 1,12 €/kg y de I
2,11 a 1,54 €/kg, respectivamente). +300 1
El subgrupo de Crustaceos muestra con respecto -400 1
a diciembre 2014 un aumento en el valor (38,6%) y 00
volumen (48,7%) de las exportaciones. Su precio ha i dic | ene | teb [mar | abr [may| jun | jui | ago | sep| oot | nov | aic [ ene | ten | mar| aor [may| jun | ju |agol sep | oct | nov| dic
disminuido un 6,7%. Por su parte, las importacio- 2013 2014 2015
nes también aumentan tanto en valor (11,4%) como v
en Volumen (6,0%), IO que Supone qUe su SaldO N EXP UE-28 N |\P UE-28 EXPterceros ~ NENEEEEEE |\|P terceros Saldo Lineal (Saldo)
empeora, pasando de —102,8 M€ a —105,3 M€.
ME Toneladas €/kg
El subgrupo Moluscos muestra un aumento en 03. Pescados bic. 2015 | Vvar-dic | pio o | Vardie [ 0o ] Var dic
valor en las exportaciones respecto a diciembre IC. 2015/2014 Ic. 2015/2014 ic. 2015/2014
2014 (12,0%) y en volumen(3,4%). Por su parte las Total 205,68 7,0% 59.390 -14,7% 3,46 25,5%
importaciones disminuyeron un 11,1% en valor y un UE-28 166,29 16,2% 40.221 6,7% 4,13 8,9%
19,4% en volumen. Los precios suben (8,3% para PPTT 39,38 -19.7% 19.169 -39,9% 2,05 33,8%
exportacion y 10,1% para importacion). El saldo ha Total 452,00 1,4% 105.634 -10,5% 4,28 13,3%
mejorado pasando de —66,7 M€ a los —49,1 M€ UE-28 153,48 0,0% 33.821 -13,1% 4,54 15,1%
PPTT 298,53 2,1% 71.814 9,2% 4,16 12,5%
actuales.
Saldo 246,33 2,9% -46.244 4,5%
Exportaciones de Pescado Congelado (0303) Importaciones de Pescado Congelado (0303)
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Diciembre (...continuacion)

Grupo Hortalizas y Legumbres (Taric 07)

1

. El grupo de Hortalizas y Legumbres (Taric 07)
Hortalizas y legumbres (07) tiene un caracter claramente exportador con. ligera
800 tendencia creciente. El valor de las exportaciones
han aumentado frente a diciembre 2014 en un 6,9%,
600 y esta mejora se produce sobre todo en los destinos
PPTT (37,5%). Las importaciones aumentan
200 con intensidad (16,9%) sobre todo las prove-
3 nientes de la UE-28 (39,0%).
=1
w .
8 00 En el subgrupo Tomates, las exportaciones han
8 disminuido en valor (4,8%) y en volumen (7,2%). Su
2 precio medio de exportaciéon ha subido ligeramente
= 0 (de 0,93 €/kg a 0,95 €/kg). Las importaciones bajan
en valor (2,4%) y suben en volumen (17,3%). Su
200 precio baja de 0,97 €/kg a 0,81 €/kg.
En el subgrupo Lechugas, el valor exportado au-
-400 mentd respecto a diciembre 2014 en un 0,8%, mien-
o o ol el L e o Ll Ll o] 02000 G Glurmen b un 7,196, con un aumento de
precio_del 8,4%(d_e 0,71 €/kg_a 0,77 €/kg). Las im-
portaciones también han subido en valor (13,7%) y
N EXP UE-28 SN |V P UE-28 EXPterceros WSS |MP terceros Saldo === === 2 per. media mévil (Saldo) 0 - - 0,
volumen (41,1%). El precio baja un 19,0%, que pasa
de 1,31 €/kg a 1,06 €/kg.
) ME Toneladas €/kg 31€/kgat, /kg
07. Hortalizas y Var_di Var_ di Var. di E I b Pimient I rtaci
legumbres Dic. 2015 ar. di¢ 1 pic. 2015 ar. ¢ | pic. 2015 ar. dic N €l subgrupo FImIentos, 1as exportaciones res-
2015/2014 2015/2014 2015/2014 | pecto a diciembre 2014 suben en valor (16,5%) y méas
Total 637,21 6,9% 701.523 -1,9% 0,91 9.0%| fuertemente en volumen (23,7%), mientras el precio
UE-28 594,31 5'2::”’ 664.803 '2'62/" 0,89 8'124’ de exportacién baja un 5,7% pasando de 1,22 €/kg a
$F:T|r 1‘0‘3'21 ig'g 0;" Sggég 1?’2 Of’ é’éz iégof 1,15 €/kg. Las importaciones aumentan en valor
U0Ea28 P 39’00/‘; o 3’50/‘0’ e 34’30/‘; (33,1%), volumen (36,8%) y disminuyen en precio
T il 3 . il 3 ] 0, H H H H -
PPTT 5061 0.8% 44.118 3.7% 115 3.0% (_2,7 %), aungue sus magnitudes son menos significa
529,78 51%| 525637 -3,0% tivas.
Exportaciones de Tomates (0702) Importaciones de Tomates (0702)
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Diciembre (...continuacion)

El grupo Frutas (Taric 08) tiene un caracter neta-
mente exportador con tendencia creciente. Res-
pecto a diciembre 2014 el saldo comercial mejora un
1,6%, llegando a 531,14 M€. En exportaciones desta-
ca el aumento de las destinadas a PPTT (17,2%) y en
importaciones también las que provienen de PPTT
(23,0%).

El subgrupo de Frutos Secos supone el 8,1% del
total de exportaciones. Estas han tenido un aumento
en valor (15,6%) y una bajada en volumen (0,8%),
produciendo una la subida del precio medio (16,4%).
Las importaciones crecieron un 29,9% en valor,
43,7% en volumen y bajaron un 9,5% en precio. El
saldo empeoré pasando de —16,0 M€ a —28,5 ME£.

En el subgrupo Citricos, las exportaciones repre-
sentan el 68,0% del total. Han subido en valor
(4,0%) y volumen (12,0%), disminuyendo su precio
medio (6,9%). Las importaciones también han sub-

Grupo Frutas (Taric 08)
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2014

idO en Valor (169,4%) y Volumen (159’3%), aunque — EXP UE-28 [ |\1P UE-28 EXP terceros. |\ terceros Saldo == == Lineal (Saldo)
son muy poco representativas frente a las exporta-
ciones. M€ Toneladas €/kg
El subgrupo de Frutas de Pepita representa el Dic. 2015 2\(;2)2%104 Dic. 2015 Z\éja.é}ZdOI](.:4 Dic. 2015 2Xié}2dollc4
9,0% del total de las importaciones. Sus exportacio- = = u
nes han bajado respecto a diciembre 2014, en valor HSTEET 5'80A’ HEG04] '8'70A’ 0:96 15'90A’
(0,5%) y volumen (22,1%). El precio ha pasado de 6;;3’4112 1‘712;’ 7(153'(9)% 'g'ioﬁ’ (1)'23 ;g:;’
0,66 €/kg a 0,84 €/kg. Las importaciones han sub- 225’47 17'20/0 162.623 1-3’70/0 1‘39 3’10/0
ido en valor (28,9%) y volumen (30,4%). El precio se : 22 : L2 : =2
mantiene (O 56€/kg) 67,44 5,5% 74.614 24,4% 0,90 -15,2%
! ’ 159,04 23,0% 88.009 6,0% 1,81 16,0%
531,14 1,6% 623.423 -13,2%
Exportaciones de Frutos Secos (0801+0802) Importaciones de Frutos Secos (0801+0802)
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Diciembre (...continuacion)

Grupo Cereales (Taric 10)

100 -
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El grupo Cereales en grano (Taric 10) mantiene un
caracter importador, con tendencia creciente. El
fuerte aumento de las importaciones procedentes de
UE-28 (22,2%) ha provocado que el conjunto de las
importaciones subiese un 10,2%. Como ademas las
exportaciones tienen han disminuido, el saldo ha
empeorado un 16,9%.

El subgrupo del Trigo representa el 27,7% de las
importaciones. Con respecto a diciembre de 2014,
las importaciones han tenido una disminucién en
valor (8,9%) y volumen (1,8%). Su precio medio ha
bajado ligeramente desde 0,20 €/kg hasta 0,19 €/kg.
Las exportaciones disminuyen en valor, volumen y
precio.

El subgrupo del Maiz, supone el 61,4% de las impor-
taciones. Estas aumentaron, con respecto a diciem-
bre 2014 un 16,6% en valor y un 11,7% en volumen.
Su precio medio subié un 5,8% desde 0,17 €/kg a

[ EXP UE-28 [ |\1P UE-28 EXP terceros [ |\P terceros Saldo === == Lineal (Saldo)
0,18 €/kg. Las exportaciones en este subgrupo tie-
nen un caracter testimonial.
M€ Toneladas €/kg o .
- Var. dic - Var. dic i Var. dic Como es tradicional, de los subgrupos analizados, el
Dic. 2015 Dic. 2015 Dic. 2015 A ] tni 1d O
2015/2014 2015/2014 2015/2014 rroz, es el unico que presenta un saldo positivo.
30,01 22.0% 54.618 ~44.2% 0,55 39,8%| Sin embargo su saldo ha bajado con respecto a di-
27,38 72,3% 50.683 24,3% 0,54 38,6% ciembre 2014 en un 11,8%, hasta 5,0 M€ debido a
2,63 -88,3% 3.935 93,1% 0,67 69,0%| Principalmente a la subida de las importaciones
246,40 10,2%|  1.331.824 9,2% 0,19 0,9%| (16,9%) acompafiada de una bajada de las exporta-
154,57 22.2% 828.320 23,1% 0,19 0,7%| ciones (0,5%). El precio de exportacion sube y el de
91,83 5.4% 503.504 7,9% 018 2.7%]| importacién baja (de 0,59 €/kg a 0,57 €/kg).
Saldo -216,39 -16,9% -1.277.205 -13,9%
Exportaciones de Trigo (1001) Importaciones de Trigo (1001)
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Diciembre (...continuacion)

Grupo Semillas Oleaginosas, plantas industriales y forrajes (Taric 12)

El grupo Semillas Oleaginosas, tiene un caracter
importador con tendencia decreciente. Respecto
a diciembre de 2014, su saldo comercial ha empeora-
do un 2,5%, debido al aumento de las importaciones,
sobre todo de PPTT (16,4%)

El subgrupo Habas de Soja representa el 64,1% del
valor del total de las importaciones del grupo en di-
ciembre. Su saldo ha empeorado (de —91,1 M€ a —
101,4 M€), debido al aumento del valor (11,3%) y
volumen (10,9%) de importaciones, y eso, a pesar de
que el precio de las mismas se mantiene en 0,36 €/kg.
Las exportaciones, aunque aumentan con respecto a
diciembre 2014, se pueden considerar como-testimo-
niales.

El subgrupo Semillas de Girasol, disminuye el
volumen importado un 5,8%, al mismo tiempo que su
valor también baja un 30,6%. El precio medio de

Millones de Euros
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Semillas oleaginosas, plantas industriales y forrajes (12)

enel leblmarl abrlmayl |un| Jullagol sepl ucll nwl dic
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ne | oo [ mar | [may ] son | s Lo [ s | oot [ o | e
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dic
2013

importaciéon _baja de 0,_63 €/kg hast:a los 0,46 €/kg. W— P UE-23 W VP UE-28 EXPlerceros M |\IP terceros Sado == == Lineal (Saldo)
Las exportaciones disminuyen pero tienen una cuant-
ia muy inferior.
12. Semillas M€ Toneladas €/kg
De los subgrupos analizados Forrajes es el Ginico que oleaginosas, plantas | ..o | Var.dic | o[ Vardic [ o0 | Vardic
tiene saldo positivo (15,54 M€). El volumen de las industriales y forrajes ) 2015/2014 ) 2015/2014 ) 2015/2014
exportaciones subié un 90,7%, y el valor exportado Total 43,84 35,5% 137.570 114,0% 0,32 -36,7%
aumento6 en un 99,1%. Sin embargo, el precio de ex- UE-28 19,57 6,0% 39.992 40,3% 0,49 -24,5%
portacién se mantuvo contante en 0,21€/kg. Las im- PPTT 24,27 74,9% 97.578 172,6% 0,25 -35,8%
portaciones son poco significativas tanto en valor Total 159,20 9,9% 348.336 11,5% 0,46 -1,5%
como en volumen. UE-28 32,94 -9,5% 49.161 8,4% 0,67 -16,5%
PPTT 126,26 16,4% 299.175 12,1% 0,42 3,9%
-115,37 -2,5% -210.766 15,0%
Exportaciones de Habas de Soja (1201) Importaciones de Habas de Soja (1201)
1,0 2.000 150
g 08 1.500 8 100
d 06 § i §
b g o[ g |3 5 g
g 04 b |5 ] | 2 8 5o @ = N <
S oo = S 500 © g b= S = @
ER S
0,0 * - - - 0 0k - - -
Dic. 2013 Dic. 2014 Dic. 2015 Dic. 2013 Dic. 2014 Dic. 2015
B Exp M€ ®Exp Toneladas HImp M€ Imp Toneladas
Exportaciones de Semillas de Girasol (1206) Importaciones de Semillas de Girasol (1206)
8 2.000 20
g 6 1.500 9
3 ) 3 0 3
o 4 1.000 32 © 10 o >
k<] © jul o ) — %
3 & 2l |8 5 B
£ 2 =5 500 B 5 = 3
= 0 i 0 = 0
" Dic.2013  Dic.2014 Dic. 2015 " Dic.2013 Dic. 2014 Dic.2015
BEXxp M€ B Exp Toneladas HImp M€ Imp Toneladas
Exportaciones de Forrajes (1214) Importaciones de Forrajes (1214)
20 80.000 12
g 60.000 g 0,9
5 = E =
o 10 40.000 3 2 E
3 e g 06 8 @
8 8 g 8 - a
S & g 20.000 § S 03 5 g %
E o i s E ISER &
0t - - - 0 00 | . . IS :
Dic. 2013 Dic. 2014 Dic. 2015 Dic. 2013 Dic. 2014 Dic. 2015
BExp M€ B Exp Toneladas Himp M€ Imp Toneladas

34

Boletin Mensual de Estadistica - Febrero 2016



ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Diciembre (...continuacion)

Grupo Aceites y grasas (Taric 15)

Aceites y Grasas (15) El grupo Aceites y Grasas, tiene un caracter mar-
400 - cadamente exportador y con una tendencia decre-
ciente. Respecto a diciembre 2014, empeora el saldo
300 | debido fundamentalmente al incremento de las im-
portaciones, tanto las procedentes de UE-28 (41,2%)
200 como las de PPTT (87,6%). Las exportaciones au-
- mentan, sobre las destinadas a PPTT (39,6%).
o
T 100 El'subgrupo Aceite de Oliva represent6 el 81,6% de
§ las exportaciones y el 27,3% de las importaciones del
o 0 grupo. Las exportaciones han aumentado en valor
% (2%) y disminuido en volumen (10,7%) por lo que
-100 légicamente su precio aument6 un 14,3% hasta los
3,42 €/kg. El saldo ha disminuido desde los 223 M€
200 a los 201 M€. En importaciones, el precio disminuy6
un 3,3% hasta los 2,28€/kg, destacando el fuerte
-300 4 aumento de los volumenes (98,7%).
dic enel!eblmarlabrlmayl ]unljul |ago|sep|oc!|nov|dic enel feblmarlabflmayl iunl jul |ago|sep| octlnwl dic . . .
2013 2014 015 Con respecto al Aceite de Soja, es importante se-
fialar que es un producto con grandes variaciones.
S EXP UE-28 NS |\IP UE-28 EXPterceros ~ WEENENNEN |\|P terceros Saldo === == Lineal (Saldo) Este ultimo diciembre se ha producido un Iigero
aumento de las exportaciones en valor (13,7%) y en
3 Toneladas kg volumen (6,8%). Sin embargo, las importaciones
15. Aceites y grasas Var dic Var dic Var dic disminuyen y se pueden considerar practicamente
’ Dic. 2015 . Dic. 2015 . Dic. 2015 ) como testimoniales
2015/2014 2015/2014 2015/2014 :
0, - 0, 0, -
LTJ?ztazls 11522; 131;’ 1;’3'222 21'(1’;’ 24313 13'1;’ El subgrupo de Aceite de Palma, representa el
. : == - e : =21 28,5% de las importaciones del grupo. El descenso
ELPIN LR S0 SO &5, 2.20 =000 del precio medio (12,5%) hasta 0,56€/kg es causado
Total 207,69 g8.1% 255.647 £9.7% 081 0.9% orII)a subida en volu’mc:n (27,4% ), ue e§ mayor que
UE 28 i Sl £5.342 o e i gl incremento en valor (10 30/;J ’If‘as ex ort)allcio?ws
PPTT 134,52 87.5% 190.305 88,3% 0.7 0.4% son testimoniales tanto en vc‘)Iu:‘n.en comoF:/alor
108,81 -40,7%|  -120.984|  -727,1% '
Exportaciones de Aceites de Oliva (1509+1510) Importaciones de Aceites de Oliva (1509+1510)
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Diciembre (...continuacion)

Grupo Bebidas (Taric 22) y

El grupo de las Bebidas (Taric 22) es marcadamente Bebidas (22)

exportador con una tendencia ligeramente cre- 500

ciente. Respecto a diciembre 2014 ha crecido el saldo

debido al aumento de las exportaciones totales en 400

1,1% (tanto PPTT como UE28), mientras las importa- 300

ciones totales han disminuido un 2,8%, tanto a UE-28

como PPTT. 3 200

El subgrupo de las Bebidas Refrescantes disminu- E 100

ye en este diciembre su saldo negativo en un 21,6% g

hasta los —7,9 M€, debido sobre todo, a la disminu- § o

cién en las importaciones (14,7%), superior a la baja- s

da de las exportaciones (10,5%). -100

El subgrupo del Vinos representa el 71,7% de la ex- 200

portaciones del grupo. El volumen exportado dismi-

nuye un 4,5%, mientras su valor aumenta un 2,3%, -300

reSUItandO una Subida del pl’ecio medio del 7’1% hasta dic enel feb |mar| abr |may| JLII;Ol jul |ago| sepl ocll mwl dic enel leblmarlabf |may| jur;ol jul |ago| sepl oct | novl dic
2013 14 15

1,20 €/kg. El valor importado subi6 un 6,3%. Como la
subida del volumen es menor (3,3%), se produce un — e yp oy S P UE-28 EXPtercercs NN P terceros Saldo = == Lineal (Saldo)
aumento de precio (2,7%) hasta los 3,32 €/kg.

El subgrupo de Bebidas Espirituosas representael M€ Toneladas €/kg
51,3% de las importaciones del grupo. Tanto las ex- 22. Bebidas l Var. dic i Var. dic ) Var. dic
portaciones como las importaciones han disminuido Dic- 2015 | 0150014 | D1 2015 | 01510014 | D1 2020 | p015/2014
en valor y volumen. El saldo ha empeorado pasando Total 310,60 1,1% 261.448 -5,9% 1,19 7,5%
de —30,7 M€ a —32,4M€. El precio de exportacion ha UE-28 181,11 1,4% 183.088 -10,3% 0,99 13,0%
subido un 8,6%, pasando de 3,8 €/kg a 4,1 €/kg y el PPTT 129,49 0,8% 78.360 6,4% 1,65 -5,3%
precio de importacion, también ha aumentado (7,0%) Total 141,57 -2,8% 87.110 -4,7% 1,63 2,0%
pasando de 4,8 €/kg a 5,1 €/kg. UE-28 125,75 -0,6% 81.120 -4,1% 1,55 3,7%
PPTT 15,82 -17,0% 5.990 -12,1% 2,64 -5,6%
Saldo 169,03 4,7% 174.339 -6,5%
Exportaciones de Bebidas Refrescantes (2202) Importaciones de Bebidas Refrescantes (2202)
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Diciembre (...continuacién)

A nalisis Trimestral de Gruposrelevantes (I, I1, 111 y I\VVtrimestre de 2015)

Y%Export

UE-28 [72,3%

PP.TT [37,7%

El grupo de Pescados (Taric 03)
presenta un caracter importador,
donde las importaciones a lo largo
de 2015 han aumentado un 10,6%,
respecto a 2014, superando los 4.974
Mill€

Las importaciones han aumentado
tanto desde la UE-28 (9,3%) como
desde terceros paises (11,2%), man-
teniéndose los 10 principales pro-
veedores.

Se mantiene Marruecos en primera
posicion, con un incremento del 17%
del valor importado con respecto a
2014 y destacan los incrementos de
pescado importado procedentes de
China (25,6%) e India (17,5%).

Y%Export
UE-28 [93,5%
PP.TT 6,5%

El grupo de Frutas (Taric 08) experi-
menta un crecimiento del 15% en
2015 en comparaciéon con el afo
anterior.

Las exportaciones de este grupo se
destinan principalmente al mercado
comunitario. Crecen las exportacio-
nes destinadas a Alemania, Italia y
Suiza, en un 25,2%, 24,7% y 22,4%,
respectivamente. Unicamente dis-
minuyen en el caso de Portugal
(5,8%), pasando de la sexta a la
séptima posicion.
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Importaciones Grupo
Carnes (02)

Paises Mill €
Francia 1.021,86
Portugal 600,19
Italia 442,77
China-HK 414,69
Japon 271,48
Alemania 256,99
Reino 176,97
Unido
P.Bajos 136,38
Corea del 131,21
Sur
Polonia 115,54

%I mport
UE-28 [32,3%
PP.TT [67,7%

B TN . 2L
Importaciones Grupo
Pescados (03)
Paises Mill €
Marruecos 451,64
Argentina 393,46
Francia 342,33
Portugal 282,88
China 264,26
Ecuador 208,48
R. Unido 191,95
Namibia 186,80
P.Bajos 183,65
India 172,59

B A0 R e LA

Exportaciones Grupo
Hortalizas (07)

Paises Mill €
Alemania 1.300,27
Francia 914,12
R. Unido 822,77
P.Bajos 541,84
ltalia 291,09
Polonia 185,95
Portugal 176,01
Bélgica 162,59
Suecia 147,85
Dinamarca 87,44

Exportaciones Grupo
Frutas (08)
Paises Mill €
Alemania 1.900,49
Francia 1.522,56
Reino 958,42
ltalia 702,49
P.Bajos 517,59
Polonia 301,66
Portugal 283,21
Bélgica 236,00
Suiza 139,23
Suecia 138,26

L

Las exportaciones de Carnes y despo-
jos (Taric 02) han superado en 2015 la
cifra de 4.600 MilI€, la cual ha sido un
10,4% superior a las exportaciones de
2014, ‘manteniéndose los mismos
destinos.

Con respecto a los destinos comunita-
rios, se incrementan las exportaciones
hacia Italia en un 8,2%, a Reino Unido
un 19,8% y a Polonia un 2,4% y dismi-
nuyen un 4,6% a Portugal. Francia
sigue siendo el principal destino a
valores similares a los de 2014.

Dentro de los terceros paises destaca
el incremento a China-Hong Kong un
37,5% y a Jap6n un 4,8 %.

00200 N v -2

- e |

El grupo Hortalizas y Legumbres
(Taric 07) ha incrementado las expor-
taciones durante 2015 un 12% respec-
to a 2014, alcanzando la cifra de 5.406
Mill€. Las exportaciones estan muy
focalizadas en los paises de la UE. Con
respecto al afio anterior se mantienen
todos los destinos excepto Rep. Checa
que es desplazada por Dinamarca. Las
exportaciones se incrementan a todos
los destinos, siendo los mas destaca-
bles los de Portugal (23,3%), Italia
(18,2%) y Bélgica (18,1%)

NN ENIR-1LYN @ L9020

Fuente: Datacomex
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- h' Ji ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Diciembre (...continuacién)

Indicadores

Importaciones Grupo
Cereales (10) .
= El grupo de Cereales (Taric 10)
Paises Mill € tiene un caracter importador, las
Erancia 719.62 importaciones en 2015 han au-
- - mentado un 11,7% con respecto al
Ucrania 619,91 4o anterior. Las importaciones
Bulgaria 205,68 desde. paises comunitarios han
— pasado-de suponer el 59,6% al
Rumania 173,07  629%. Destacan los incrementos
R.Unido 139,83 desde Dinamarca (178,3%%),
- Brasil (177,3%), Lituania
Brasil 98,90\ (17355%) y Serbia (68,5%), que
%lmport Lituania 95,21 han desplazado a EE.UU., Ca-
UE-28 |62,0% nada, Polonia y Alemania de los
PP.TT |38.0% EE.UU. 67,59 diez principales proveedores.
. Serbia 63,00
N END-Y 9.0 s mmad-ne | Dinamarca 62,70
Importaciones Grupo
] . Sem. Oleaginosas
El grupo de Semillas Oleaginosas N
(Taric 12) ha disminuido sus im- (12)
portaciones de 2014 en un 1,1%. |Brasil 812,07
Destaca el aumento de las impor-
taciones que provienen de China EE.UU. 382,19
(31,4%) y Paraguay (26,4%). Por |Francia 200,93
otro lado, los origenes que presen-
tan descensos son Estados Unidos Paraguay 113,12
(14,3%), Alemania (9,0%) y Fran- |P.Bajos 108,88
cia (1,3%). Rumania y Argentina -
han desplazado a Canada y Ucra- China 86,67 YExort
nia debido a una disminucién de |Portugal 58,66 XD
- UE-28 |[60,1%
las importaciones de estos del 52,2 P - 0
y del 33,4% Rumanl_a 35,14 PP.TT |39,9%
Alemania 29,29 =
Argentina 25,07 W_e-T .- iindll_Asxtedll__Saetirand
Exportaciones Grupo El grupo de Aceites y Grasas (Taric
Aceites v Grasas ( 15) 15) con un marcado caricter exporta-
Y dor ha registrado exportaciones por
Paises Mill € valor de 3.621 Mill€, un 3% inferior
. al de 2014. Francia se ha convertido
Italia 1.000,41|  ¢n el segundo destino debido a un
Francia 388.95 descenso de las exportaciones a
! Portugal (7,5%) y a EE.UU. (2,4%).
Portugal 359,23 Se incrementan con fuerza las expor-
taciones a terceros pafses, como por
EE.UU. 327,01 ejemplo India que, con un incremen-
R. Unido 151,01 to del 252%, se ha convertido en el
. noveno destino (en 2014 era el vigé-
China-HK 135,40 simo primero). Destacan también
e Japon 126 Martuscos (80.9%)
= 0, n 0), N 0
ILDJE _Iz_? gggoﬁ) Argelia 74,04  Alemania y Sudafrica han despareci-
: p0A0 India 7250 do de los 10 primeros destinos debi-
x ! do a que han disminuido un 47% y
-3 g7 e R it Marruecos 70,98 32%, respectivamente.

Exportaciones Grupo
El Grupo de Bebidas (Taric 22) ha Bebidas (22)
aumentado sus exportaciones en — -
2015 con respecto de 2014, en un Paises Mill €
4,7%, hasta alcanzar los 3.934 Alemania 466,54
Mill€.
o . Reino 447,41
Los principales destinos de expor- -
tacion siguen siendo Alemania, |Francia 357,09
Reino Unido y Francia. Todos los |EE.UU. 313,59
destinos se incrementan, salvo
Italia que disminuye un 1%. Portl.!gal 259,78
Destacan los fuertes incrementos P.Bajos 286,32
: 0,
de las exportaciones que se produ- China-HK 174,62 AEOIL 5
cen a China (51%), desplazando a |Bélgica 156,76 UE-28 60%
Filipinas de los diez primeros [|ialia 120 68| LPP.IT 40%
destinos de exportacion. - : c
Suiza 123,24 IR B W-13 ERIN-IN 1NV
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3. AGRICUYISRUR/AN
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3.1 AVANCES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS

DICIEMBRE 2015

Se presentan las estimaciones disponibles de los cultivos
y grupos de cultivos de mayor importancia en Espafa
correspondientes al 31 de diciembre de 2015, elabora-
das con las informaciones remitidas por las Comunidades
Auténomas. Estas estimaciones tienen caracter coyuntu-
ral y se actualizan mensualmente. Los indices de varia-
cion estan calculados sobre los datos reales, con tres deci-
males, aunque en las tablas figuren redondeados con sélo
un decimal.

ereales

Los avances de superficie cultivada de cerea-
les de otofo-invierno para la campafna de co-
mercializacion 2016-2017, cosecha 2016, reflejan
en su conjunto datos muy similares a los de la campafia
precedente (+0,8%), siendo Unicamente resefiables, por
cultivos, los aumentos porcentuales de trigo duro
(+7,7%) y centeno (+4,3%), mientras que en los descen-
sos solo cabe citar la avena (-2,7%).

Cultivs (000ha) Mes D D AUOTE (20?5?:1?00)
Trigo blando 12 1.871,7 1.817,2 1.801,4 99,1
Trigo duro 12 295,7 349,3 376,0 107,7
Trigo total 12 2.167,4 2.166,4 2.177,4 100,5
Cebada seis carreras 12 370,4 334,2 334,4 100,05
Cebada dos carreras 12 2.415,3 2.266,7 2.305,3 101,7
Cebada total 12 2.785,8 2.600,9 2.639,7 101,5
Avena 12 430,2 492,4 478,9 97,3
Centeno 12 133,9 146,6 152,9 104,3
Triticale 12 193,0 211,2 213,3 101,0
Cereales otofio invierno 5.710,2 5.617,5 5.662,1 100,8

Entre los cereales de primavera, las estimaciones
de producciéon de la cosecha 2015, registran, con
relacion a la campafia anterior, un considerable ascenso
del sorgo (+28,3%) y descensos en maiz y arroz, del
6,7% y 2,4%, respectivamente. Estas variaciones se pro-
ducen con cambios similares en superficie.

. Prov. Avance 2015
Cultivos (000t) Mes Def.2013 2014 2015 (2014=100)
Maiz 11 4.930,2 4.749,8 4.433,9 93,3
Sorgo 12 45,1 42,4 54,4 128,3
Arroz 11 876,6 863,6 8425 97,6

ultivos industriales

Los avances de produccion de remolacha total,
cosecha 2015, indican un descenso del 3,3% respecto a
la campafa precedente, con variacion similar en su su-
perficie.
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En remolacha de verano la bajada es de un 8,9% y en re-
molacha de invierno, en sus primeras estimaciones, del
1,8%.

Son destacables los descensos de girasol (-29,4%) y al-
godén (-23,8%). Del lado de los ascensos, la soja sube
un 56,8%, si bien, por su escasa magnitud, inicamente
representan 1.500 t. En superficie cultivada se dan va-
riaciones parecidas, salvo en girasol, que aunque des-
ciende, solo lo hace en un 5,4%, y en remolacha de vera-
no, que sube un 1%.

Cultivos (000 t)  Mes 2Doefé o om (20%2500)
Remolacha (r. verano) 9 384,3 7495 683,0 91,1
Remolacha (r. invierno) 12 2.135,6 2.951,1 2.896,9 98,2
Remolacha total 2.519,9 3.700,6 3.580,0 96,7
Algodén 12 145,6 226,2 172,4 76,2
Girasol 11 10381 979,5 691,6 70,6
Soja 11 15 2,7 4,2 156,8

ortalizas y frutales no citricos

En relacion con la campafia anterior, la campafa

de tomate, cosecha 2015, finaliza con un ascenso de
un 5,2% en la estimacién de produccion de tomate “de
verano” (recoleccién junio-septiembre), que inclu-
ye el de conserva y es el de mayor peso. Por el contrario,
tanto el tomate “de enero-mayo” como el “de oto-
no”, descienden ligeramente. El primero lo hace en un
3% y el segundo en un 1,8%. Como resultado, se registra
una subida en el tomate total del 2,6% en produccion,
que viene acompafiada de un aumento del 8,7% en super-
ficie.
La campafa de patata, cosecha 2015, concluye con
descenso en la produccion de patata total (-9%). Por
tipos, todas descienden salvo la de “media estacion”,
que apenas varia (+0,2%). Destacan los descensos de la
patata tardia (-21,1%), mientras que la
“extratemprana” y la “temprana” descienden un
7,2%, y un 3,7% respectivamente. En cuanto a superficie,
en general, se presentan variaciones similares.

Los avances de produccion de otras hortalizas indican
descensos en brécoli (-1,5%) y ascensos en endivias
(+16,4%), alcachofa (+5,8%) y espinaca (+3,4%).

En frutales las estimaciones de produccién registran
ascensos en kiwi (+3,2%) y permanece apenas invariable
la castafa (+0,6%).
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AVANCES DICIEMBRE (...continuacion)

Cultivos (000 t) Mes Def.  Prov.  Avance 2015 ductores (autoconsumo), no sujetos a la obligacion de presen-
2013 2014 2015 (2014=100) .
tar declaraciones al FEGA.
Tomate (rec. 1-1/31-V) 5 1.016,0 10764 1.044,4 97,0
Tomate (rec. 1-V1/30-1X) 9 22898 3.2953 3.465,1 105,2 Sroducios . Def. Prov. Avance 015
(000 t/ 000 HI) 2013 2014 2015  (2014=100)
Tomate (rec. 1-X/31-XI11) 12 466,8 512,3 503,3 98,2
Uva de mesa 1 250,5 229,3  280,7 122,4
Tomate total 12 37726 4.8840 5.012,8 102,6 Uva pasa 1 17 12 13 106,0
Patata extratemprana 4 85,9 112,2 104,0 92,8 Uva vinificacion 11 7.382,4 5.910,5 5.480,3 92,7
Patata temprana 6 2991 435,8 419,7 96,3 Vino + Mosto (000 hl) 11 53.549,8 44.415,2 40.504,9 91,2
Patata media estacion 9 9950 975,5 977,8 100,2
Patata tardia 12 790,9 943,4 743,9 78,9
Producciones de vino+mosto (miles de hi)
Patata total 12 2170,9 2.466,8 2.2454 91,0 60.000
Espinacas 12 55,9 60,8 62,9 103,4 55000
— 50 000
Endivias 2 89 6.3 74 1164 e
45000
Brécoli 12 400,9 4287 4222 98,5 10.000
35000 ¢
Alcachofa 12 199,7 2212  234,0 105,8
20000 +
Castafia 12 1722 166,2 167,2 100,6 25000 — —r ; —
> H o 3\ & N 0 & N ]
Kiwi 12 195 20,3 20,9 1032 B T L L P P P

roducciones de citricos

Las estimaciones de producciéon de la cose-
cha 2015, campafia 2015/2016, indican, respecto de
la anterior, descensos en todos los cultivos debido prin-
cipalmente a las altas temperaturas producidas desde el
mes de mayo. Por cultivos, los descensos son los siguien-
tes: limén (-28,6%), satsuma (-19,5 %), clementina
(-22,7%), naranja (-16,1%) y pomelo (-16,3%).

roducciones de aceitunay aceite de oliva

Las estimaciones de produccién de aceitunay
aceite de oliva para la cosecha 2015, campafia 2015-
2016, sittan la produccion de aceite de oliva en
1.225.392 toneladas, en torno a la media de diez afios
y un 46,5% superior a la campafia pasada, que fue muy
baja.

. Def. Prov. Avance 2015

Cultivos (0001)  Mes ;513 5014 2015 (2014=100) Productos ios Def. Prov.  Avance 2015
Limén () 11 8185 10894  777,8 71,4 (0001 2013 2014 2015 (2014=100)

Aceituna de aderezo 11 549,9 515,8 562,5 109,1

Pomelo(*) 12 54,2 77,9 65,2 83,7
Naranja 11 36412 34836 2.924.4 83,9 Aceituna de almazara 12 8.726,2 4.044,6 5.905,0 146,0
Mandarina total 12 21386 23858 1.951,0 81,8 Aceite 12 1771,0 8365 1.225,4 146,5

-Satsuma 12 200,0 1357 109,3 80,5

-Clementina 12 14046 16963 1.311,1 77,3

-Hibridos mandarina 12 534,0 553,8 530,6 95,8

roducciones vitivinicolas

Las estimaciones de producciones vitivinicolas para la
cosecha 2015, campafia 2015/16, sitdan la produccién de
vino y mosto en 40,5049 millones de hectolitros, por
debajo de la media de diez afios (42,5 millones de hl) y un
8,8% inferior a la campana pasada. Esta cifra podra verse mo-
dificada a medida que transcurra la campafa y se vaya actuali-
zando con los datos proporcionados por las distintas CCAA.
Son previsiones de produccidn total estimada e incluyen los
mostos concentrados y zumos de uva, en los que se ha utiliza-
do el coeficiente 3,5 para la conversion a mosto sin concen-
trar. Engloban, asimismo, la produccién de los pequefios pro-

Producciones de aceite (miles de toneladas)

2000

5O 7

1.500

1,250 -
1.000 + .\//\‘/

50

500

=50 4
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http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/avances-superficies-producciones-agricolas/
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AVANCES DICIEMBRE (...continuacion)

SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS
DICIEMBRE 2015

SUPERFICIES (Miles de Hectareas)

PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)

DEF. PROVIS. AVANCE 2015 DEF. PROVIS. AVANCE 2015
MES(*) 2013 2014 2015 2014=100 MES(*) 2013 2014 2015 2014=100
CEREALES PRIMAVERA
mai z 7 440,0 4339 381,9 88,0 11 4930,2 47498 4.433,9 93,3
lsorgo 12 9,0 6,5 8,4 1304 12 45,1 424 54,4 128,3]
larroz 11 112,1 110,2 109,5 99,3 11 876,6 863,6 842,5 97,6
remol acha azucarera (. verano) 9 55 8,7 8,7 101,0 9 3843 7495 683,0 91,1
remol acha azucarera (r.invierno) 12 26,6 29,8 28,8 96,8 12 21356 2.951,1 2.896,9 98,2
remol acha total 32,1 38,4 37,6 977 25199 37006 3.580,0 96,7
lal godén 7 63,9 745 63,4 85,1 12 1456 226,2 172,4 76,2
lgir asol 11 865,6 78,4 739,3 94,6 11 1.0381 979,5 691,6 70,6
Isoja 11 05 0,8 1,4 1782 11 15 2,7 4,2 156,8
tomate (rec.14/31v) 5 10,6 11,3 11,2 99,7 5 1.0160 1.0764 1.044,4 97,0
[tomate (rec.1vi/304x) 9 30,8 38,0 43,0 1134 9 2289,8 32953 3.465,1 105,2
tomate (rec.1-x/31xii) 12 4,6 52 4,9 93,8 12 466,8 5123 503,3 98,2
tomate total 12 46,1 544 59,1 1087 12 37726 48840 5.012,8 102.6)
patata extratemprana 4 3.8 45 4,3 94,5 4 85,9 1122 104,0 92,8
patatatemprana 6 17 145 13,9 96,1 6 299,1 4358 419,7 96,3
patata mediaestacion 9 35,1 33,6 33,8 100,8 9 995,0 975,5 977,8 100,2]
patatatardia 12 214 23,2 20,1 86,6 12 790,9 943,4 743,9 789
patatatotal 12 720 758 72,1 95,2 12 21709 2.466,8 2.245,4 91,0
lespinacas 11 30 3,2 3,4 105,2 12 55,9 60,8 62,9 1034
endivias (**) 8 36,4 249 30,8 1237 12 8,9 6,3 7,4 1164
br écoli 10 24,1 26,7 25,7 96,3 12 4009 428,7 422,2 98,5
lal cachofa. 8 155 16,8 16,7 99,5 12 199,7 2212 234,0 105,8|
____FfROTAGS .
manzana sidra 1 83,1 100,3 93,2 92,9
castafia 12 1722 166,2 167,2 100,6]
Kiwi 12 19,5 20,3 20,9 103,2)
____¢cmwcos . |
li mon (***) 11 818,5 1.089,4 777,8 714
pomelo (***) 12 54,2 77,9 65,2 83,7
naranja dulce 11 36412 34836 2.924,4 83,9
lsatsumas 12 200,0 1357 109,3 80,5
clementinas 12 1.404,6 1.696,3 1.3111 77 .3
hibridos (mandarina) 12 534,0 553,8 530,6 95,8
mandarina total 12 21386 2.385,8 1.951,0 81,8

uv a de mesa 11 250,5 229,3 280,7 1224
uv avinificacion 11 7.3824 5.910,5 5.480,3 92,7

ino + mosto (****) 11 53549,8 444152 40.504,9 91,2]
uvapasa 11 17 12 1,3 106,0
laceituna de aderezo 11 549,9 515,8 562,5 109,1f
laceituna de al mazara 12 87262 40446 5.905,0 146,0|
laceite 12 17710 836,5 1.225,392 146,5)

SUPERFICIES (Miles de Hectareas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)
PRO-
PROVIS. PROVIS. AVANCE 2016 VIS. PROVIS. AVANCE 2016
2014 2015 2016 2015=100 MES (*) 2014 2015 2016 2015=100

CEREALES DE INVIERNO
trigoblando 12 18717 1.817,2 1.801,4 99,1 9 56986 5426 5
ltrigo duro 12 295,7 3493 376,0 1077 9 789,2 905,0
trigototal 12 21674 21664 2.177,4 1005 9 64878 6.3315
icebada de seis carreras 12 3704 334,2 334,4 100,0 9 708,3 706,3
icebada de dos carreras 12 24153 2.266,7 2.305,3 1017 9 6.225,1 5.696 5
cebadatotal 12 27858 2.600,9 2.639,7 1015 9 69335 64028
lavena 12 430,2 492,4 478,9 97,3 6705 7795
centeno 12 133,9 146,6 152,9 1043 228.8 2794
ltriticale 12 193,0 2112 213,3 101,0 449,6 440,3
cereales otofioinvierno 5.710,2 5617 5 5.662,1 100,8 14770,2 14.2335

patata extratemprana 112,2 104,0

CULTIVOS INDUSTRIALES

remol acha azucarera (r.verano 749,5 683,0

icebolla babosa 12 39 38 4.0 1041 8 1918 185,0

puerro 11 28 28 2,7 95,8 12 88,9 86,1 81,8 95,0
champifién (**) 11 456 453 48,4 1069 12 1226 1218 1279 1050
otras setas (**) 11 85 9.7 9,7 1005 12 152 156 12,1 77 9
berenjena 11 35 34 3.9 1161 12 2112 2465 246.,9 100,2)
lapi o 9 15 16 1,7 1055 12 70,6 835 95,5 114 4|
nabo 9 71 6,9 7,0 101,0 12 79,8 80,9 82,9 1025
pepino 12 9,0 9,0 9,0 99,1 6 7393 7644

rébano (**) 10 26,3 245 23,5 95,9 12 4,6 4,7 4,1 88,2
calabacin 12 101 10,3 10,6 1026 10 456,7 5391

[tomate (rec.14/31v) 12 11,3 11,2 10,7 95,4 5 10764 1.0444

lescar ol as 10 2,4 2,4 2,4 98,7 12 61,6 68,5 66,7 97 4

(*)Mes al que correspondela tiltima esti maci 6n
(**) La superficie se expresaen miles de areas

(**#) Se haproducido un cambio enla metodol ogia en 2014
(****) Produccion total de Vinoy Mosto en miles de Hectolitros. No corresponde alas existencias a 25 de noviembre

Nota.- Enla Comunidad Auténoma de Madrid, sinactualizardatos porfalta de envio de los datos requeridos
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3.2 COYUNTURA AGRARIA
PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Cereales, Vino y Aceite

ENERO 2016

— s
PRODUCTOS Precio Mecto \fnréfﬁ' %7 | erotes
diciembre 15 enero 15
Trigo blando panificable (1) 179,85 -2,01 -5,50
Cebada pienso (1) 174,70 -1,70 -1,79
Maiz grano (1) 173,07 -1,40 0,77
Arroz Céscara (1) 285,07 5,32 1,22
Alfalfa (1) 164,32 -0,34 3,15
Vino blanco sin DOP/IGP (2) 2,21 1,94 21,43
Vino tinto sin DOP/IGP (2) 2,84 -0,40 -2,24
Aceite de oliva virgen (3) 317,03 8,15 10,27
Aceite de oliva lampante (3) 304,33 8,46 15,92
Aceite girasol refinado (3) 85,59 -2,21 4,02

(1) €/t ; (2) €/hectégrado ; (3) €/100 kg
Fuente: S. G. Estadistica. MAGRAMA

Evolucién Precios Trigo Blando Panificable

(— 2013/14, — 2014/15, — 2015/16)

El trigo blando panificable experimenta una bajada
del (-2,01%) en comparacién con diciembre; en cuanto a
la variacion interanual con respecto a enero de 2015, se
observa una bajada de (-5,50%); tendencia a descenso de
precios.

Evolucién Precios Cebada Pienso

160

27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14 18 22 26
(— 2013/14, — 2014/15, — 2015/16)

La cebada pienso experimenta una bajada del (-1,70%)
con respecto a diciembre; la variacion interanual con res-
pecto a enero de 2015, experimenta una bajada de
(-1,79%); tendencia a descenso de precios.

Evolucién Precios Maiz Grano

180 4 rr YT T e
27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14 1B 22 26

(— 2013/14, — 2014/15, — 2015/16)

El maiz grano experimenta en relaciéon con el mes de
diciembre un descenso del (-1,40%); en cuanto a la va-
riacion interanual en comparacioén con enero de 2015, se
observa una subida de (0,77%); tendencia a ligera bajada
de precios.

Evolucién Precios Vino Tinto sin DOP/IGP

l 32364044 4852 3 7 11 15 19 23 27 31
(— 2013/14, — 2014/15, — 2015/16)

El vino tinto (sin DOP/IGP) experimenta un descenso
en el precio en comparacion con diciembre de (-0,40%);
en cuanto a la variacion interanual, con respecto a enero
de 2015, se ha producido un descenso de (-2,24%); ten-
dencia a ligera subida de precios.

Evolucién Precios Aceite de Oliva Virgen

o D T T T
44 A8 S2 3 7 11 1S 19 23 27 31 35 39 43

(— 2012/13, — 2013/14, — 2014/15)

El aceite de oliva virgen experimenta una subida en
comparacion con diciembre de (8,15%); en cuanto a la va-
riacion interanual con respecto a enero de 2015 tiene un
nivel de precios superior en un (10,27%); tendencia a lige-
ra subida de precios.

http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-coyunturales-prod-agricolas/
http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-medios-nacionales/pmn_tabla.asp
http://ec.europa.eu/agriculture/foodprices/index_en.htm
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3.3 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Frutas y Hortalizas

o

ENERO 2016

- - — —
et | aiants | oveiaamss
Clementina 31,23 24,99% 21,46%
Limén 56,03 2,79% 173,33%
Naranja (grupo Navel) 20,07 8,70% 44,10%
Manzana Golden 39,73 -6,21% 32,43%
Pera Blanquilla 58,56 0,00% 11,27%
Platano 32,14 -24,99% -22,45%
Acelga 37,74 -4,72% -32,74%
Alcachofa 57,27 -23,03% -47,33%
Cebolla 31,50 11,42% 293,72%
Coliflor 27,47 2,45% -28,81%
Judia Verde Plana 212,99 22,48% 6,33%
Pimiento Verde Italiano 45,44 -4,51% -41,66%
Tomate liso 34,74 -22,89% -45,84%
Patata 19,18 -12,66% 365,70%
Champifion 110,01 2,70% 4,76%
€/100 kg

Fuente: S. G. Estadistica. MAGRAMA

El mercado citricola presenta un buen comportamiento, tan-
to en tasas mensuales: limoén (2,79%), naranja (8,70%) y, en
especial, clementina (24,99%), como, muy significativamente,
en tasas interanuales: clementina (21,46%), naranja (44,10%),
y, sobresaliendo, limén (173,33%).

Evolucién Precios Naranja (grupo Navel)

15 19 23 27 31

32 36 40 44 48 52

(— 2013/14, — 2014/15, — 2015/16)

Dentro del mercado de la fruta de pepita, baja la cotiza-
cion de la manzana Golden (-6,21%) con respecto a diciem-
bre de 2015, mientras permanece invariable la de la pera
Blanquilla (0,00%). En términos interanuales, subidas con-
siderables, tanto en el precio de la manzana (32,43%) co-
mo, en menor medida, en el de la pera (11,27%).

Evolucioén Precios Manzana Golden

La cotizacion del platano baja sensiblemente con respecto a la
del mes pasado (-24,99%) y en proporcién similar en relacion
con la de enero del afio anterior (-22,45%).

Evolucioén Precios Platano

13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

(— 2014, — 2015, — 2016)

En el mercado horticola, se constata una evolucion favorable
con respecto al pasado diciembre en judia verde plana
(22,48%), cebolla (11,42%) o champifién (2,70%), que contras-
ta con los descensos en alcachofa (-23,03%), tomate liso
(-22,89%) o pimiento verde italiano (-4,51%). En tasas inter-
anuales, en general, bajadas significativas, entre las que desta-
can las de la alcachofa (-47,33%), el tomate liso (-45,84%) el
pimiento italiano (-41,66%) o la acelga (-32,74%).

Evolucién Precios Tomate Liso

13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

(— 2014, — 2015, — 2016)

Pese al descenso con respecto al mes anterior (-12,66%), en el
precio de la patata, se observa una muy importante recupera-
cion de su cotizacion (365,70%) en relacion con la de enero del
afio 2015.

Evolucién Precios Patata

13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

(— 2013/14, — 2014/15, — 2015/16)

(— 2014, — 2015, — 2016)

http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-coyunturales-prod-agricolas/
http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-medios-nacionales/pmn_tabla.as|

http://ec.europa.eu/agriculture/foodprices/index_en.htm
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Agricultura

3.4 INSCRIPCIONES DE MAQUINARIA AGRiCOLA

ENERO 2016
Inscripciones de Maquinas Automotrices
L . L, ud.
Los datos recibidos de la Direccion General de (ud-)
Recursos Agricolas y Ganaderos del MAGRAMA,
referentes a inscripciones de maquinaria 200
agricola en el periodo enero a enero 2016, 180 A
reflejan, en su conjunto, unos datos inferiores en 160 i)(\\
un 6,40% respecto a los datos del mismo periodo 140 7/ \
del 2015 y también son inferiores en un 26,40% 120 \
respecto a los mismos datos del 2014. 100 / N—
80 7 AN
El andlisis individualizado por tipos de méaquinas 60 1 N
muestra que en este periodo, la cifra de tractores 40
inscritos ha disminuido en un 6,30% respecto a la 20
del afio 2015, y también es inferior a la del afio 0 oo Tt
02014 = 2015 2016
InscripcionesdeTractores (ud.)
1500 .
En cuanto a los remolques, el total del periodo
registra un descenso en el nimero de inscripciones
A / del 5,30% respecto del afio 2015, y un descenso
1000 \Y/ también del 30,10% respecto a las registradas en el
\/ afo 2014.
500
Inscripciones deRemolques (ud.)
0 ——
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 800
700
2014 =—2015 2016
600 //”\
500
En el caso de las maquinas automotrices se 400 / AN
observa un incremento del nimero de inscripcio- 300 {—>
nes en este periodo, respecto a los datos del afio
., . . 200
2015 del 11,40%, y el nimero de inscritos en este
periodo ha disminuido respecto a los datos del afio 100
2014 en un 1,60%. 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Se excluyen los motocultores y las moto - maqui-
nas.

2014 ==—=2015 2016

NOTA.- Los datos de 2013, 2014 y 2015 han podido sufrir una pequefia modificacion al ser actualizados.

Para una informacién mas detallada, consultar la pagina web del M® Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente:

http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/estadisticas-medios-produccion/maquinaria-agricola.aspx
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3.5 SEGURO AGRARIO: /

CONTRATACION LINEAS AGRICOLAS Y FORESTAL

El Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Am-
biente a través de la Entidad Estatal de Seguros Agrarios
(ENESA), promueve la contratacién de polizas de segu-
ros como herramienta de gestion de riesgos en el sector
agrario. Asi, aquellos agricultores y ganaderos que sus-
criban voluntariamente pélizas de seguros frente a dafios

EGUROS AGRICOLAS

La totalidad de las producciones agricolas se pueden
contratar a través de alguna de las lineas de seguro in-
cluidas en el Plan Anual de Seguros Agrarios Combina-
dos del ejercicio 2016 y 2015.

El plan actual ha iniciado la contratacién el 1 de enero
del 2016 con la lineas para cereza, organizaciones de
productores y cooperativas, hortalizas al aire libre de
primavera y verano, hortalizas al aire libre con ciclos su-
cesivos y forestales. EI 1 de febrero se han puesto en

fra

-

derivados de los fendbmenos naturales no controlables,
tales como meteorologia adversa, plagas o enfermedades
en el marco del Plan de Seguros Agrarios Combinados,
reciben un apoyo publico en el pago del coste de dicha
poliza.

marcha las siguientes lineas: para planta viva, flor corta-
da, viveros y semillas, para tropicales y subtropicales,
para industriales textiles y no textiles y para la uva de
mesa.

A continuacién, se muestran los valores totales alcanza-
dos por los principales parametros del seguro agrario
correspondientes a las pélizas contratadas durante el
ejercicio 2015 (pdlizas suscritas desde el 1 de enero al 31
de diciembre de 2015) y los primeros datos que se posee
de la contratacion en 2016 (poélizas contratadas desde el
1 de enero hasta el 22 de febrero de 2016).

TOTAL EJERCICIO 2015 (1de enero al 31de diciembre de 2015)

EJERCICIO 2016. (1de enero a 22.02.2016)

GRUPOS DE LINEAS DE SEGURO

No
Polizas.

Produccién
asegurada (Kg.)

Capital
asegurado (6

Coste Neto
[C]

Subvencién
ENESA (§

Ne
Polizas.

Produccion
asegurada (Kg.)

Capital
asegurado (6

Coste Neto
(C)

Subvencién
ENESA (§

AGROENERGETICOS

3

1853.447

497.277

135

150,

CITRICOS

20.433

2.786.112.692

746.248.308

60.254.438

16.926.034

FORESTALES

1737

1309.263

97.251062

487.475

75.060

1785.536

6.115

949

FORRAJEROS

1296

554.478.393

31347.147

345.727

100.697

186

35.847.372

4.531493

55.234

16.724

FRUTALES

22.746

2.652.232.380

1309.744.894

155.921935

52.930.223;

10.167

1236.721.365

655.353.423

92.297.332

37.487.625,

FRUTOS SECOS

2.406

25.131668

34.483.000

2.183.838

913.101

23.980

26.378

402

8

HERBACEOS EXTENSIVOS

134.499

16.950.627.331

3.136.462.752

121005.365

43.494.694

403

33.804.927

6.397.259

112.495

31184

HORTALIZAS, PLANTAVIVAY FLOR CORTADA

13.789

4.987.218.798

1989.774.564

53.171188

17.958.464

1498

282.598.414

209.858.263

6.899.641|

2.272.545

INDUSTRIALES NO TEXTILES

2.696

823.600.748

111.732.998

2.852.443

892.761

357.500

258

193

25

INDUSTRIALES TEXTILES

11

8.483.782

4.126.924

109.286

20.091

OLIVAR

11834

1109.383.989

450.161360

31267.301

17.296.179

OP Y COOPERATIVAS

91322.175

4.930.198

530.155!

238.210;

89.081277

5.344.877

434913

218.386

PLATANO

3.175

588.187.618

299.929.785

8.403.647

3.645.872

TROPICALES Y SUBTROPICALES

541

12.659.102

17.716.203

676.685

182.762

53.250

53.250

1433

448

UVADE MESA

1037

161111216

142.189.458

9.906.582

3.363.983]

426.654

297.175

16.956

5.543

UVA DE VINO

25.991

2.498.058.740

780.469.498

49.695.125

16.154.208

1452

101033.608

28.540.482

1360.269

322,610

TOTAL LINEAS AGRICOLAS Y FORESTALES

242.324

33.251.771.342

9.157.065.429

496.812.505

174.192.488

13.741

1779.948.347

912.200.648

101.184.982

40.356.044

Para mayor informacién sobre las lineas de seguro y la suscripcién de las pélizas del seguro agrario, ENESA publica
cada afio la Guia del Seguro Agrario y trimestralmente los "Informes de Contratacion del Seguro Agrario". En
estos ultimos, se muestra informacion detallada de la contratacién de las diferentes lineas de seguro, y se analiza la
evolucion de los principales parametros respecto a ejercicios pasados. El calendario de publicacion del Informe de
Contratacion del Seguro Agrario, asi como los nimeros publicados hasta la fecha, esta disponible en la pagina Web de
ENESA (http://www.magrama.gob.es/es/enesa/)
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Agricultura

(... 3.6 ENCUESTA DE COMERCIALIZACION DE PRODUCTOS

e

<OVERES

Por cuarto afio el Ministerio de Agricultura, Alimenta-
cion y Medio Ambiente lleva a cabo la Estadistica de Co-
mercializacion de Productos Fitosanitarios a través de
la “Encuesta de Comercializacién de Productos Fitosani-
tarios”, encuesta que se basa en el conocimiento de las
sustancias activas comercializadas dentro del marco na-
cional por las empresas titulares de productos fitosanita-
rios.

La Estadistica de Comercializacion de Productos Fitosa-
nitarios, es considerada una herramienta fundamental
dentro del Plan de Accién Nacional para el uso sosteni-
ble de productos Fitosanitarios (PAN) desarrollado de
acuerdo al Real Decreto 1311/2012, 4 de Septiembre, que
establece el marco politico para alcanzar un uso sosteni-
ble y transpone el ordenamiento juridico interno Directi-
va 2009/128/CEE, 21 de octubre de 2009 la accion co-
munitaria para un uso sostenible de plaguicidas.

Las clasificaciones que se muestran en los resultados
han sido realizadas segin el Anexo Il del Reglamento
(CE) 1185/2009 del Parlamento Europeo y del Consejo
de 25 de noviembre de 2009 relativo a las estadisticas de
plaguicidas.

Tabla 1. Cantidad (Tm.) Principales Grupos de Sustancias Quimi-

cas 2014
Principales Grupos de Sustancias Quimicas Toneladas
Fungicidas y Bactericidas 38.393
Herbicidas 14.909
Insecticidas y Acaricidas 7.609
Reg. del Crecimiento y Otros 18.015

En 2014 los Fungicidas y Bactericidas son las sustancias
activas mas utilizadas representando un 48,6 % del total
de sustancias comercializadas. En el otro extremo se en-
cuentran los insecticidas y acaricidas con 9,6 % de parti-
cipacion en el total.

Graficol. Diagrama circular % principales Grupos Fitosanitarios

Principales Categorias de Fitosanitarios 2014 (%)

@fungicides y Sacanoas

|remdogs

DPE2C30336 y ACFCIIaE
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FITOSANITARIOS 2014

En 2014 los Fungicidas y Bactericidas representan a
las sustancias activas mas utilizadas representando un
48,6% del total de sustancias comercializadas.

Tabla 2. Cantidad (Tm.) Fungicidas y Bactericidas 2014

Fungicidas y Bactericidas Toneladas
. 32.617
Inorgénicos
Carbamatos y Ditiocarbamatos 2.781
Imidazoles y Triazoles 445
Biolégicos 14
Otros y no clasificados 2.536
Total 38.393

Los fungicidas inorganicos son los mas utilizados, repre-
sentando el 85% del total del grupo y el 41,3% del total
de sustancias activas comercializadas.

Los Herbicidas representan el 18,9% del total de sus-
tancias activas comercializadas en 2014.

Tabla 3. Cantidad (Tm.) Herbicidas 2014

Herbicidas Toneladas
Fenoxifitohormonas 1531
Triazinas y Triazinonas 435
Amidas y Anilidas 1.155
Carbamatos y Bicarbamatos 23
Ureay Uracilo 904
Otros y no clasficados 10.861
Total 14.909

Dentro del grupo de los herbicidas la comercializacion
de las fenoxifitohormonas representa un 10,3 %, si bien
los més utilizados de este grupo se encuentran en la ca-
tegoria “otros y no clasificados” con un 69,2 % del total .

Los Insecticidas y acaricidas representan el 9,6% del
total de sustancias comercializadas en 2014
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ENCUESTA DE COMERCIALIZACION DE PRODUCTOS
FITOSANITARIOS 2014 (...continuacion)

Tabla 4. Cantidad (Tm.) de Insecticidas y Acaricidas 2014

Insecticidas y Acaricidas Toneladas
Piretroides 164
Carbamatos y Oximacarbamatos 70
Organofosfatos 2.553
Basados en productos en bioldgicos y botanicos 93
Otros y no clasificados 4.729
Total 7.609

Los organosfostatos con un 33,6% son los mas comercia-
lizados dentro del grupo. Los que figuran bajo el epigrafe
“otros y no clasificados” representan un 62,2% del total
de su grupo.

Los Reguladores del Crecimiento y Otros repre-

sentan el 22,8% del total de sustancias comercializadas
en 2014.

Tabla 5. Cantidad (Tm.) de Reg. De Crecimiento y otros 2014

Molusquicidas, Reg. de Crecimiento y otros. | Toneladas
Reguladores del Crecimiento 156
Otros productos protectores 17.859

Total 18.015

Los Reguladores del Crecimiento representan el 0,87 % .

Tabla6. Comparativa de los principales grupos de fitosanitarios.
Afios 2014-2013-2012 (Tm.)

El total de fungicidas y bactericidas comercializados en
el 2014 es de 38.393 toneladas lo que representa un
48,6% del total de sustancias comercializadas para este
periodo. En el 2014 la cantidad comercializada de fungi-
cidas y bactericidas ha supuesto un incremento del
18,5% con respecto al 2013 y un incremento del 43,3%
con respecto al 2012.

El total de cantidad de Herbicidas comercializados en el
2014 es de 14.909 toneladas, lo que representa un 18,9%
del total de sustancias comercializadas para este perio-
do. En 2014 la cantidad comercializada de Herbicidas ha
supuesto un ascenso del 1,3% con respecto al 2013 igual-
mente un ascenso del 6,6% con respecto al 2012.

El total de Insecticidas y Acaricidas comercializado en
2014 es de 7.609 toneladas lo que representa un 9,6%
del total de sustancias comercializadas para ese periodo.
En 2014 la cantidad comercializada de insecticidas y
acaricidas ha supuesto un ascenso del 10,1% con respec-
to al 2013 y un descenso del 1,3% con respecto a 2012.

El total de Reguladores del Crecimiento y Otros es de
18.015 toneladas. Lo que representa un 22,8 % de sus-
tancias comercializadas para ese periodo. En 2014 la
cantidad comercializada de reguladores del crecimiento
y otros ha supuesto un incremento de 2,83% respecto a
2013 y un ascenso de 19,5 % respecto a 2012

COMPARATIVA20142013 Y 2012 (expresado en toneladas)
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Toneladas
Principales Grupos de Sustancias Quimicas
2014 2013 | 2012*
Fungicidas y Bactericidas 38.393| 32400 26.798
Herbicidas 14.909 | 14.719| 13.985
Insecticidas y Acaricidas 7.609 6.909 7.704
Reg. del Crecimiento y Otros 18.015| 17.519| 15.072

* Los Datos de 2012 han sido revisados y actualizados.

* Los Datos de 2012 han sido revisados y actualizados.

http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/estadisticas-medios-produccion/fitosanitarios.aspx
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4.1 PRECIPITACIONES

nero

Enero fue en conjunto muy hamedo, con una preci-
pitacion media sobre Espafia de 90 mm, valor que supera
en un 41 % la media, que es de 63 mm (Periodo de Refe-
rencia: 1981-2010).

La distribucion de las precipitaciones acumuladas en
enero fue extremadamente desigual, de forma que mien-
tras resulté muy seco en Baleares, Canarias y en las re-
giones de la vertiente mediterranea, fue en cambio muy

hamedo en Asturias, Galicia, Castilla y Ledn, La Rioja,
Navarra, norte y centro de Extremadura, oeste y norte de
Aragon y extremo norte de Madrid y de Castila La Man-
cha. En amplias zonas del centro de Castilla y Ledn las
precipitaciones superaron el 300 % del valor normal,
mientras que por el contrario en gran parte de Catalufia,
Valencia, Baleares y Canarias, asi como en el noroeste de
Murcia y en el extremo oriental de Andalucia no llegaban
al 25 % de dicho valor.

CARACTER DE LA PRECIPITACION - ENERO 2016

EH

MH

|

AMet

Age ol Sl e Manemingia

EH = Extremadamente himedo: Las precipitaciones sobrepasan el valor maximo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2000.
MH=  muy himedo: f<20%. Las precipitaciones se encuentran en el intervalo correspondiente al 20% de los afios mas humedos.

H = Humedo: 20% < f<40%.

N = Normal: 40% < 60%. Las precipitaciones registradas se sitian alrededor de la mediana.

S = Seco: 60% < f<80

MS =  Muy seco: f = 80%.

ES =

Extremadamente seco: Las precipitaciones no alcanzan el valor minimo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2000.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente
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PRECIPITACIONES (...continuacion)

La primera decena fue con diferencia la mas himeda del
mes y se registraron precipitaciones en todas las regio-
nes, salvo en la zona de Levante donde predominé el
tiempo seco. Estas precipitaciones fueron muy copiosas
en la mayor parte del cuadrante noroeste, especialmente
en Galicia donde en algunos puntos se acumularon canti-
dades superiores a los 300 mm.

En la segunda decena de enero disminuyo la intensidad y
extension de las precipitaciones, que afectaron principal-
mente a la franja norte peninsular y a algunas &reas del
tercio sur. Las mas importantes se registraron de nuevo

]

en el oeste de Galicia, superandose los 100 mm en un
area del suroeste de la provincia de A Corufia.

La tercera decena fue la mas seca del mes vy, si bien se
registraron precipitaciones en todas las regiones, con
excepcién de la franja costera mediterranea y gran parte
de Canarias y Baleares, estas precipitaciones fueron en
general de escasa importancia. Las cantidades mas im-
portantes, con valores localmente superiores a 60 mm se
observaron en el oeste de Galicia y en la provincia de
Malaga.

Porcentaje de la Precipitacion Acum. EN ENERO/2016 (normal 1981-2010)

gy S

(%)

200
175

— 100

125
N,

540

Porcentaje sobre el valor medio normal (1981-2010) de la precipitacién acumulada en el mes de enero de 2016.

En cuanto a eventos de precipitaciones intensas, a lo largo del mes cabe

destacar los episodios de precipitaciones generalizadas que se registra-
ron en la primera decena, que afectaron principalmente a todas las re-

anh

giones de la mitad occidental los dias 3 y 4 y a Galicia el dia 7, asi como
las fuertes precipitaciones asociadas a tormentas que se registraron el

dia 29 en la provincia de Malaga.

Las mayores precipitaciones diarias entre observatorios principales se
observaron en Galicia, con 95,0 mm el dia 7 en A Corufia, 87,6 mm en
Vigo-aeropuerto el dia3y 77,6 mm en Santiago el dia 7.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente
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4.2 ESTADO DE LA SEQUIA HIDROLOGICA

L}

nero

El Observatorio Nacional de la Sequia (ONS), se creé a partir de
una iniciativa conjunta de los antiguos Ministerio de Medio Ambiente
y Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion, actual Ministerio de
Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente (MAGRAMA), para aglu-
tinar a todas las administraciones hidraulicas espafiolas con competen-
cias en materia de aguas, con el fin de constituir un Centro de conoci-
miento, anticipacion, mitigacién y seguimiento de los efectos de la
sequia en el territorio nacional. Forman parte de este Observatorio:

® |os organismos de cuenca intercomunitarios dependientes de la
Administracion General del Estado;

las administraciones hidraulicas intracomunitarias;
las comunidades auténomas;

las ciudades auténomas de Ceuta y Melilla;

las entidades locales.

La situacién de los indicadores de sequia hidrolégica en las demarca-
ciones intercomunitarias, correspondientes al final del mes de enero
de 2016, era la siguiente:

® Mifo-Sil: Las abundantes lluvias del mes de enero, que han gene-
rado problemas de inundaciones en algunas zonas, han hecho que
todos los indicadores de sequia hidrolégica se hayan situado en
valores de Normalidad.

® Cantabrico: Situacion de Normalidad respecto a la sequia hidrol6-
gica, aunque la inercia de algunos sistemas por el método de célcu-
lo de los indicadores hace que en tres casos (Aguera, Ason y Pas-
Miera) muestren valores de Emergencia, que previsiblemente
desaparezcan en el proximo mes.

® Duero: La pluviometria del mes de enero ha permitido mejorar
notablemente la situacién, y todos los sistemas de explotacion
recuperan valores de Normalidad o Prealerta, a excepciéon del
sistema del Cega-Eresma-Adaja, que se mantiene de momento en
valores numeéricos de Emergencia.

® Tajo: La mejoria producida permite que el sistema de Cabecera
salga de valores de Emergencia, y que junto al sistema del Tajuha
sean los Unicos con valores de Alerta. Todos los demaés sistemas se
encuentran en Normalidad o
Prealerta.

356/2015, de 8 de mayo, declaraba la situacién de sequia en el
ambito territorial de la Confederacién Hidrografica del Segura y
adoptaba medidas excepcionales para la gestion de sus recursos
hidricos. El Real Decreto 817/2015, de 11 de septiembre, prorroga-
ba la vigencia del anterior hasta el 30 de septiembre de 2016, lo
gue permitira aplicar, si es necesario, medidas excepcionales para
paliar los efectos de la sequia en la proxima campafia de riego en la
demarcacion del Segura.

® Jlcar: El indicador del sistema del Serpis tiene valor numérico de
Emergencia, y el de la Marina Baja de Alerta. El resto de sistemas
de la demarcacion se mantienen en Normalidad o Prealerta. Como
en el caso del Segura permanece vigente, prorrogado hasta el 30 de
septiembre, el Real Decreto 355/2015, de 8 de mayo, por el que se
declara la situacion de sequia en el &mbito territorial de la Confe-
deracién Hidrogréafica del Jucar y se adoptan medidas excepciona-
les para la gestién de los recursos hidricos.

® FEbro: El indice global para los sistemas regulados ha mejorado
hasta situarse en un valor de Normalidad y todos estos sistemas y
subsistemas se encuentran en Normalidad o Prealerta. Por su
parte, el indicador global para sistemas no regulados esta en Pre-
alerta, y algunos subsistemas no regulados tienen valores numéri-
cos de Emergencia (los correspondientes a Aguas Vivas, Martin,
Guadalope, Matarrafa, y Bayas-Zadorra-Inglares, en las cabeceras
de las cuencas), con indicadores basados en los caudales de los
Gltimos meses, y poco significativos desde el punto de vista de
satisfaccion de las demandas.

La pluviometria del mes de enero ha sido notable, especialmente en las
cuencas del Norte, permitiendo una mejoria en la situacion de los
indicadores de sequia hidroldgica. Hay sistemas y subsistemas con
valores de Emergencia, en general no excesivamente preocupantes
desde el punto de vista de satisfaccion de las demandas (3 en el Canta-
brico Occidental, 1 en el Duero, 2 en el Guadiana, y 5 subsistemas no
regulados del Ebro). Durante el mes de enero ha mejorado ligeramen-
te la situacion del sistema de Cabecera del Tajo, que sale de valores de
Emergencia, aunque no es suficiente para mejorar el indicador global
de la demarcacion del Segura, asociado en parte al de la Cabecera del
Tajo, que permanece en Emergencia. En las cuencas del Jucar (donde
esta en valor de Emergencia el sistema del Serpis) y del Segura, per-
manecen vigentes los Reales Decretos 355/2015 y 356/2015 de situa-
cion de sequia, que adoptaban medidas excepcionales para la gestion
de los recursos hidricos en dichas cuencas.

MAPA DE INDICADORES DE ESTADO DE SEQUIA — ENERO 2016

® Guadiana: El indicador global
de la demarcacion recupera el
valor de Normalidad. Descen-
diendo a la escala de zonas casi
todas presentan valores de Nor-
malidad o Prealerta, pero las
del Ciguela y Recursos fluyentes
del Sistema 4 tienen valores
numéricos de Emergencia.

® Guadalquivir: Se mantiene en
Normalidad el indicador global
de la cuenca. Los sistemas de La
Bolera, Salado de Morén y Cam-
pifia Sevillana tiene valores
numéricos de Alerta, mientras
que los restantes estan en Nor-
malidad o Prealerta.

® Segura: Hay una ligera mejoria,
pero no suficiente para que el
indicador global de la demarca-
cién salga de la situacion de
Emergencia. Aunque el indica-
dor del subsistema Cuenca per-
manece en Normalidad, la in-

INDRCADORLS O ESTAD

Worra

fluencia del subsistema Trasva-
se, que permanece en Emergen- 2

MAPA DE SEGUIMIENTO DE LOS INDICADORES

NIFO Mes | Mo

DE ESTADO DE LA SEQUIA Enero

cia, es muy alta. El Real Decreto

Fuente: Observatorio Nacional de la Sequia
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5. ALIMENBACION 3

5.1 CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - SEPTIEMBRE 2015

Panel de Consumo Alimentario

Consumo en Septiembre 2015

® Cay6 en términos de volumen en torno a un -4,4%. El valor del consumo se incrementa sutilmente un +0,9%, como conse-
cuencia del fuerte incremento de los precio medios en Septiembre 2015 (+5,5%) vs mismo mes del afio anterior.

Cay6 un -1,9% el consumo de Carne en los hogares durante el mes de Septiembre de 2015. Este descenso en provocado por la fuerte caida del consu-
mo de carne congelada -20,6%, asi como de carne fresca -1,7%. EI consumo de carne procesada permanece estable durante este mes -0,3%. No obs-
tante esta categoria cayé menos que el Total Alimentacion (-4,4%).

De entre las variedades de carne fresca, comentar que Vacuno es el tipo que tiene el descenso mas importante -3,2%, seguida de la carne fresca de
cerdo, que se reduce un -2,7% en comparacion con el mismo mes del afio anterior. Carne fresca de pollo, también evoluciona en términos negativos (-
1,9%), més estable es el consumo de carne de ovino/caprino, con una leve variacién del -0,8%.

Los pescados, pierden presencia en el hogar durante el mes de Septiembre de 2015, en un -3,7%. Los pescados congelados, son quienes mayor descen-
so tuvieron en este mes, con una caida del -5,0%, asi como también los mariscos/moluscos/crustaceos debilitan su entrada en el hogar, con una varia-
cién del -4,5%. Los pescados frescos, también estan menos presentes en Septiembre de 2015 que en Septiembre de 2014, con un descenso del -3,5%,
de igual forma que ocurre con conservas de pescados/moluscos, que pierden intensidad de consumo en este mes (-2,0%).

Retrocede significativamente el consumo de leche liquida en el hogar durante el noveno mes del afio 2015 (-3,7%), al igual que evoluciona negativa-
mente el consumo de derivados lacteos en el hogar, con un descenso del -3,4%.

Septiembre de 2015, no fue positivo para categorias como el Aceite, con un descenso del -3,8% en términos de volumen. Retrocede el Total aceite de
oliva un -3,5%, también desfavorable es la evolucion del aceite de girasol, con caida a doble digito del -13,0%. Aceite de semillas, por el contrario,
continua ganando presencia en los hogares espafioles, con un crecimiento en torno al +20,3%, en comparacién con el mismo periodo del afio ante-
rior.

Estabilidad en el consumo de Huevos (-0,4%), leve descenso del consumo de pan (-1,1%), significativo decrecimiento de la compra de azucar (-8,5%),
y favorable evolucién para legumbres, con un incremento del +1,6%.

Las Patatas Frescas presentan estabilidad en Septiembre de 2015, +0,3%.

Las categorias que mayor retroceso tienen durante Septiembre de 2015, son las referentes a frutas y hortalizas frescas (-8,2% y -7,8% respectivamen-
te). Pese a este dato, hay algunos tipos de frutas y hortalizas que evolucionado de forma favorable y positiva, como las judias verdes que crecen un
+2,4%, Platanos con un incremento del +6,3%, Albaricoques con evoluciéon favorable del +14,6%, asi como uvas y kiwis, siendo tipos de frutas que
estan hoy mas presentes en el hogar que hace un afio.

Crece fuertemente el consumo de vinos tranquilos durante Septiembre 2015 (+7,4%), al igual que los vinos con IGP, con un balance positivo del
+24,7%. Cayo sin embargo la compra de espumosos/cava/gasificados un -13,7%.

Septiembre de 2015, no resulté ser un buen mes para categorias de bebidas: Cervezas decrecié un -6,9%, sidras también retrocedieron en torno al -
10,7%, al igual que menor fue el consumo de bebidas espirituosas, con un descenso del -9,0%.

Consumo en el Afio Mdvil de Octubre 2014 hasta Septiembre 2015

do.

La evolucion del consumo doméstico a cierre de afio moévil Septiembre 2015, fue negativa con un descenso en compra del -
2,0%. El valor presenta estabilidad -0,6%, como consecuencia del efecto del incremento del precio medio +1,4% en este perio-

A cierre de afio moévil Septiembre de 2015, se intensificd la compra de algunos productos tales como: chocolates/cacaos/suc. con tendencia positiva
del +1,5%. Incremento también de la compra de Pastas en un +1,4%. Crece el consumo de frutos secos +1,1%, también aumenta la presencia en el
hogar de frutas y hortalizas transformadas con subida del +1,7%, al igual que platos preparados (+3,3%). Estabilidad para la categoria de patatas
procesadas (+0,2%).

Descenso del -2,7% en la compra de carne para consumo doméstico. Principalmente marcado por el fuerte descenso de la compra de carne congelada
(-10,2%), al igual que de carne transformada con una caida del -4,5%. La compra de carne fresca también se mueve en términos negativos (-1,8%),
marcado principalmente por un descenso de los tipos de carne: Vacuno (-5,0%), Pollo (-2,6%) y Ovino/caprino (-3,8%). Carne de cerdo es la Gnica
que evoluciona favorablemente a cierre de afio moévil Septiembre 2015, con un incremento del +1,7%.

De la categoria de total pesca, decir que Gnicamente las conservas de pescado/moluscos son quienes aportan en positivo, ganando presencia en los
hogares en comparacién con el mismo periodo del afio anterior (+2,5%). Ahora bien, decrece la compra de pescado congelado un -5,6%, también es
menor la proporcién de pescado fresco comprado a cierre de afio moévil Septiembre de 2015 (-3,9%), al igual que importante es la caida que tiene la
categoria de mariscos/moluscos/crustaceos en comparacion con el mismo periodo del afio anterior (-5,2%).

Sutil caida presenta la compra de leche liquida durante estos ultimos doce meses (-1,3%), mas estable permanece la compra para consumo doméstico
de Derivados lacteos (+0,8%). Menor presencia tienen ahora en el hogar los siguientes productos: Huevos (-2,0%), Pan (-3,6%), Legumbres y Azlcar,
con descensos del -4,3% y del -7,5% respectivamente.

Cae la compra de Aceite de oliva un -8,3%, al igual que cae la compra de aceite de girasol un -6,5%. El aceite de semillas continua ganando presencia
dentro de los hogares espafioles, y a cierre de afio mévil Septiembre 2015, su incremento fue del +15,0%.

Los productos hortofruticolas cada vez estan menos presentes en los hogares espafioles, con descensos del -5,1% para patatas frescas, -6,0% para
hortalizas frescas y -4,4% para frutas frescas.

Vinos tranquilos, méas presentes en el hogar ahora que hace un afio (+2,4%), al igual que sidras (+1,5%) y Aguas (+6,4%). Estabilidad para cervezas
+0,1%.

% Variacién TAM
TAM SEZ%-EISEMBRE TSﬁ}tiem_bre 2015 vs

Septiembre 2014

Volumen (Millones Kgs/Lts.) 29.286,21 -2,0% -1,2% 1,7% -3,0% -4,4%
Valor (Millones €) 66.585,82 -0,6% 2,6% 0,5% -0,9% 0,9%
Precio Medio 2,27 1,4% 3,9% -1,2% 2,3% 5,5%

Consumo x Céapita 646,69 -2,7% -2,6% 0,3% -4,4% -5,7%
Gasto x Capita 1.470,70 -1,3% 1,2% -0,9% -2,2% -0,5%

TAM: Total Afio Movil Septiembre 2015, 1 de Octubre de 2014 al 30 de Septiembre de 2015
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Alimentacién

d CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

TAM SEPTIEMBRE 2015

TOTAL ALIMENTACION (HOGAR)

CONSUMO PER CAPITA VOLUMEN EN LA CESTA DE LA COMPRA
646,69 29.286,2
Kg./L./Capita Cantidad (Millones de Kgs./L.)

o )
Kg /Lt per Capita % Evolucion Volumen

TOTAL CARNE 49,7

34
TOTAL PESCA 255

TFRUTAS -44
FRESCAS 98.1

THORTALIZAS Y 58
PATATAS 80,3 ’
FRESCAS

PAN 34,7 -3,6

TOTAL ACEITE 12,4 83

T.HUEVOS KGS 8,3

LECHE Y
DERIVADOS 111,2
LACTEOS

-0,6

TVINOS Y

BEBIDAS 04

DERIVADAS DEL
VINO

AGUA DE BEBIDA
ENVAS. 549 64

BEBIDAS

ALCOHOLICAS 26
ALTA !

GRADUACION

GASEOSAS Y
BEBID.REFR

RESTO

ALIMENTACION 1165 02

T Hortalizas y Patatas Frescas: incluye todas las hortalizas frescas y las patatas frescas

Leche y Derivados Lacteos =incluye Leche Liquida, Preparados Lacteos, Total Otras Leches, Derivados Lacteos

T Vinos y Bebidas Derivadas del Vino: Incluye, Vinos, Espumosos, Cava, Tinto de Verano, Sangria, Vermouth, resto.
Bebidas Alcohdlicas alta Graduacion: incluye Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Bebidas Espirituosas

Resto Alimentacion: todos aquellos productos no desglosados.

TAM: Tiempo Anual Mévil
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacién) ’

TAM SEPTIEMBRE 2015

Cuotadeloslugares de compraen Volumen (Kgs/Lts)

TOTALALIMENTACION 9,8

ALIMENTACION FRESCA 15,3

RESTO ALIMENTACION

= HIPERMERCADOS = SUPER+AUTOS ETDA. DESCUENTO WT.TRADICIONAL OTROS CANALES

% Evolucion de Volumen (Kgs/Lts) en cada Lugar de Compra

93 92 93

3,0 26

1,9 '

07
01 Tl
-0,8
-2,0 2.1 -2,0
34 40 -3,3
4,5 '
-6,8
-78 79

T.ESPANA HIPERMERCADOS SUPER+AUTOS TDA.DESCUENTO T.TRADICIONAL OTROS CANALES E-COMMERCE

ETOTAL ALIMENTACION HALIMENTACION FRESCA RESTO ALIMENTACION

* El peso que representan las compras por INTERNET durante TAM SEPTIEMBRE 2015 corresponde a 0,8%.

T. TRADCIONAL: Pescaderia, Carniceria/Charcuteria, Lecheria, Herboristeria, Tda Congelados, Mercados y Plazas, Panaderia, Bar/bodega, Farmacia, Verduleria/
Fruteriay tiendas de alimentacién/comestibles/ultramarinos.

OTROS CANALES: Economato/Coop, Venta Domicilio, Mercadillos, Autoconsumo, Compra Directa al productor, E-commerce, Resto Canales.

E-COMMERCE: Compras realizadas a través de internet. Este canal esté incluido dentro de Otros Canales.

TAM: Tiempo Anual Mévil
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Alimentacién

CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

LA ALIMENTACION MES A MES

TAM SEPTIEMBRE 2015 Vs TAM SEPTIEMBRE 2014

HOGARES
Cantidad (Millones de Kgs / Lt) | Evoluciéon Valor (Millones de €) Evolucién Kgcglp_)ittger
Productos TAM SEP- E— ” TAM SEP- | TAM SEP- TAM SEP-
©15Vs 14 | TIEMBRE | TIEMBRE | % 15Vs 14 TIEMBRE
TIEMBRE 2014 | TIEMBRE 2015 2014 2015 2015
T.HUEVOS KGS 382,7 375,0 -2,0 840,0 813,7 -3,1 8,3
CARNE POLLO 635,1 618,4 -2,6 2.559,0 2.534,9 -0,9 13,7
CARNE CERDO 479,1 487,2 1,7 2.789,6 2.932,1 51 10,8
CARNE VACUNO 270,0 256,6 -5,0 2.466,3 2.365,0 -4,1 5,7
CARNE OVINO/CAPRINO 80,8 7,7 -3,8 804,4 821,7 2,1 1,7
CARNE TRANSFORMADA 548,1 523,6 -4,5 4.560,6 4.457,0 -2,3 11,6
RESTO CARNES CONG. 7,6 8,8 16,7 44,1 55,5 25,7 0,2
RESTO CARNE 297,8 285,3 -4,2 1.560,9 1.554,2 -0,4 6,3
PESCADOS 673,6 645,1 -4,2 4.647,2 4.579,5 -15 14,2
MARISCO/MOLUSCO/CRUS 327,0 310,1 -5,2 2.528,7 2.488,3 -1,6 6,9
CONS.PESCADO/MOLUSCO 194,6 199,4 2,5 1.810,3 1.818,0 0,4 4,4
TOTAL LECHE LIQUIDA 3.305,5 3.261,2 -1,3 2.380,4 2.320,3 -2,5 72,0
TOTAL OTRAS LECHES 30,0 29,4 -1,9 225,9 212,7 -5,8 0,6
T DERIVADOS LACTEOS 1.731,7 17451 0,8 5.766,5 5.770,5 0,1 38,5
PAN 1.629,9 1.570,9 -3,6 3.831,5 3.780,8 -1,3 34,7
BOLL.PAST.GALLET.CERE 618,0 616,3 -0,3 2.765,7 2.784,2 0,7 13,6
CHOCOLATES/CACAOS/SUC 162,8 165,1 1,5 1.067,9 1.079,8 1,1 3,7
CAFES E INFUSIONES 80,0 77,2 -3,5 1.084,7 1.072,1 -1,2 1,7
ARROZ 1741 172,1 -11 249,9 249,1 -0,3 3,8
TOTAL PASTAS 180,5 183,0 1,4 313,9 334,1 6,4 4,0
AZUCAR 193,6 179,0 -7,5 192,6 151,2 -21,5 4,0
LEGUMBRES 143,5 137,4 -4,3 245,9 231,2 -6,0 3,0
TOTAL ACEITE OLIVA 4245 376,5 -11,3 1.184,0 1.179,5 -0,4 8,3
ACEITE DE GIRASOL 148,6 139,0 -6,5 182,4 167,1 -8,4 3,1
RESTO ACEITE 37,0 44,2 19,6 47,8 57,7 20,7 1,0
PATATAS FRESCAS 1.035,6 982,7 -51 689,7 624,1 -9,5 21,7
PATATAS CONGELADAS 43,1 41,8 -3,1 53,0 49,1 -7,3 0,9
PATATAS PROCESADAS 58,8 58,9 0,2 299,6 296,9 -0,9 1,3
TOMATES 652,9 621,7 -4,8 870,9 904,6 3,9 13,7
RESTO HORTALIZAS FRESCAS 2.171,0 2.032,2 -6,4 3.530,5 3.469,8 -1,7 44,9
CITRICOS 1.315,0 1.304,5 -0,8 1.261,7 1.316,6 4,3 28,8
RESTO FRUTAS FRESCAS 3.335,6 3.140,7 -5,8 4.742,4 4.601,4 -3,0 69,3
ACEITUNAS 113,7 113,2 -0,4 325,2 320,4 -15 2,5
FRUTOS SECOS 126,2 127,7 11 854,7 905,5 59 2,8
T.FRUTA&HORTA.TRANSF 585,3 595,4 1,7 1.240,4 1.252,6 1,0 13,1
PLATOS PREPARADOS 553,0 571,5 3,3 2.2839 2.336,7 2,3 12,6
VINOS TRANQUILOS 134,4 137,5 2,4 493,3 526,7 6,8 3,0
ESPUM(INC CAVA)+GAS 241 23,7 -1,6 121,0 123,4 2,0 0,5
VINO SIN DOP/IGP * * * * * * *
VINOS CON L.G.P. 12,7 12,6 -1,4 30,1 31,2 3,6 0,3
CERVEZAS 814,7 815,1 0,1 946,7 959,4 1,3 18,0
BEBIDAS ALCOHOLICAS ALTA GRADUACION 38,1 36,8 -3,6 389,8 382,9 -1,8 0,8
TOTAL ZUMO Y NECTAR 461,2 460,5 -0,2 419,6 427,3 1,8 10,2
AGUA DE BEBIDA ENVAS. 2.339,3 2.489,1 6,4 482,1 515,1 6,8 54,9
GASEOSAS Y BEBID.REFR 2.062,5 2.000,3 -3,0 1.604,9 1.561,4 -2,7 44,2
OTROS PROD.EN PESO 40,9 40,2 -1,7 303,4 297,1 -2,1 0,9
OTROS PROD.EN VOLUMEN 179,8 193,4 7,6 241,6 259,0 7,2 4,3
.TOTAL ALIMENTACION 29.870,7 29.286,2 -2,0 66.991,7 66.585,8 -0,6 646,7

RESTO CARNE: incluye la carne de despojos, de pavo, de avestruz, carne congelada.....
T DERIVADOS LACTEOS: Incluye Preparados Lacteos y Derivados Lacteos

RESTO ACEITE: Incluye todos los aceites que no son de Oliva o Girasol
RESTO HORTALIZAS FRESCAS: incluye los ajos, las cebollas, las coles, los pepinos, verduras de hojas.....
CITRICOS: incluyen las Naranjas, Mandarinas y Limones

RESTO FRUTAS FRESCAS: incluyen los platanos, las fresas y fresones, el mel6n, la sandia, las uvas, el kiwi

BEBIDAS ESPIRITUOSAS: incluye el Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Otras Bebidas Espirituosas.

OTROS PRODUCTOS EN VOLUMEN

O. PRODUCTOS EN PESO: incluye la miel, los edulcorantes, bases pizzas y masas de hojaldre, harinas y sémolas, encurtidos, sal, caldos

O. PRODUCTOS EN VOLUMEN: incluye la sidra, el vinagre, bebidas con vino, horchata, leche de distinta especie a la de vaca,....

* No se dispone de dato por cambio en la definicién.

TAM: Tiempo Anual Mévil
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6.1 CONTAMINACION ATMOSFERICA EN AREAS RURALES

ENero

El Programa Concertado de Seguimiento y de Evaluacion del
Transporte a Gran Distancia de los Contaminantes Atmosféri-
cos en Europa, EMEP, forma parte del Convenio de Ginebra
sobre contaminacién atmosférica transfronteriza a gran distan-
cia. El programa VAG, Vigilancia de la Atmoésfera Global, esta
incluido dentro del Programa de Investigacion de la Atmdsfera
y el Medio Ambiente, PIAMA, de la Organizacion Meteorolégica
Mundial. El Programa Integral de Control Atmosférico, CAMP,
tiene por objeto conocer los aportes atmosféricos a la region del
Nordeste Atlantico y estudiar sus efectos sobre el medio mari-
no.

La red espafiola EMEP/VAG/CAMP, creada en 1983 y reunifi-
cada en 2006, pretende satisfacer los compromisos de medicion
de contaminantes contraidos por Espafia con los tres progra-
mas anteriores. Las mediciones obtenidas en las estaciones de

dicha red permiten determinar los niveles de contaminacion de
fondo en una region, asi como evaluar el transporte desde fuen-
tes emisoras situadas a grandes distancias de ellas.

Las estaciones que forman en la actualidad esta red de medida
de la contaminacion atmosférica de fondo son: SAN PABLO DE
LOS MONTES (Toledo), NOIA (A Corufia)) MAHON
(Menorca), VIZNAR (Granada), NIEMBRO-LLANES
(Asturias), CAMPISABALOS (Guadalajara), CABO DE CREUS
(Girona), BARCARROTA (Badajoz), ZARRA (Valencia), PE-
NAUSENDE (Zamora), ELS TORMS (Lleida), O SAVINAO
(Lugo), y DONANA (Huelva).

A continuacion se presentan los resultados, procedentes de
analizadores automaticos, obtenidos en todas las estaciones de
lared en enero de 2016.

Estaciones Valor medio de SO, (ug/m®)
San Pablo de los Montes 0,17
Noia 0,41
Mahon 0,56
Durante el mes de enero no se han superado ni los umbrales ni \,g:z:f‘gm 8’28
los valores limite de dioxido de azufre, establecidos por la UE, en nin-  [crocanaios 0A1
guna de las estaciones de la red. La siguiente tabla muestra los valores |[cabo de Creus 0,68
medios mensuales de SO2 en cada una de las estaciones. Barcarrota 0,23
Zarra 0,47
- Pefiausende 0,20
Estaciones Valor medio de NO, (ug/m®) | Valor medio de NO, (ug/m®) Els Torms 053
San Pablo de los Montes 0,64 0,81 O Savifiao 0,29
Noia 2,13 2,51 Dofiana 0,34
Mahén 5,36 571
Viznar 6,09 8,00
Niembro 2,64 3,01
- 2,41
Campisabalos 2,21 —— Durante el mes de enero no se han supe-
Cabo de Creus 6,38 — rado ni los umbrales ni los valores limite de
Barcarrota 0.96 o dioxido de nitrogeno, establecidos por la
Zarra 2,74 —— UE, en ninguna de las estaciones de la red.
Pefiausende 0.96 o La siguiente tabla muestra los valores me-
Els To-rms 5,18 1'90 dios mensuales de NO2 y de NOx en cada
O Savifiao 1,44 ’ una de las estaciones.
Dofana 2,09 2,42

Durante el mes de enero no se han superado los
valores umbrales de ozono, establecidos por la UE,
en ninguna de las estaciones de la red. La siguiente tabla

refleja los valores medios mensuales de ozono superficial,
el nimero de dias con superacion del valor objetivo para
la proteccion de la salud humana (120 pg/ms3, media
movil en 8 h) y el nimero total de dias con superaciones
de este valor objetivo en el afio 2016.

Estaciones V. medio O3 (pg/m®) Dias O3 > 120 ug/m° NUm. dias acumulado 2016
San Pablo de los Montes 73 0 0
Noia 71 0 0
Mahon 70 0 0
Viznar 67 0 0
Niembro 68 0 0
Campisabalos 57 0 0
Cabo de Creus 54 0 0
Barcarrota 32 0 0
Zarra 74 0 0
Peflausende 63 0 0
Els Torms 57 0 0
O Savifiao 56 0 0
Dofiana 47 0 0
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El espesor medio mensual de la capa de ozono,
medido en la estacion del Centro Radiométrico Nacio-
nal (CRN), fue de 312 Unidades Dobson, en enero.

AGENCIA ESTATAL

6.2 CAPA DE OZONO

El dato del espesor de enero (312 UD), se ha situado
por debajo del valor del espesor medio de enero del
periodo 1996-2015 (321 UD) y por debajo del valor
méaximo del promedio de enero que fue de 353 UD.

DE METEOROLOGIA

CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL

MEDIA DIARIA MENSUAL DE OZONO
ESTACION : MADRID (AEMET-CRN- Ciudad universitaria)

UNIDADES: Unidades Dobson
2015 2016
Sep. | Oct. | Nov. | Dic. | Ene. | Feb | Mar. | Abr. | Mayo| Jun. | Jul. | Ago.
Afio agricola 2016 311 | 291 275 285 | 312
MEDIA 96-15 302 | 287 | 293 | 303 | 321 | 334 | 343 | 358 | 347 | 331 | 317 [ 308
MAXIMA 96-15 313 | 305 | 310 | 319 ]| 353 | 360 | 364 | 391 | 373 | 356 | 327 | 319
MINIMA 96-15 288 | 271 278 268 284 296 319 327 327 317 311 | 299
410
== \fi0 agricola 2016
390 == MEDIA 96-15 A
== MAXIMA 96-15
== MINIMA 96-15
" // \
350 / // /\\\
a 330
=
311 ) N
310 A / \;
290
28
5
270 Y’
250 T - - T
Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb Mar. Abr. Mayo Jun. Jul. Ago.

En los siguientes mapas se puede ver la distribuci

o6n de la capa de Ozono en el Hemisferio Norte los

dias que se registraron el maximo (359 UD) y el minimo (270 UD) en la estacion de Madrid.

016/01/26

Total ozone (DU) / Ozone total (UD), 2

Canadt

201001 0 N 1)

016/01/07

2

Total ozone (DU) / Ozone total (UD), 2

Canadi

ol = =

W16 2 2k e

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
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En el siguiente cuadro, aparecen los distintos valo-
res de la irradiacién solar medida en el CRN durante el
pasado mes de enero. En dicho mes el maximo de radia-
cion global se dio el dia 26, con 1055 10kJ/ m2 (2.93

kwh/m2), un 66% de la radiacién extraterrestre
(radiacion que llega fuera de la atmoésfera terrestre pro-
cedente del sol) y el minimo fue el dia 27, con tan sélo
130 10kJ/ m2 (0.36 kwh/m?2), un 8 % de la radiacion ex-
traterrestre.

VALORES DE LAS DISTINTAS IRRADIANCIAS SOLARES

MEDIDAS EN EL CENTRO RAD

IOMETRICO NACIONAL (ENERO)

DIA GLOBAL DIRECTA DIFUSA uvB SOL GL/EXT
10 kJ/ mz 10 kJ/ m2 10 kJ/ m2 J/ m2 horas %
TOTAL 19532 23893 10887 17892 111.32
MEDIA 630 771 351 577 3.59 42
MAXIMO 1055 2751 576 1084 9.30 71
MINIMO 130 0 129 166 0.00 8

AGENCIA ESTATAL

DE METEOROLOGIA

CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL

MEDIA DIARIA MENSUAL DE UVI MAX DIARIO

ESTACION : MADRID (AEMET

2015

- CRN - Ciudad universitaria)

2016

Sep. | Oct. | Nov. | Dic.

Ene. | Feb. | Mar. | Abr. | May. | Jun. | Jul. | Ago.

Afo Agricola 2016 6.0 3.8 2.4 1.6

15

MEDIA 95-15 5.8 3.6 1.9 1.2 1.4 2.5 4.1 5.9 7.3 8.4 8.8 7.8
MAXIMA 95-15 6.5 4.1 2.3 1.6 1.9 2.9 4.6 7.0 8.5 9.4 9.5 8.5
MINIMA 95-15 5.1 3.3 1.5 0.9 1.1 2.0 3.7 4.8 5.7 7.5 7.8 7.0

10.0
==4m=m= Afi0 Agricola 2016
=4 MEDIA 95-15
== MAXIMA 95-15
MINIMA 95-15
8.0 N
6.0
>
o]
4.0
3.8
2.0 1
0.0 T T T T T
Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar Abr. May. Jun Jul Ago
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7.1 TEMPERATURA

emperatura enero 2016

El mes de enero tuvo caricter extremadamente
calido, con una temperatura media sobre Espafia de
9.5° C, valor que supera en 2.3° C a la media de este
mes (Periodo de Referencia: 1981-2010). Se ha tratado
del enero mas calido desde 1961, superando la tempera-
tura media mensual en 0,2° C a la de enero de 1996 que
habia sido el mas célido hasta el momento.

Las temperaturas medias mensuales superaron en mas
de 2° C a los valores medios normales en gran parte de
la Espafia peninsular y de los dos archipiélagos, llegan-
do la diferencia con la media a superar los 3° C en di-
versas &reas del interior del tercio este y del oeste de
Castillay Le6n y Castilla-La Mancha. Los valores de las

anomalias térmicas positivas fueron algo més reducidos
en areas de Galicia, Extremadura, oeste y sur de Anda-
lucia y norte de Aragén y Navarra, pero aun en estas
areas las temperaturas superaron los valores normales
en torno a 1° C. Como sucedié en el pasado mes de di-
ciembre, en numerosos observatorios se superaron los
anteriores registros maximos, tanto de temperaturas
medias de enero como de valores méaximos absolutos
para este mes (tablas 1 y I1).

La oscilacion térmica diurna fue inferior a la normal, de
forma que mientras que la media de las temperaturas
maximas diarias superd en 1.9° C el valor normal, la
media de las minimas superé en 2.7° C dicho valor.

CARACTER DE LA TEMPERATURA - ENERO 2016

g

| / : R ‘v-/‘-./{'_,__'_’/' .
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Calido: 20% <f< 40%.

Frio: 60% < f<80%.
Muy Frio: f = 80%.

mzTmzozm
Ty
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Tan solo entre los 5 y 6, asi como entre el 12 y el 19 de
enero las temperaturas se mantuvieron en torno a los
valores normales, mientras que en el resto del mes fue-
ron muy superiores a estos valores normales, especial-
mente en el caso de las temperaturas nocturnas. Las
temperaturas fueron especialmente elevadas entre los
dias 7 y 10 asi como a lo largo de toda la tercera decena.

Las temperaturas mas altas del mes se registraron en
Canarias a mediados de la segunda decena, alcanzando-
se valores proximos a los 30° C. El valor maximo obser-
vados en una estacion principal correspondi6 al aero-
puerto de Tenerife-sur, con 29.3° C el dia 15. Fuera del
archipiélago canario los valores més elevados se obser-

Extremadamente Calido: Las temperaturas sobrepasan el valor maximo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2000.
Muy célido: f < 20%. Las temperaturas registradas se encuentran en el intervalo correspondiente al 20% de los afios mas célidos.

Normal: 40% < 60%. Las temperaturas registradas se sitian alrededor de la mediana.

Extremadamente frio: Las temperaturas no alcanzan el valor minimo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2000.

varon el dia 8 en Tortosa con 25,7° C, Murcia- Alcanta-
rilla con 25.4° C y Murcia con 25.1° C y en Santander-
aeropuerto, con una maxima de 25.1° C el dia 24.

En un mes en el que las heladas fueron mucho menos
frecuentes de lo habitual para enero, las temperaturas
mas bajas se registraron en la segunda decena, entre los
dias 16 y 18, en una breve irrupcion de aire frio, que fue
la Uinica que hubo en todo el mes. El valor minimo entre
estaciones principales se registré en Teruel con -7.9° C
el dia 17, seguido del puerto de Navacerrada con -7.8° C
el dia 16 y de Molina de Aragon (Guadalajara) con -7.4°
Celdial7.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
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7.2 FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS

visos emitidos enero

Durante el mes de enero se han emitido 1332 avi-
sos por fendmenos adversos. De ellos, 1164 correspon-
den a avisos de nivel amarillo y 168 a avisos de nivel
naranja. No ha habido avisos de nivel rojo.

A continuacién se muestra la distribucion de los avisos
de nivel naranja emitidos para cada uno de los fenéme-
nos adversos contemplados en el Plan Nacional de Pre-
diccion 'y Vigilancia de Fendémenos Adversos
(METEOALERTA)!L. Para cada fenémeno se indica el
nimero de avisos emitidos y su porcentaje.

Fenémenos costeros.
111
66%

Precipitacion acumulada
en 12 ho

B
3%

ras.

Acumulacion de nieve.
19
11%

\Racha de viento.
33

20%

En el grafico siguiente se representa, para cada Comu-
nidad Auténoma y cada fendmeno adverso, el nimero

medio de avisos (naranjas y rojos) promediados por
zona provincial2:

12

10

S O @O @
O . &0
fo@@,&\'z’é&\&fo“)
N Sl

NG
Vo

B Precipitaciéon acumulada en 12 horas.

O Acumulacién de nieve.

B Rachas de viento. B Fenémenos costeros.

1 Unicamente se muestran aquellos fenémenos contemplados en el Plan que se han producido durante el mes.

2 Lazonificacion se especifica en el Anexo 5 del Plan METEOALERTA

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente
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El nimero de descargas eléctricas registradas en el
area geogréfica que abarca la Peninsula Ibérica, Balea-

ATMTT T ottt Pral Tada § T Mewe - $ee TV SETIED © tae §)-SEUET] - wn anteb oe

7.3 DESCARGAS ELECTRICAS

res y Canarias durante el mes de enero de 2016, fue de
17.769, registrandose la méxima actividad eléctrica los
dias 11y 29 de enero con 2.620 descargas, seguido del
dia 30 de enero con 2543 descargas.

Descargas electricas

Enero de 2016

01/01/2016 00:00:00
31/01/2016 23:59:59

peso 2000 « 20.00 bn

METEORAGE

11000 km

COOMTRGHT 201 AINLT - Tohbdew mmh,-nhw‘-hv:n::l POt LI TEdT B8 IATEDRION BE e po Teoth Ars
Bz e AU

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
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8. DESARROLLO RURALNWAEOHICAYECRESTAS

8.1 HUMEDAD DEL SUELO

nero

Al término del pasado mes de enero BRESERVA DE HUMEDAD DEL SUELO SOBRE LA CAPACIDAD MAXIMA A 31/01/2016
de 2016 como resultado de un mes extre-
madamente calido pero muy humedo
principalmente en extensas zonas de la
mitad norte peninsular y de Extremadu-
ra, los suelos en su capa total se encon-
traban muy humedos en la franja norte
peninsular desde Galicia hasta el noroes-
te de Catalufia, en gran parte de Castilla
y Ledn, en zonas del Sistema Central,
norte de Extremadura y en algunos pun-
tos de la mitad oeste de Andalucia. Por el
contrario, los suelos se presentaban se-
€0S 0 muy secos en la mitad sur de Cata-
lufia, en el centro de Aragon y en gran
parte de la Comunidad Valenciana, Mur- )
cia, Castilla-La Mancha, este de Anda- - e
lucia y en amplias zonas de Canarias y .
sur de la isla de Mallorca. En la capa su- ) ‘_
perficial, los suelos estuvieron bastante Y]
himedos en los primeros dias del mes ot? _,l My Seco Muy Himedo

< < —

pero debido a la escasez de precipitacio-
nes de la tercera decena, el mes finalizé
con suelos en dicha capa muy secos en
amplias zonas de la vertiente Mediterra-
nea, Baleares y Canarias.

10 25 50 75 95 %

VAR ACION MENSUAL (anero 2016) DEL MISMO INCICE

Durante el mes de enero las variaciones
de humedad han sido positivas en gran
parte de Espafia, quedando tan sélo con
una ligera variacion negativa algunas zo-
nas del litoral de la Comunidad Valencia-
na, oeste de la provincia de Almeria, Ba-
leares y Canarias. Por el contrario, han
experimentado una variacion positiva casi
Q R toda el area peninsular con excepcion de
Galicia, el norte de la provincia de Leén y

la vertiente Mediterranea, siendo dicha
variacion positiva mas notable en exten-
sas areas de Castilla y Ledn, suroeste de
La Rioja, norte y centro de Navarra, ex-
tremo norte de la Comunidad de Madrid,
3 extremos norte y oeste de Castilla-La
Mancha, y en puntos de Extremadura y

¥ o ﬁ? .ﬂ del centro de Andalucia.
a a e s m— —

-6 <40 -20 -10 01 10 25 %

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
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9NGANADERIA

9.1 SACRIFICIO DE GANADO EN MATADERQOS

DICIEMBRE 2015/2014

A lo largo del afio, se aprecia un aumento tanto en la
produccion total de carne (5,8%) como en el nimero de
animales sacrificados (2,6%).

Enero/ Enero/
Diciembre Diciembre 15 vs 14 (%)
15 14
Numero animales 850.762.731 829.193.406 2,60
Peso canal (t) 6.173.905 5.833.670 5,83

Comparando el mes de Diciembre de 2015 con Diciem-
bre de 2014, se aprecia un ascenso tanto en la produc-
cion de carne (4,8%) como en el nimero total de anima-
les sacrificados (5,1%).

Dic-15 Dic-14 15 vs 14 (%)
N© animales 76.212.970 72.527.574 5,08
Peso canal (tm) 536.071 511.311 4,84

En Diciembre (15 vs 14), las principales variaciones se
registran en las producciones de:

° Ganado BOVINO: ascenso en el nimero de
animales sacrificados (3,5%) y aumento en el pe-
so canal (4,3%).

° Ganado OVINO, ascenso de un 6 % en el
numero de animales sacrificados y de un 8% en
el peso canal.

° Ganado CAPRINO, aumento en el namero de
animales sacrificados (13,2%) y del peso canal
(16,2%).

° Ganado PORCINO, aumento de un 4,5% en el
nimero de animales sacrificados y de un 5,7%
en el peso canal.

° AVICULTURA, aumento de un 5,8% en el
numero de animales sacrificados y de un 2,7% en
el peso canal.

62

GANADO BOVINO

Las principales Comunidades Autonomas en cuanto al
sacrificio de ganado BOVINO son:

Numero total provisional de animales BOVINOS sacrificados

%

CC.AA. Dic-15 Dic-14 Dic-15 / Dic-14
Catalufia 47.800 43.781 9,2
Castillay Leén 37.483 36.400 3,0
Galicia 35.647 33.577 6,2
Castilla-La Mancha 14.037 14.089 -0,4
C. Valenciana 15.736 14.876 5,8
Total Espafia 208.167 201.182 3,5

Ndmero total de animales BOVINOS sacrificados
Diciembre 2015 vs Diciembre 2014

51.000

34.000

17.000

Catalufia Castillay Leén Galicia Castilla-La

Mancha

C. Valenciana

@Dic-15 @Dic-14

Peso total provisional canales de BOVINO (t)

%

CC.AA. Dic-15 Dic-14 Dic-15 / Dic-14
Catalufia 11.904 10.910 9,1
Castillay Ledn 10.105 9.581 5,5
Galicia 8.411 7.679 9,5
Castilla-La Man- 4.004 4.017 -0,3
C. Valenciana 4.758 4.645 2,4
Total Espafia 55.477 53.194 4,3

Peso total canales de BOVINO (t)
Diciembre 2015 vs Diciembre 2014

15.000

10.000

5.000

Catalufia

Castillay Galicia Castilla-La C. Valenciana
Ledn Mancha

| @Dic-15 @Dic-14
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SACRIFICIO DE GANADO EN MATADERQOS - DICIEMBRE (...continuaci6én)

GANADO OVINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al

sacrificio de ganado OVINO son:

GANADO CAPRINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al

sacrificio de ganado CAPRINO son:

Nuamero total provisional de animales OVINOS sacrificados

Numero total provisional de animales CAPRINOS sacrificados

%

%

CC.AA. Dic-15 Dic-14 Dic-15 / Dic-14 CC.AA. Dic-15 Dic-14 Dic-15 / Dic-14
Castillay Le6n 559.197 514.567 8,7 Canarias 48.344 48.827 -1,0
Castilla-La Mancha 195.281 173.459 12,6 Andalucia 60.925 49.452 23,2
Catalufia 119.220 114.971 3,7 Catalufia 37.253 36.140 3,1
Aragon 111.007 107.499 3,3 Murcia 26.784 23.074 16,1
C. Valenciana 97.554 95.195 2,5 Castilla-La Mancha 21.954 19.873 10,5
Total Espafia 1.487.695 1.403.357 6,0 Total Espafia 266.031 235.100 13,2

Numero total de animales OVINOS sacrificados Numero total de animales CAPRINOS sacrificados
Diciembre 2015 vs Diciembre 2014 Diciembre 2015 vs Diciembre 2014
600.000 69.000
400.000 46.000
200.000 23.000
0
Castillay Leon Castilla-La Catalufia Aragén C. Valenciana Canarias Andalucia Catalufia Murcia Castilla-La
Mancha Mancha
@Dic-15 @Dic-14 @Dic-15 @Dic-14
Peso total provisional canales de OVINO (t) Peso total provisional canales de CAPRINO (t)
. . % . . %
CC.AA. Dic-15 Dic-14 Dic-15 / Dic-14 CC.AA. Dic-15 Dic-14 Dic-15 / Dic-14
Castillay Leon 4.494 4.079 10,2 Canarias 341 338 0,7
C;lSti”a'La Man- 2.127 1.849 15.1 Andalucia 373 330 12,9
cha ’
Catalufia 1.499 1.418 5,7 Catalufia 160 155 2.9
Aragon 1.331 1.251 6.4 t":"“r_cl'la . e 149 14.6
astilla-La Man-
C. Valenciana 1.258 1.207 4,2 cha 167 138 21,4
Total Espafia 15.067 13.945 8,1 Total Espafia 1.713 1.470 16,6
Peso total canales de OVINO (t) Peso total canales de CAPRINO (t)
Diciembre 2015 vs Diciembre 2014 Diciembre 2015 vs Diciembre 2014
4.500 - 390
3.000 ¢ 260 A
1.500 - 130 1
0 - 0 -
Castillay Castilla-La Catalufia Aragén C. Valenciana Canarias Andalucia Catalufia Murcia Castilla-La
Le6n Mancha Mancha
@Dic-15 @Dic-14 @Dic-15 @Dic-14

Boletin Mensual de Estadistica - Febrero 2016

peues

7

Bll9



SACRIFICIO DE GANADO EN MATADERQOS - DICIEMBRE (...continuacién)

GANADO PORCINO AVICULTURA

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado PORCINO son:

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de AVES son:

Numero total provisional de animales PORCINOS sacrificados

NuUmero total provisional de AVES sacrificadas (miles)

%

%

Ganaderfa

CC.AA. Dic-15 Dic-14 Dic-15 / Dic-14 CC.AA. Dic-15 Dic-14 Dic-15 / Dic-14
Catalufia 1.636.261 1.587.585 3,1 Catalufia 20.223 18.348 10,2
Castillay Ledn 509.500 548.788 -7,2 C. Valenciana 8.706 8.341 4,4
Andalucia 295.729 293.524 0,8 Andalucia 9.840 10.044 -2,0
Murcia 301.431 303.956 -0,8 Galicia 7.332 7.110 3,1
Castilla-La Mancha 305.599 308.041 -0,8 Castillay Le6n 5.242 5.057 3,7
Total Espafia 3.931.240 3.761.898 4,5 Total Espafia 66.177 62.544 5,8

Numero total de animales PORCINOS sacrificados Numero total (miles de cabezas) de AVES sacrificadas
Diciembre 2015 vs Diciembre 2014 Diciembre 2015 vs Diciembre 2014
1.800.000 21.000
1.200.000 14.000
600.000 - 7.000
0
0 - ~ . B . B} Catalufia C. Valenciana Andalucia Galicia Castillay
Catalufia  Castillay ~ Andalucia Murcia  Castilla-La Ledn
Le6n Mancha
@Dic-15 ®Dic-14
®Dijc-15 @Dic-14
Peso total provisional canales de PORCINO (t) Peso total provisional canales de AVES (t)
. . % - . %
CC.AA. Dic-15 Dic-14 Dic-15 / Dic-14 CC.AA. Dic-15 Dic-14 Dic-15 / Dic-14
Cataluiia 136.816 129.349 5,8 Catalufia 32.917 31.194 55
Castillay Leb6n 40.695 46.733 -12,9 C. Valenciana 18.679 18.353 1,8
Andalucia 26.390 25.535 3,3 Andalucia 23.786 25.194 -5,6
Murcia 25.466 25.682 -0,8 Galicia 16.128 15.943 1,2
Castilla-La Mancha 27.304 26.241 4,1 Castillay Ledn 9.736 9.212 57
Total Espafia 330.352 312.462 57 Total Espafia 127.351 124.036 2,7
Peso total canales de PORCINO (t) Peso total canales de AVES (t)
Diciembre 2015 vs Diciembre 2014 Diciembre 2015 vs Diciembre 2014
150.000 36.000
100.000 A 24.000 A
50.000 -+ 12.000 -
0 - 0 4
Catalufia Castillay ~ Andalucia Murcia Castilla-La Catalufia C. Valenciana Andalucia Galicia Castillay
Ledén Mancha Ledn
@Dic-15 @Dic-14 @Dic-15 @Dic-14

http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/ganaderia/encuestas-sacrificio-ganado/
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9.2 ESTADISTICAS MENSUALES DE INDUSTRIAS LACTEAS

DICIEMBRE 2015

Se presentan los resultados de la estadistica mensual
de recogida de leche de vaca y productos lacteos,
que se realiza desde el afio 1997 por este Departamento,
de acuerdo con lo establecido en la Directiva 96/16/CE,
del Consejo, de 19-03-1996, la Decision de la Comision
de 18-12-96 y la Directiva 2003/107/CE del Parlamento
Europeo y el Consejo, de 5-12-03, por la que se modifica
la anterior.

Esta encuesta se dirige a todas las empresas, tanto In-
dustrias como Centros de Recogida, que compren leche
de vaca en las explotaciones ganaderas ubicadas en la

Peninsulay Baleares.

En el cuadro se reflejan los resultados obtenidos en cada
uno de los doce Ultimos meses, incluyendo tanto los da-
tos de la recogida de leche de vaca como de los produc-
tos elaborados de mayor importancia, segun lo estableci-
do en la citada Normativa de la Unién Europea.

En el grafico se hace un seguimiento de la evolucién
mensual de las recogidas medias diarias de la leche de
vaca en los mismos Ultimos doce meses, a fin de destacar
su estacionalidad.

Estadistica mensual de recogida de leche de vacay productos elaborados por las industrias lacteas
espafolas (Peninsulay Baleares). Datos provisionales expresados en miles de toneladas

2015

Recogida Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
Leche de vaca 550,8 510,4 579,7 578,9 603,0 582,9 574,2 556,0 515,3 554,0 545,6 569,3
% medio de Mat. Grasa 37 37 3,6 3,6 3,5 35 35 3,6 3,6 37 37 37
% medio de Proteinas 3,3 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,3 3,3 3,3 3,3
Productos obtenidos

Leche de consumo directo 297,0 272,4 310,1 300,9 282,7 282,5 277,4 253,6 249,1 267,3 258,2 2821
Nata de consumo directo 11,4 9,7 12,5 11,1 11,2 11,0 9.3 8,8 9,7 10,2 9,9 8,6
Leches acidificadas (yogures) 66,2 62,3 73,4 69,2 69,1 71,3 83,4 65,8 71,3 72,3 63,8 62,1
Leche concentrada 4,3 6,9 3,9 6,9 53 4,5 51 2,6 3,7 35 2,8 2,6
Otras leches en polvo (1) 1,5 1,5 1,5 1,8 2,0 1,9 2,2 1,8 1,4 1,9 1,6 1,5
Leche desnatada en polvo 1,1 1,1 1,5 2,8 2,7 2,1 2,7 2,5 2,2 1,5 1,8 1,8
Mantequilla 2,7 2,6 3,2 31 2,9 25 3,0 2,9 31 34 3,6 3,9
Queso de vaca (2) 13,5 13,2 14,7 13,4 13,7 13,5 15,2 13,8 15,2 13,9 12,7 13,6

(1) - Incluye el Polvo de nata, leche enteray leche parcialmente desnatada

(2) - No incluye el queso de mezcla

Recogida media
(Tm/dia)

21000 -

EVOLUCION MENSUAL DE LAS RECOGIDAS MEDIAS DIARIAS DE
LECHE DE VACA POR LAS INDUSTRIAS
(Peninsula y Baleares)
DATOS PROVISIONALES DE LOS ULTIMOS 12 MESES DISPONIBLES
ENEROA DICIEMBRE DE 2015

20500

20000

19500

19000

18500

18000
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| =—O= Media en el mes
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Ganaderfa

9.3 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS SECTOR GANADERO - ENERO 2016

Preciosy Variaciones Productos Ganaderos

ropuctos | Frecotsdo | varasons | varaon s
Terneras 180-300 kg (1) 381,96 0,54 -1,61
Machos 12-24 meses, AR(1) 373,98 1,97 2,50
Animales 8-12 meses, ZR (1) 388,74 0,91 5,13
Bovino vivo (2) 195,60 0,85 -0,85
Corderos 9-19 kilos (1) 630,04 -1,11 -5,36
Corderos 12-16 kilos (1) 555,68 -0,22 -10,78
Porcino >60% magro, S(1) 120,41 -0,82 -8,18
Porcino 60-55% magro, E(1) 116,83 -1,27 -7.16
Porcino 55-50% magro, U(1) 120,90 -0,02 -7,11
Porcino 50-45% magro, R(1) 119,64 -0,37 -7,13
Lechén 20 kg (3) 30,79 15,93 -6,16
Pollo (1) 158,03 -1,28 -3,78
Huevos Clase L (4) 0,67 -15,19 -21,18
Huevos Clase M (4) 0,58 -17,14 -22,67
Conejo 1,8-2,2 kg (2) 148,94 -13,01 -9,00
Suero de leche en polvo (5) 53,49 -0,19 -32,00
Leche de vaca (€/100 1) precio pagado al ganadero (Fuente FEGA) . 31,00

(diciembre 2015)
346,82

Miel Multifloral a granel (€/100 kg) venta a la industria o mayorista

(diciembre 2015)

(1) €/100 kg Canal
(2) €/100 kg Vivo
(3) Unidad

(4) €/docena

(5) €/100 kgs.

Fuente: S. G. Estadistica.

VACUNO: El afio 2016 se inicia con subidas de precios
en las canales de vacuno, con alzas, respecto al mes de
diciembre de 2015, del 1,97% en las canales de los ma-
chos 12-24 meses, del 0,91% en las de los animales 8-12
meses y del 0,54% en las de las terneras. La oferta ha des-
cendido en este mes y, aunque el consumo nacional tam-
bién se ha resentido, la salida de canales al exterior se ha
mantenido fuerte. En tasas interanuales —precios de un
mes respecto al mismo mes del afio precedente- las coti-
zaciones de las canales de machos 12-24 meses y las de
los animales 8-12 meses muestran diferencias positivas
del 2,50% y del 5,13% respectivamente, mientras que las
cotizaciones de las canales de terneras registraron dife-

rencias negativas del (-1,61%).
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Evolucién Precios Carne de Vacuno (Ternera 180-300 kgs.)

Evoluébn por semanas
415

405
395
385

375

|65 v
| 1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 5

Evolucién Precios Carne de Vacuno (Machos 12-24 meses)

Evolucion por semanas

400

390

l 1 6 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

Las cotizaciones del bovino para vida subieron un
0,85% respecto a diciembre, gracias a un alto indice de
operaciones hacia el exterior. Respecto a enero de 2015, y
como se puede ver en el grafico posterior, los precios son
muy similares a los registrados en dicho periodo, con una
diferencia del (-0,85%) y manteniendo la tendencia alcis-
ta propia de esta época del afio.

Evolucién Precios Bovino Vivo

Evo!uclénﬁgor semanas
215

210
205

200

195

190

185
1 5§ 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53
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PRECIOS SECTOR GANADERO - ENERO (...continuacion)

CORDERO: Precios ligeramente inferiores en las cana-
les de cordero a los registrados en diciembre (-1,11% en
las de los animales 9-19 kilos y -0,22% en las de los cor-
deros 12-16 kilos). Los altos precios que ha alcanzado este
tipo de carne provocan que el consumo nacional se re-
sienta y, aunque la demanda exterior sigue siendo activa,
los ganaderos tienen que ceder en sus pretensiones de
elevar los precios. El afio 2016 se ha iniciado con precios
un (-8,07%) de media, méas bajos que los anotados en
enero de 2015. Segun el comportamiento de los precios
de este tipo de carne en el mes de febrero, los operadores
auguran nuevos descensos en las cotizaciones.

Evolucién Precios Carne de Cordero (12-16 kilos)

Evolucion por semanas

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

PORCINO: En el mes de enero de 2016 se han registrado pre-
cios minimos histéricos de dicho mes en cuanto a las canales
de porcino de capa blanca se refiere. Respecto al mes de
diciembre del afio previo, los precios descendieron un (-0,62%)
de media en sus diferentes clasificaciones, aunque las previsio-
nes son de un cambio de tendencia en febrero y asi se puedan
ver subidas de precios a corto plazo. Los descensos de precios se
moderaron respecto a meses anteriores debido a una mayor
salida de canales al exterior, al tener Espafa los precios mas
bajos de Europa; al almacenamiento privado abierto por Euro-
pa para disminuir la oferta en el mercado y; a una bajada del
peso de los animales a partir de la mitad de mes. En tasas inter-
anuales, los precios de las canales de porcino registran diferen-
cias negativas del (-7,40%) respecto a enero de 2015 y del
(-31,51%) respecto a enero de 2014.

Boletin Mensual de Estadistica - Febrero 2016

Evolucioén Precios Carne de Porcino (60-55% magro)

Evolucion por semanas

190

175

1 §

9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

Tercer mes consecutivo de incremento de precios de los
lechones base 20 kg, anotandose en enero una revalo-
rizacion mensual del 15,93%. Las operaciones registradas
a nivel nacional no han sido muy elevadas, pero el sector
del porcino de cebo espafiol ha podido proveerse con pro-
ducto nacional, sin necesidad de tener que buscar anima-
les de otras procedencias. Como se observa en el gréfico
posterior, los precios convergen con los registrados en
enero de 2015y las expectativas son de nuevas subidas en
los préximos meses (la diferencia media de precios en los
meses de enero de los dos ultimos afios es del -6,16%).

Evolucién Precios Lechdn (Base 20 Kg.)

Evolucion por semanas

9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53
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PRECIOS SECTOR GANADERO - ENERO (...continuacion)

POLLO: Descenso mensual del (-1,28%) en el precio de
la canal de pollo. En tasas interanuales, la diferencia se
cuantifica en el (-3,78%).

Evolucién Precios Pollo

Evolucion por semanas

194

184

174

164

154

............................ )

144 Lol ool
1T 5§ 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

HUEVOS: Prosiguen los descensos de precios de los
huevos (-15,19% en la Clase L y -17,14% en la M). Nunca
los precios de los huevos iniciaron un afio con cotizacio-
nes tan bajas, incluso marcando precios minimos de las
Gltimas campanias. La falta de demanda, tanto nacional
como internacional, sigue siendo el factor principal de
este comportamiento. Respecto a enero de 2015, las dife-
rencias se cuantifican en cerca del (-22,00%).

Evolucioén Precios Huevos Clase M

Evoluciéon por semanas
0.8 ‘
0.8 |
0.7 |-
k.
0.5 Lo W
1 § 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

CONEJO: Con el descenso registrado del (-13,01%) en
el precio del conejo vivo de granja en el mes de enero, las
cotizaciones vuelven a acercarse a los precios minimos
histéricos registrados en agosto de 2015. La falta de con-
sumo explica la tendencia descendente de los precios. En
tasas interanuales, la diferencia registrada es del
(-9,00%).
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Evolucién Precios Conejo Vivo de Granja

Evolucion por semanas
190 |
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LACTEQOS: Estabilidad en el precio del suero de le-
che en polvo respecto a diciembre (-0,19%). Aunque
en tasas interanuales, la diferencia alcanza el (-32,00%).
En el mes de diciembre de 2015, el precio de la leche de
vaca (fuente: FEGA) se mantuvo constante respecto al
mes anterior (0,00%), con diferencias respecto a diciem-
bre de 2014 del (-9,88%) y del (-21,32%) respecto a di-
ciembre de 2013.

Evolucién Precios Leche de Vaca

Evoluclon por meses

400
390 F
380
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MIEL: En el mes de diciembre, se constatdé una bajada
del (-0,90%) en el precio de la miel multifloral a gra-
nel. Respecto a diciembre de 2014, la diferencia se
cuantificaen el (-9,06%).

(— 2013, — 2014, — 2015)

Fuente: S. G. Estadistica.

http://www.margrama.es/es/estadistica/temas/publicaciones/boletin-mensual-de-estadistica/default.aspx
http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/publicaciones/informe-semanal-coyuntura/default.aspx
http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/observatorio-de-precios-origen-destino-en-alimentacion/

http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/precios-medios/pmn_tabla.asp
http://ec.europa.eu/agriculture/index_en.htm
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9.4 SEGURO AGRARIO:
CONTRATACION LINEAS GANADERAS Y ACUICOLAS

El Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Am-
biente a través de la Entidad Estatal de Seguros Agrarios
(ENESA), promueve la contratacién de polizas de segu-
ros como herramienta de gestion de riesgos en el sector
agrario. Asi, aquellos agricultores y ganaderos que sus-
criban voluntariamente pélizas de seguros frente a dafios

EGUROS GANADEROS

Las principales producciones ganaderas y acuicolas
se pueden contratar a través de alguna de las lineas de
seguro incluidas el Plan Anual de Seguros Agrarios Com-
binados del ejercicio 2016.

El plan actual presenta cambios importantes para estos
seguros, ya que se pone en marcha una nueva platafor-
ma. A lo largo del 2016 los seguros tradicionales, que co-
mo tales se empezaran a contratar a principio del afio

derivados de los fendbmenos naturales no controlables,
tales como meteorologia adversa, plagas o enfermedades
en el marco del Plan de Seguros Agrarios Combinados,
reciben un apoyo publico en el pago del coste de dicha
poliza.

2016, se transformaran en lineas adaptadas a la nueva
plataforma a partir de junio de 2016

A continuacion, se muestran los valores totales alcanza-
dos por los principales parametros del seguro agrario
correspondientes a las pélizas contratadas durante el
ejercicio 2015 (polizas suscritas desde el 1 de enero al 31
de diciembre de 2015) y los primeros datos que se posee
de la contratacion en 2016 (poélizas contratadas desde el
1 de enero hasta el 22 de febrero de 2016).

TOTAL EJERCICIO 2015 (1de enero al 31de diciembre de 2015) EJERCICIO 2016 (1de enero a 22 de febrero de 2016)

GRUPOS DE LINEAS DE SEGURD | ptl, | Anmaes | | Comtel | Conte et ISubvencion| N e |ttt 0] % [t
ACUICULTURA 21 1437.214 69.448.625 2.735.005 818.621
VACUNO 14.256 1293.199 1433.719.285 72.071710 25.909.829 1871 174.825 195.359.242 10.302.984 3.874.45]
OVINO CAPRINO 2.688 1320.913 118.913.073 748.759 193.333] 328 151518 14.667.732 98.824 27.793
PORCINO 79 369.761 55.981086 178.914 54.484 8 9.324 1103.179 7576 1678
AVICULTURA 13 20.103.548 76.272.841 394.972 138.167 6 713.100 4.671808 58.505 19.582
EQUINO 391 6.449 4.760.642 260.834 67.927 33 460 320.580 10.735 2.776)
TARIFA GENERAL GANADERA 22 162.790 1086.340 4.652 101 3 25.629 231107 1530 282
PASTOS 4.208 1622.675 118.337.030 12.063.088 4.542.136 6 291 72.930 7.633 2.898
APICULTURA 281 157.414 21275.025 61790 10.744
SEGUROS DE RETIRADA Y DESTRUCCION 174.649 247.483.729 959.991.954 73.727.072 20.315.323 40.190 30.262.147 200.215.798 16.254.602 4.239.683
TOTAL LINEAS GANADERAS Y ACUICOLAS 196.708 | 273.957.692| 2.859.785.901| 162.246.797| 52.051576| 42.445 31.337.294| 416.642.376| 26.742.389 8.169.143

NOTA

En la acuicultura el n° de animales corresponde al n°de kilogramos asegurados.

En la apicultura, el n° de animales corresponde al n° de colmenas

Para mayor informacion sobre las lineas de seguro y la suscripcion de las polizas del seguro agrario, ENESA publica
cada afio la Guia del Seguro Agrario y trimestralmente los "Informes de Contratacién del Seguro Agrario". En
estos ultimos, se muestra informacion detallada de la contratacion de las diferentes lineas de seguro, y se analiza la
evolucién de los principales parametros respecto a ejercicios pasados. El calendario de publicacion del Informe de
Contratacion del Seguro Agrario, asi como los nimeros publicados hasta la fecha, esta disponible en la pagina Web de
ENESA (http://www.magrama.gob.es/es/enesa/)
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10. ESTADISTICAS PESVENS

10.1 ACUICULTURA

ACUICULTURA 2014. EMPLEO. NUMERO DE UNIDADES DE TRABAJO ANUAL (UTA), PERSONAS Y PERSONAS POR UTA, POR SEXO,

JORNADA Y TIPO DE EMPLEO

Mujeres Hombres Total

Jornada Empleo N° N N° N Ne N
N° UTA personas personas| N° UTA personas personas| N° UTA personas personas
/ N° UTA / N° UTA / N° UTA
No asalariados 430 3.347 7,8 1.722 7.517 4,4 2.153 10.864 5,0
Administrativos 76 202 2,7 47 85 1,8 123 287 2,3
Técnicos superiores y medios 104 157 1,5 263 368 1,4 368 526 1,4
Completa [Personal operario especializado 129 160 1,2 1.306 2.371 1,8 1.435 2.530 1,8
Personal operario no especializado 282 1.522 5,4 1.334 3.038 2,3 1.616 4.561 2,8
Otros 6 11 1,8 22 53 2,4 28 64 2,3
total jornada completa 1.028 5.399 5,3 4.694 13.433 2,9 5.722 18.832 3,3
No asalariados 16 102 6,4 73 260 3,5 89 362 4,1
Administrativos 9 37 3,9 2 9 4,3 11 46 4,0
Técnicos superiores y medios 4 11 3,0 7 27 3,9 11 38 3,6
Parcial Personal operario especializado 12 43 3,5 32 109 3,4 44 152 3,5
Personal operario no especializado 16 91 5,6 50 385 7,6 67 476 7,2
Otros 1 4 2,9 1 3 3 7 2,7
total jornada parcial 59 288 4,9 166 793 4.8 225 1.081 4,8
TOTAL 1.087 5.687 52 4.860 14.227 2,9 5.946 19.913 3,3

FUENTE: Encuesta de Establecimientos de Acuicultura

UTA: Unidad de Trabajo Anual. Equivale a un puesto de trabajo a jornada completa en cémputo anual.

| empleo del sector de acuicultura en el afio
2014.

La Encuesta de Establecimientos de Acuicultura recoge
el nimero de horas que se han trabajado en el afio y el
numero de personas que han realizado dichas horas.
Dividiendo el numero de horas trabajadas entre el
numero de horas de una jornada estdndar anual a tiem-
po completo, llegamos al nimero de UTA (Unidades de
Trabajo Anual), que es el equivalente al numero de
puestos de trabajo en jornada completa. En adelante,
denominaremos este concepto con el término de
“puestos de trabajo (UTA)”

En 2014, el nimero de puestos de trabajo (UTA) fue de
5.946, trabajando en dichos puestos 19.913 personas. De
estos puestos de trabajo (UTA), 5.722 correspondieron a
puestos de trabajo (UTA) en jornada completa, con
18.832 personas, y 225 a puestos de trabajo (UTA) en
jornada parcial, con 1.081 personas.

En la distribucion por sexos en el afio 2014, 5.687 muje-
res ocuparon 1.087 puestos de trabajo (UTA), mientras
que 14.227 hombres ocuparon 4.860 puestos (UTA).

Resalta el empleo no asalariado en jornada completa,
que tuvo 2.153 puestos de trabajo (UTA), ocupando di-
chos puestos 10.864 personas. En los cuadros que se
muestran mas adelante, veremos que la mayor parte de
este empleo se localiza en Galicia y corresponde a bateas
y parqgues de cultivo.

El personal operario no especializado, en jornada com-
pleta, alcanzé en 2014 los 1.616 puestos de trabajo
(UTA) y fueron ocupados por 4.561 personas.
Otro grupo importante fue el personal operario espe-
cializado en jornada completa, con 1.435 puestos de
trabajo (UTA) ocupados por 2.530 personas.
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Umero de personas por cada puesto de tra-
bajo equivalente a jornada completa (UTA).

Hemos elaborado un indicador que expresa el niumero
de personas que ocupan anualmente cada puesto de tra-
bajo (UTA). El célculo de este indicador se ha realizado
dividiendo el nimero de personas, que han realizado las
horas de trabajo, entre el nimero de puestos de trabajo
(UTA).

Por termino medio, cada uno de los 5.946 puestos de
trabajo (UTA) de 2014, ha sido ocupado por 3,3 perso-
nas a lo largo del afio.

Los que menos han rotado en los puestos de trabajo han
sido los técnicos superiores y medios, contratados a jor-
nada completa, con un indice de 1,4. Sin embargo, estos
mismos técnicos superiores, contratados a jornada par-
cial, han tenido un indice de 3,6. El grupo del personal
administrativo, también de jornada completa, tiene un
indice de 2,3 personas por puesto de trabajo equivalente
a jornada completa.

Los no asalariados son un nimero alto en el conjunto,
11.226 personas de un total de 19.913. Los asimilados a
jornada completa tienen un indice de 5,0.

Distribuci()n geogréfica del empleo en acui-
cultura, en 2014.

En el afio 2014, la acuicultura desarrollada en Galicia
sigue siendo la que genera mas empleo. EI nimero de
puestos de trabajo (UTA) fue de 3.757 y las personas que
ocuparon dichos puestos fueron 15.901. El empleo no
asalariado tuvo 2.125 puestos de trabajo (UTA), siendo
ocupados por 10.950 personas. ElI empleo asalariado
tuvo 1.632 puestos de trabajo (UTA), que fueron ocupa-
dos por 4.951 personas.
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ACUICULTURA (...continuacion) -

ACUICULTURA 2014. EMPLEO. NUMERO DE UNIDADES DE TRABAJO ANUAL (UTA) Y PERSONAS, POR

GRUPO DE EMPLEO Y COMUNIDAD AUTONOMA

Asalariados No asalariados Total
Comunidad Auténoma NP NP
N° UTA N° UTA N° UTA
personas personas personas
Galicia 1.632 4951 2.125 10.950 3.757 15.901
Principado de Asturias 42 60 7 17 48 77
Cantabria 56 62 17 35 73 97
Pais Vasco 12 15 12 15
Comunidad Foral de Navarra 13 20 1 1 14 21
La Rioja 32 33 32 33
Aragon 44 58 44 58
Comunidad de Madrid
CastillayLeon 141 148 5 6 147 154
Castilla-La Mancha 45 56 1 1 46 57
Extremadura 31 92 2 10 33 102
Catalufia 213 1.114 49 146 262 1.260
Comunidad Valenciana 298 473 2 3 300 476
llles Balears 97 134 5 11 102 145
Andalucia 562 780 25 40 587 820
Regién de Murcia 301 469 301 469
Ceuta y Melilla
Canarias 185 222 3 6 188 228
Total 3.704 8.687 2.242 11.227 5.946 19.913

FUENTE: Encuesta de Establecimientos de Acuicultura

UTA: Unidad de Trabajo Anual. Equivale a un puesto de trabajo a jornada completa en cémputo anual.

D istribucion del empleo, por tipo de acuicul-
turay establecimiento, en 2014.

Es la acuicultura marina la que ha tenido mayor empleo
en 2014, con 5.300 puestos de trabajo (UTA), ocupados
por 19.028 personas.

La acuicultura continental, sin embargo, ha tenido 646
puestos de trabajo (UTA), ocupando a 885 personas.

En cuanto al tipo de establecimiento, son los de cultivo
vertical (principalmente las bateas de mejillén), los que
han generado mas empleo, con 2.597 puestos de trabajo
(UTA) ocupados por 9.387 trabajadores.

Los cultivos horizontales, principalmente los parques de
cultivo de almejas, han tenido 783 puestos de trabajo
(UTA), que han sido ocupados por 7.128 trabajadores.

ACUICULTURA 2014. EMPLEO. NUMERO DE UNIDADES DE TRABAJO ANUAL (UTA) Y PERSONAS, POR GRUPO DE EMPLEO,

TIPO DE ACUICULTURA Y TIPO DE ESTABLECIMIENTO

) Asalariados No asalariados Total
Tipo de ) .
acuicultura Tipo de establecimiento O N° A N° N Ne°
personas personas personas
En tierra firme 845 977 14 27 859 1.004
En enclaves naturales 200 270 14 17 214 287
Acuicultura marina De cultivo hori'zontal 512 2.181 271 4,947 783 7.128
De cultivo vertical 700 3.236 1.897 6.151 2.597 9.387
De cultivo en jaulas 842 1.209 4 13 846 1.222
Total marina 3.100 7.874 2.200 11.154 5.300 19.028
En tierra firme 600 748 40 62 640 810
En enclaves naturales 5 65 2 10 7 75
Acuicultura De cultivo horizontal
continental De cultivo vertical
De cultivo en jaulas
Total continental 605 813 42 72 646 885
En tierra firme 1.445 1.725 54 89 1.499 1.814
En enclaves naturales 205 335 16 27 221 362
De cultivo horizontal 512 2.181 271 4.947 783 7.128
TOTAL De cultivo vertical 700 3.236 1.897 6.151 2.597 9.387
De cultivo en jaulas 842 1.209 4 13 846 1.222
TOTAL ACUICULTURA 3.704 8.687 2.242 11.227 5.946 19.913

FUENTE: Encuesta de Establecimientos de Acuicultura

UTA: Unidad de Trabajo Anual. Equivale a un puesto de trabajo a jornada completa en cémputo anual.
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10.2 CONTENIDO DE LAS ESTADISTICAS PESQUERAS

Los resultados de las Estadisticas Pesqueras estan disponibles en la WEB del MAGRAMA, en la siguiente direc-
cién: http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras/

stadisticas Pesqueras

Las Estadisticas Pesqueras tienen una publicacién
propia que se actualiza dos veces al afio. Se encuentra en
la pagina WEB del MAGRAMA y el esquema de conteni-
do, al igual que el esquema de la propia WEB, es:

1. Pesca maritima

Las estadisticas de pesca maritima se han agrupado en
tres bloques, uno de “Encuesta econémica de pesca
maritima", otro de "Flota pesquera y otro de

"Capturas".

1.1 Encuesta Econémica de pesca maritima

La fuente principal de este apartado es la "Encuesta
Econémica de Pesca Maritima”, incluidaen el PEN
y realizada anualmente a los armadores de buques pes-
queros. Dicha encuesta esta referida a los buques pes-
queros espafioles, que tienen autorizacion para pescar
en el periodo de referencia. Hay que sefialar que estos
buqgues no tienen que coincidir necesariamente, con los
que figuran en el Censo de Flota Pesquera Operativa,
que son los que potencialmente pueden ser autorizados.

Como principales variables de los resultados obtenidos
estan algunas magnitudes macroeconémicas, las cuentas
de resultados de gestién de las empresas y algunos datos
de empleo y actividad de las flotas pesqueras. Todo ello
agrupado en determinados estratos de buques y otras
variables de clasificacién, que se detallan en las corres-
pondientes notas metodoldgicas.

1.2 Flota pesquera

La flota pesquera es el conjunto de buques que se utili-
zan para la captura de las diferentes especies. Las princi-
pales variables medidas son el niumero de buques, el
arqueo, la potencia, la eslora, etc. Estas variables se
agrupan y clasifican por el tipo de pesca principal, el
caladero donde faenan, etc. La Operacion Estadistica del
PEN que da origen a los resultados es la "Estadistica
de Flota Pesquera". La fuente de informacién es el
Censo de Flota Pesquera Operativa, datos de caracter
administrativo que la Secretaria General de Pesca (SGP)
tiene y utiliza para la gestion del sector pesquero extrac-
tivo.

1.3 Capturas

Las capturas de pesca maritima son aquellas que reali-
zan los buques pesqueros espafioles en cualquier calade-
ro donde faenen, sea en aguas nacionales, de otros pai-
ses comunitarios, de terceros paises o internacionales.

Las principales variables medidas son el peso vivo cap-
turado y el valor de la primera venta. Los resultados de
estas variables se agrupan y clasifican por otras variables
como, especies 0 grupos de especies, zonas de captura,
conservacién, etc. La Operacion Estadistica del PEN que
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da origen a los resultados es la "Estadistica de Captu-
ras y Desembarcos de Pesca Maritima".

Ademas de poder consultar diferentes tablas fijas, esta
disponible en la Web una base de datos de capturas,
con datos desde el afio 1992 en formato Excel.

2. Acuicultura

La acuicultura y la pesca maritima forman parte del sec-
tor econémico primario. La acuicultura puede tener un
futuro importante en el ambito de la alimentacion, pero
la Gnica forma de saber su importancia real, dentro del
conjunto de los productos pesqueros, es conocer sus Ci-
fras. Con este apartado queremos colaborar en el conoci-
miento diferenciado de ambos tipos de produccién cita-
dos, la acuicultura y la pesca extractiva.

Las Operaciones Estadisticas del PEN que dan origen a
los resultados que se publican, son la “Encuesta Econé-
mica de Acuicultura y la “Encuesta de Establecimientos
de Acuicultura”, que se realizan anualmente a los res-
ponsables de los citados establecimientos.

Los resultados se pueden consultar en la pagina Web del
MAGRAMA.

3. Industrias de procesado de pescado

El origen de los datos de este apartado son, la Encuesta
Industrial de Empresas, La Encuesta Industrial de Pro-
ductos y la Encuesta de Consumos Energéticos, todas
ellas realizadas por el INE cada afio. Los resultados co-
rresponden a las empresas incluidas en la rubrica 102
“procesado y conservacion de pescados, crusticeos y
moluscos”, de la Clasificacion Nacional de Actividades
(CNAE-2009).

4. Comercio exterior de productos de la pesca

Los productos de la pesca que se consumen en Espafia
tienen su origen en capturas de buques espafioles y en
importaciones de dichos productos.

Los datos de la balanza comercial los obtiene la Agencia
Estatal de Administracion Tributaria (AEAT), limitan-
dose nuestro trabajo a seleccionar las partidas corres-
pondientes a los productos de la pesca incluidos en la
Nomenclatura Combinada (NC), utilizada por el Arancel
Integrado de las Comunidades Europeas (TARIC) en el
comercio exterior.

5. Economia y Empleo

El apartado de economia trata el sector pesquero en su
conjunto. En los apartados anteriores, de pesca mariti-
ma y acuicultura, la economia se ha tratado separada-
mente para cada uno de estos sectores.

También mostramos aqui el empleo del sector pesquero,
segun diferentes fuentes de informacion.
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=
11.1 INSTITUCIONES NACIONALES =

CCAA:

Se presenta una relacion de Unidades estadisticas de las Comunidades Auténomas y de las operaciones que realizan, con el acceso directo
a la informacion de las mismas.

ANDALUCIA

Sector agrario: http://www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/portal/servicios/estadisticas/estadisticas/index.html

Medio ambiente: http://www.juntadeandalucia.es/medioambiente/site/web/menuitem.bf06f639a9088060e3295¢9e5510elca/?vgnextoid=eb23c70df517a010VgnVCM1000000624e50aRCRD&Ir=lang_es
ARAGON:

Sector agrario: http://www.aragon.es/DepartamentosOrganismosPublicos/Departamentos/DesarrolloRuralSostenibilidad/AreasTematicas/EstadisticasAgrarias
Medio ambiente: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/ MEDIOAMBIENTE/INFORMACION_PARTICIPACION/DATOS

ASTURIAS:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.sadei.es/

BALEARES:

Medio ambiente: http://www.caib.es/ibae/territori_cast.htm

CANARIAS:

Sector agrario: http://www.gobiernodecanarias.org/agricultura/otros/estadistica/
CANTABRIA:

Sector agrario: http://www.gobcantabria.es/portal/page?_pageid=80,1884155& dad=interportal&_schema=INTERPORTAL&org_id=51122

CASTILLA LA MANCHA
Sector agrario: http://www.ies.jccm.es/estadisticas/por-tema/sectores-economicos/agricultura/
Medio ambiente: http://pagina.jccm.es/medioambiente/estadisticas/estadisticas.htm

CASTILLA Y LEON:
Sector agrario: http://www.estadistica.jcyl.es/web/jcyl/Estadistica/es/Plantilla66y33/1284178180314/ / /.
Medio ambiente: http://www.jcyl.es/web/jcyl/MedioAmbiente/es/Plantillal00/1131977831418/ /_/.

CATALUNA:

Sector agrario: http://www20.gencat.cat/portal/site/DAR/menuitem.aeeb7bee2285e53053b88e10b031ela0/?
vgnextoid=e123361d78b24110VgnVCM1000000b0cle0aRCRD&vgnextchannel=e123361d78b24110VgnVCM1000000b0cle0aRCRD&vgnextfmt=default
Medio ambiente: http://mediambient.gencat.net/esp//el_departament/estadistiques/inici.jsp?ComponentlD=87704&SourcePagel D=593#1

COMUNIDAD DE MADRID:
Sector agrario: http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan_dwr.icm?tipoArbol=desvan

COMUNIDAD VALENCIANA:
Sector agrario: http://www.agricultura.gva.es/web/web/guest/la-conselleria/estadisticas/datos-basicos-del-sector-agroalimentario/macromagnitudes

EXTREMADURA:
Sector agrario: http://estadistica.gobex.es/

GALICIA:
Sector agrario y medio ambiente: http://www.ige.eu/web/mostrar_actividade_ estatistica.jsp?idioma=es&codigo=0501

LA RIOJA
Sector agrario: http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage.jsp?idtab=438520
Medio ambiente: http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage.jsp?idtab=447138

NAVARRA:
Sector agrario y medio ambiente: http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Desarrollo+Rural+y+Medio+Ambiente/Estadistica/
PAIS VASCO:

Sector agrario: http://www.nasdap.ejgv.euskadi.net/r50-774/es/contenidos/informacion/seas/es_dapa/seas.html

REGION DE MURCIA:
Sector agrario: http://www.carm.es/neweb2/servlet/integra.servlets.ControlPublico?l DCONTENIDO=1174&IDTIPO=100&RASTRO=c1355$m

INE

El Instituto Nacional de Estadistica es un organismo auténomo que ejerce las funciones de coordinacién general de los servicios estadisti-
cos de la Administracion General del Estado, la vigilancia, control y supervisiéon de las competencias de caracter técnico de los servicios
estadisticos estatales. El acceso directo es http://www.ine.es/.

Publicaciones destacadas de este mes:

L] Espafa en cifras. Ofrece una vision actualizada sobre distintos aspectos de la realidad social y econémica de nuestro pais y también en
relacion con el entorno europeo. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/espcif/espcif.htm

° Anuario Estadistico de Espafa. Tiene como objetivo ofrecer un reflejo cuantitativo de la realidad econémica, social y demografica de
Espafia. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/anuarios mnu.htm

° Boletin Mensual Estadistica INE. Recoge un amplio conjunto de indicadores, abarcando los aspectos demograficos, sociales y econo-
micos de nuestro pais. http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=%2Ft38%2Fp604&file=inebase&N=&L =0
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http://www.estadistica.jcyl.es/web/jcyl/Estadistica/es/Plantilla66y33/1284178180314/_/_/_
http://www.jcyl.es/web/jcyl/MedioAmbiente/es/Plantilla100/1131977831418/_/_/_
http://www20.gencat.cat/portal/site/DAR/menuitem.aeeb7bee2285e53053b88e10b031e1a0/?vgnextoid=e123361d78b24110VgnVCM1000000b0c1e0aRCRD&vgnextchannel=e123361d78b24110VgnVCM1000000b0c1e0aRCRD&vgnextfmt=default
http://www20.gencat.cat/portal/site/DAR/menuitem.aeeb7bee2285e53053b88e10b031e1a0/?vgnextoid=e123361d78b24110VgnVCM1000000b0c1e0aRCRD&vgnextchannel=e123361d78b24110VgnVCM1000000b0c1e0aRCRD&vgnextfmt=default
http://mediambient.gencat.net/esp/el_departament/estadistiques/inici.jsp?ComponentID=87704&SourcePageID=593%231
http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan_dwr.icm?tipoArbol=desvan
http://www.agricultura.gva.es/web/web/guest/la-conselleria/estadisticas/datos-basicos-del-sector-agroalimentario/macromagnitudes
http://estadistica.gobex.es/
http://www.ige.eu/web/mostrar_actividade_estatistica.jsp?idioma=es&codigo=0501
http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage.jsp?idtab=438520
http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage.jsp?idtab=447138
http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Desarrollo+Rural+y+Medio+Ambiente/Estadistica/
http://www.nasdap.ejgv.euskadi.net/r50-774/es/contenidos/informacion/seas/es_dapa/seas.html
http://www.carm.es/neweb2/servlet/integra.servlets.ControlPublico?IDCONTENIDO=1174&IDTIPO=100&RASTRO=c1355$m
http://www.ine.es/
http://www.ine.es/prodyser/pubweb/espcif/espcif.htm
http://www.ine.es/prodyser/pubweb/anuarios_mnu.htm
http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=%2Ft38%2Fp604&file=inebase&N=&L=0
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11.2 ORGANISMOS INTERNACIONALES

EUROSTAT

Estadisticas sobre las regiones y ciudades europeas

Esta guia compacta proporciona un resumen de las estadisticas europeas subnacionales y los metadatos disponi-
bles en los distintos sitios web publicos. Proporciona informacién esencial y enlaces para localizar las estadisticas
europeas de regiones, ciudades y zonas costeras. Contiene informacién sobre politica regional, desarrollo rural,
politica maritima, ciudades y metroépolis,

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY OFFPUB/KS-02-13-692/EN/KS-02-13-692-EN.PDF

Figuras béasicas en la UE. 1¢er trimestre de 2014

La serie trimestral “Figuras bésicas en la UE” presenta los datos de Eurostat més recientes de un reducido nime-
ro de indicadores clave en los campos econémico y social. Cada tema se hace publico durante el segundo mes de
cada trimestre. El mismo contenido esta disponible en un folleto impreso compacto. Contiene los indicadores de
la estrategia Europa 2020 de crecimiento sostenible: economia, finanzas publicas, poblacién, condiciones de
vida, educacion, empleo

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY OFFPUB/KS-GL-14-001/EN/KS-GL-14-001-EN.PDF

AEMA

Mensajes marinos

Los mares de Europa son el hogar de una rica y diversa variedad de especies, habitats y ecosistemas. Aunque es
vital para el bienestar econémico y social de Europa, muchos de estos ecosistemas tienen el riesgo de ser irrever-
siblemente dahado por las actividades humanas. “Mensajes marinos”, informe de la Agencia Europea de Medio
Ambiente (AEMA), proporciona una vision general del actual estado de los mares europeos y nuestro uso de
ellos. Sostiene que las actividades econémicas, incluyendo el transporte, pesca, turismo y energia offshore, deben
gestionarse mejor para que garanticen la sostenibilidad de los ecosistemas marinos.
http://www.eea.europa.eu/publications/marine-messages

Mapa de los habitat terrestre en Europa: unavision general

Este es un informe conjunto del Espacio Econémico Europeo (EEE) y del Muséum National d’'Histoire naturelle
(MNHN). Identificacion, descripcion, clasificacion y cartografia de los habitats naturales y seminaturales, estan
ganando reconocimiento en el ambito de la aplicacion de las politicas ambientales. Aunque la cartografia de los
hébitats sigue siendo la base del enfoque, cada vez mas encuentra aplicaciones en gestion y planificacion de la
tierra y a menudo es un paso necesario en la preparacion de planes de conservacion de la naturaleza y la biodi-
versidad.

http://www.eea.europa.eu/publications/terrestrial-habitat-mapping-in-europe

Andlisis espacial de la infraestructura verde en Europa

El objetivo de este informe es proponer una metodologia viable y replicable para su uso por las distintas entida-
des y a diferentes escalas, identificar elementos de infraestructura verde (GI). La metodologia propuesta ayudara
a las autoridades y a los profesionales, definiendo un paisaje Gl de red para identificar las areas donde pueden
ser reconectados los habitats claves y mejorar la calidad general ecoldgica de la zona.
http://www.eea.europa.eu/publications/spatial-analysis-of-green-infrastructure

Actualizacion global de megatendencias: 1 tendencias de la poblacion mundial

En 2010, el EEE produjo su primera evaluacion de megatendencias globales como parte de su evaluacion quin-
guenal del estado del medio ambiente en Europa, tendencias y perspectivas (SOER 2010). En preparacion para el
afio 2015 SOER, la AEMA esta actualizando cada una de las megatendencias, proporcionando un analisis mas
detallado basado en los datos mas recientes. Esta publicacidn es uno de las 11 actualizaciones que se publican por
separado en el segundo semestre de 2013 y 2014. En 2014 se consolidaran los capitulos en un Unico informe
técnico EEE, que servira de base para el analisis de megatendencias incluido en SOER 2015.

Punto 1 tendencias de la poblacién mundial.
http://www.eea.europa.eu/publications/global-megatrend-update-1-diverging

Punto 10 aumento de la contaminacion ambiental.
http://www.eea.europa.eu/publications/global-megatrend-update-10-increasing

Contaminaciéon por ozono en Europa durante el verano de 2013

El ozono troposférico excedio los limites legales en cada Estado miembro y en muchos sitios de medicion indivi-
dual durante el verano de 2013, segun el informe anual de la Agencia Europea de Medio Ambiente de este conta-
minante nocivo. Aungue el nimero de superaciones es alto, ha disminuido en las Ultimas décadas, sefiala el in-
forme. La contaminacion por ozono superd significativamente los estandares de la UE para proteger la salud du-
rante el verano de 2013, particularmente durante los meses de julio y los primeros dias de agosto. Las areas mas
problematicas fueron las regiones mediterraneas y alpinas. En algunos paises hasta dos quintos de la poblacién
estuvo expuesto a niveles superiores a los limites, dice el informe.
http://www.eea.europa.eu/highlights/summer-ozone-at-harmful-levels
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ORGANISMOS INTERNACIONALES (...continuacion) ) ! »

\

FAO

Desarrollo de nuevos enfoques a la produccién de pesca y evaluacion de la poblacién poten-

cial de los mares

e Desarrollar nuevos enfoques globales de stock y evaluacién del estado y potencial de produccion de la in-
= A dustria pesquera de los mares, es un parametro clave para evaluar la sostenibilidad de los recursos pesque-
e 4 ros y el desarrollo de planes de manejo correspondientes. Esta publicacién se centra en dos enfoques para

estimar la situacion pesquera: uno basado solo en accién-estado, y otro basado en la produccién del ecosis-

¢ | tema.

http://www.fao.org/docrep/019/i3491e/i3491e.pdf

Adaptacion al cambio climatico en la pesca y acuicultura. Compilacion de ejemplos iniciales
— Esta circular contiene una seleccién de las actividades de adaptacion al cambio climético actuales, asi como
medidas recientes del sector pesquero y acuicola. Ademas, la publicacion ofrece una descripcion de los im-
pactos del cambio climético global sobre la pescay la acuicultura y el potencial de estrategias de adaptacion
y mitigacion.

http://www.fao.org/docrep/019/i3569e/i3569e.pdf

Alimentacion en la granja y gestion en acuicultura

Este documento técnico proporciona una revision comprensiva de la alimentacion en la granja y de las
practicas de manejo en la acuicultura. Con estudios de casos y comentarios de especialistas, esta publica-
cion aborda algunos de los principales problemas asi como las limitaciones en la optimizacion de la pro-
ducciodn, uso y manejo de alimentos.

http://www.fao.org/docrep/019/i3481e/i3481e00.htm

Ahorrar para crecer. Guia de la intensificacion sostenible de la produccién agricola mini-
fundista

Esta nueva edicion de Ahorrar y crecer viene a dar respuesta a los planteamientos de Rio + 20 y al lanza-
miento del desafio de hambre cero por el Secretario General de las Naciones Unidas, Ban Ki-Moon. El de-
safio tiene cinco elementos: garantizar el acceso a una alimentacion adecuada durante todo el afio; acabar
con el retraso del crecimiento en los nifios; duplicar la productividad de los pequefios agricultores; promo-
ver sistemas de produccion sostenible de alimentos; y reducir los desperdicios de comida y la pérdida a
cero. Con la asistencia a los paises para que adopten politicas y enfoques de ahorro y crecimiento, la FAO
responder a ese desafio ayudando a construir el mundo libre de hambre que todos queremos.
http://www.fao.org/ag/save-and-grow/index_en.html

NACIONES UNIDAS

Informe sobre el Desarrollo Industrial 2013

Este informe hace referencia a la industria manufacturera y a los sectores manufactureros especificos. Defi-
ne paises desarrollados o economias desarrolladas como el grupo identificado de «paises de alto ingreso de
la OCDE» por el Banco Mundial y paises en desarrollo o economias en desarrollo como todos los otros pai-
ses. Ver el anexo para una lista completa de las economias por regién, nivel de ingreso, paises menos des-

arrollados y grades economias en desarrollo de cada regién.
http://www.unido.org/fileadmin/user_media/Research_and_ Statistics/UNIDO_1DR13_Spanish_overview_1118_for_web.pdf

Planificacion y disefio de una movilidad urbana sostenible: Informe Mundial sobre Asenta-
mientos Humanos 2013

El informe busca poner de relieve los retos del transporte a que se enfrentan las ciudades en todo el mundo
e identificar ejemplos de buenas préacticas de cdmo algunas urbes abordan estos desafios. El informe tam-
bién ofrece recomendaciones sobre como los gobiernos nacionales, provinciales y locales, asi como otros
agentes implicados, pueden desarrollar futuros urbanos mas sostenibles mediante la mejora de la planifica-
cion y el disefio de los sistemas de transporte.
http://www.onuhabitat.org/index.php?option=com_docman&task=cat_view&gid=362&Itemid=538

ORGANIZACION METEOROLOGICA MUNDIAL

Esta segunda edicion de “Una carrera en meteorologia” se publica para conmemorar el Dia Meteorologico
Mundial de 2014, cuyo tema es “Comprometiendo a los jévenes con el tiempo y el clima”. Desde que se pu-
blicara la primera edicién en 2006, el tiempo y los temas afines del clima y la hidrologia han ido cobrando
una importancia cada vez mayor. En 2007 el Grupo Intergubernamental de Expertos sobre el Cambio
Climatico (IPCC), establecido por la Organizacion Meteorolégica Mundial y el Programa de las Naciones
Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA), fue galardonado con el Premio Nobel de la Paz. Hoy en dia, el
tiempo y el clima ocupan un lugar prominente en la elaboracién de los objetivos de desarrollo sostenible
para después de 2015 y de la etapa posterior a 2015 del Marco de Accién de Hyogo.
http://library.wmo.int/opac/index.php?Ivi=notice_display&id=15890
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DICE TEMATICO
D)=

Titulo BME (1) Titulo BME (1)
Acuicultura. Produccion en 2014 para consumo humano ........ enero-2016  Humedad del suelo. Diciembre 2015..........ccccoooviiieninniiiiieene enero-2016
AQUAS SUDLEITANEAS .......oeuviiiiiiiieiceiecse e mayo0-2015  Humedad del suelo. Informe climatico. Afio 2014 ..................... abril-2015
Analisis de los Regadios Espafioles. Resumen................... diciembre-2015  INcendios fOrestales ..........cccvvvuieriiiiiiiiee e marzo-2014
Andlisis y Prospectiva: Anélisis del comercio exterior. Indicadores estadisticos. ENero 2016 ..........c.cccocervreieeneninnn enero-2016

Octubre 2015 diciembre-2015
Avances de superficies y producciones de cultivos:

Noviembre 2015 .. ...enero-2016
BioCarbUrantes .........cooveeeeiiie e marzo-2014
CaminoS NAtUIAlES.........c.eeeevuieeiceee e febrero-2014
Capa de Ozono. Diciembre 2015 ..........cccooveiininiiiiiicieiens enero-2016
Capa de Ozono. Informe AR0 2014 ........ccceeviiiiiienieiieeeeeee abril-2015

Consumo alimentario en el hogar. Agosto 2015...........cccccecvene enero-2016
Contaminacion atmosférica en areas

rurales. Diciembre 2015 .........ccooiiiiiiiiiee e enero-2016
Contaminacion atmosférica en areas rurales. Informe

ARO 2014 ..t abril-2015
Contenido de las estadisticas pesSqUeras............c.ccecvevereerueneenns enero-2016
Coyuntura Agraria: Miel. Campafia 2014/2015 ............cccccveneee. abril-2015
Coyuntura Agraria: precios productos agricolas.

Cereales, Vino y Aceite. Diciembre 2015.........ccccoooeeiienieninenns enero-2016
Coyuntura Agraria: precios sector agricola. Frutas y

Hortalizas. Diciembre 2015.........coooviiiiiiieiieeeeee e enero-2016
Coyuntura Agraria: precios sector

ganadero. Diciembre 2015.........ccoviieiieeie e enero-2016

Cuentas Econémicas de la Agricultura. Renta

Agraria 2015 (12 estimacién. Diciembre 2015) ... ..enero-2016

Descargas eléctricas. Diciembre 2015 ...........cccevveiieeieereenen. enero-2016
Descargas eléctricas. Informe climéatico. Afio 2014.................... abril-2015
Dependencia energética afio 2012 Unién Europea................. febrero-2014
El empleo en la pesca maritima.........ccocevvereninieneniniecse marzo-2015
El empleo en el SeCtor PESQUETO ..........ccuerureieniiniieienicsieeseee marzo-2015

Encuesta de Canones de Arrendamiento Rustico.
ATO 2013
Encuesta de comercializacion de productos

noviembre-2014

FitoSanitarios 2013 ........ooiiiiiiiiieee e abril-2015
Encuesta econémica de acuicultura ..........cccooceeeieeeiiieninniiccnene abril-2015
Encuesta econémica de pesca maritima..........ccccoceevveereerenennnn. mayo-2015
Encuesta de Precios de la Tierra. Afi0 2014 .........cccccevvveneennen. enero-2016
ENergia elECtriCa.......ccooviiiiiiiieiiecee e marzo-2014
ENergias renovabIes..........cc.oeveeiieiie e marzo-2014
Entorno econémico ... ..marzo-2014
Estadisticas mensuales de industrias

lacteas: Noviembre 2015 enero-2016
Estado de la sequia hidrolégica. Diciembre 2015............. ..enero-2016
Fendmenos meteorolégicos adversos. Diciembre 2015 ............ enero-2016
Fendmenos meteorolégicos adversos. Informe climatico.

AR 2014 abril-2015
Fertilizantes. Julio, Agosto y Septiembre 2015 .................. diciembre-2015
GAS NALUTAL ... marzo-2014
GasOleo agricolay de PeSCa .......cceerueeieeiiieiiieiie e marzo-2014

(1) Ultimo Boletin Mensual de Estadistica en el que aparece publicado
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Indices de precios percibidos y pagados. Afio 2014..
Indices de precios percibidos, pagados y salarios agrarios.

Diciembre 2014 .......ooui i abril-2015
Indices de Precios al Consumo'y

....Mmayo-2015

Alimentos. Diciembre 2015...........cccviiiiiininie enero-2016
indice de vegetacion. Noviembre 2015 .............ccccevevvennnn. diciembre-2015
Indice de vegetacion. Informe A0 2014 .........cccccoevevvueverevnennn. abril-2015
Informe sobre las técnicas de mantenimiento del suelo en

cultivos lefiosos y los métodos de siembra en Espafia.

RESUMEN ..ot marzo-2015
Inscripciones de Maquinaria Agricola. Diciembre 2015........... enero-2016
INStItUCIONES NACIONAIES .......ocvviiiiieii e junio-2015
Intervenciones SEPRONA ........ccccociiiniiiininic e marzo-2014
La industria de alimentacién cuya actividad es el

procesado y conservacion de pescados, crustaceos y

MOIUSCOS ...ttt ettt junio-2015
Operaciones estadisticas y paginas web del

MARM ..ot octubre-2015
Organismos internacionales ..o junio-2015
Pesca maritima.................. ...octubre-2015
Precio de latonelada de CO2............ccooevviiiiiiiciincc marzo-2014
Precios carburantes Unién Europea.... ..marzo-2014
Precipitaciones. Diciembre 2015 ..........c.cccceniiiiiinenicnenenn enero-2016

Precipitaciones. Informe climéatico. Afo 2014...........cccccceevnrnne. abril-2015
Precipitaciones. Primavera 2015 ..........cccooeiiieiienieieenee e julio-2015
Productos elaborados por la industria de procesado y

conservacion de pescados, crustaceos y moluscos..............cc...... julio-2015
Productos petroliferos. ..o marzo-2014
Radiacién solar y ultravioleta. Diciembre 2015.............cccccue... enero-2016
Radiacién solar y ultravioleta. Informe Afio 2014 ...................... abril-2015

Reservas hidrauliCas ...........ccoveeiieeeiiiiec e marzo-2014
Residuos de envases enla UE 27 .........ccccovvveiiieeeciee e enero-2014
Revision Estadistica Comercializacion Productos

(R L0 LT L1 7 U [0 SRR marzo-2014
Sacrificio de ganado en mataderos. Noviembre 2015............... enero-2016

Seguro Agrario: Contratacion lineas agricolas

y forestal enero-2016
Seguro Agrario: Contratacion lineas ganaderas y
acuicolas enero-2016

Sostenibilidad de la costa y del Mar: Deslindes dominio

Publico maritimo-terrestre. Afio 2013... ....febrero-2014
Temperatura. Diciembre 2015.........ccccoviiiiinieiie e enero-2016
Temperatura. Informe climatico. Af0 2014 .........c.ccccevvvevvenennne abril-2015
Temperatura. Primavera 2015.........ccccovvvveviiieiiiee e julio-2015
Turismo rural marzo-2014
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